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PËRMBLEDHJA EKZEKUTIVE

Ky raport paraqet të dhëna nga monitorimi sistematik, intervistat e thella dhe analiza e të 
dhënave të hapura që BIRN Kosova dhe Internews Kosova (në vijim: autorët) kanë realizuar 
gjatë periudhës shtator 2025 – shkurt 2026 dhe synon identifikimin e burimeve, kanaleve dhe 
formave të dezinformimit në Kosovë. 

Raporti është i strukturuar në tri shtylla me gjetjet dhe rekomandimet konkrete të këto fusha:

•	 Rruga e dezinformimit në Kosovë

•	 Kapacitetet institucionale për t’u përballur me dezinformimin

•	 Problemet ligjore për t’u përballur me dezinformimin

Bazuar në analizën sistematike të të dhënave të mbledhura, autorët konstatojnë problemet e 
mëposhtme:

Shpërndarja e dezinformimit

•	 Burimet dezinformuese ruse vazhduan  të krijojnë narrativa dezinformuese lidhur me 
Kosovën;

•	 Përmbajtjet dezinformuese vazhdojnë të provokojnë dhunën ndëretnike dhe të shkaktojnë 
frikë në mes komuniteteve, vazhdimisht duke u shëndrruar në rrezik për sigurinë kombëtare 
dhe rajonale;

•	 Gjatë muajve të monitorimit, burimet dezinformuese përdorën një strategji për t’i 
portretizuar liderët politikë rusë si dashamirës të myslimanëve; 

•	 Konstatohet se, brenda vendit, narrativa e Kremlinit ka krijuar kanale transmetimi të 
dezinformatave të cilat kanë ndikim të gjerë në audiencë;

•	 Krizat globale janë përdorur vazhdimisht për të shpërndarë dezinformata duke përdorur 
teknika të avancuara të redaktimit dhe manipulimit të informacionit;

•	 Në çështjet e aktualitetit ditor, burimet e dezinformimit nga Rusia dhe Serbia kanë vazhduar 
të krijojnë dhe shpërndajnë dezinformata për zhvillimet në Kosovë;

•	 Çështjet ndëretnike kanë vazhduar të jenë temë qendrore e dezinformimit të krijuar nga 
Moska e Beogradi;

•	 Gjuha e urrejtjes dhe dezinformatat kanë dekurajuar pjesëmarrjen e grave në jetën publike 
duke krijuar një hapësirë që e kufizon veprimtarinë dhe angazhimin e tyre;

•	 Shpërndarja e dezinformimit ka ndodhur në kanalet tradicionale mediatike, ndërsa 
platformat alternative si Telegram dhe platformat e tjera të rrjeteve sociale janë përdorur 
për të rritur audiencën e dezinformatave.
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Trendet

•	 Inteligjenca Artificiale po përdoret gjithnjë e më shumë për të krijuar përmbajtje 
dezinformuese;

•	 Narrativat dezinformuese ruse për Kosovën kanë filluar të shpërndahen edhe në gjuhë të 
tjera të botës duke u përkthyer me ndihmën e Inteligjencës Artificiale;

•	 Burime të paverifikuara në Telegram për ngjarjet në Kosovë janë përdorur për të ushqyer 
dezinformatat ruse me informacione të pakonfirmuara;

•	 Disa media në Kosovë kanë filluar të riprodhojnë dhe redaktojnë burime të dyshimta 
ndërkombëtare të informacionit që promovojnë narrativën e Kremlinit;

•	 Gjithashtu, burime informacioni nga Shqipëria përdoren për të shpërndarë narrativa 
dezinformuese nga Serbia dhe Rusia në Kosovë;

•	 Akterët e tjerë si Kina dhe burimet e tjera kanë shtuar përmbajtjet e sponsoruara në gjuhën 
shqipe të cilat targetojnë edhe Kosovën.

Problemet strukturore

•	 Pjesa më e madhe e mediave në Kosovë janë jo-transparente në çështjen e financimit të tyre 
dhe burimet e financimit nuk mund të identifikohen qartë;

•	 Përmbajtjet e sponsoruara dhe ato të mbështetura nga financues të jashtëm nuk 
identifikohen qartë për lexuesit;

•	 Mesazhet dezinformuese të Kremlinit dhe mediave të tyre, përmes kanaleve të dyshimta, 
kanë arritur të publikohen në  disa media në Kosovë; 

•	 Mediat, përfshirë ato online, nuk kanë politika të qarta për parandalimin dhe luftimin e 
dezinformimit;

•	 Institucionet publike, përfshirë edhe Kuvendin e Kosovës, kanë dështuar të funksionalizojnë 
Komisionin e Pavarur për Media, një mekanizëm thelbësor për mbikëqyrjen e sektorit 
mediatik audiovizual dhe digjital;

•	 Legjislacioni për rregullimin e mediave në Kosovë nuk është plotësisht i harmonizuar me 
standardet evropiane dhe direktivat e Bashkimit Evropian;

•	 Institucionet publike dhe zyrtarët e tyre nuk janë të përgatitur mjaftueshëm për t’u përballur 
me fenomenin e dezinformimit.
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KAPITULLI I 
KONTEKSTI I DEZINFORMIMIT NË KOSOVË

Në programin MidWatch, hulumtuesit e BIRN dhe Internews Kosova realizuan një studim të 
thelluar për kontekstin e dezinformimit në Kosovë. Ky studim, i publikuar në 5 dokumentarë dhe 
5 analiza të thelluara, solli një pasqyrë të qartë për burimet dhe kanalet që janë përdorur pas 
përfundimit të luftës në 1999 për të shpërndarë dezinformata në Kosovë. Të intervistuarit ofruan 
të dhëna për kontekstin e dezinformimit që nga paslufta. 

Rezultatet nga 53 intervista të strukturuara, 
hulumtimi në tavolinë (desk research) dhe 
analiza e të dhënave nga monitorimi i mediave 
i zhvilluar me metodologjinë e njëjtë që nga viti 
2021 treguan se Kosova është përballur me një 
fushatë të gjerë dezinformimi, e cila ka sulmuar 
sigurinë e vendit, ka synuar vazhdimisht të ulë 
besimin në institucione, të dëmtojë zhvillimin 
ekonomik, të ulë besimin në zgjedhje dhe të 
provokojë në vazhdimësi tensione ndëretnike. 
Këto fushata dezinformuese kanë prodhuar 
tensione me viktima dhe dëme për Kosovën.

Në fushën politike, hulumtimi zbuloi dy 
burime kryesore që vazhdimisht synonin të 
delegjitimonin proceset zgjedhore në vend.

Burimi kryesor dezinformues ishte nga Rusia dhe 
Serbia, të cilat për një kohë të gjatë kanë dërguar 
mesazhe dezinformuese për delegjitimimin 
e proceseve zgjedhore në vend. Si rrjedhojë, 
në disa raste, qytetarët serbë nuk kanë qenë 
pjesë e proceseve zgjedhore në vend, ndërsa 
në zgjedhjet e fundit të vitit 2025 u konstatua 
edhe ndërhyrje direkte që vinte nga Serbia. 
Në një rast Prokuroria Speciale arrestoi Fatmir 
Shehollin, analist, i cili po akuzohet se mori 
para për publikimin e materialeve të BIA-së, 
Sherbimit Sekret Serb, për të diskredituar Nenad 
Rashiqin, lider i partisë serbe që ka qenë ministër 
i Qeverisë së Kosovës në dy mandatet e fundit.1

1  Fatmir Sheholli, analist që merrte pjesë në debate politike në disa televizione shqiptare në Kosovë, është arrestuar nga 
Policia e Kosovës me 09.10.2025 dhe akuzohet për shpijunazh. Sipas Prokurorisë së Kosovës ai akuzohet të ketë vepruar 
sipas udhëzimeve nga Bojan Dimiq, zyrtarit të lartë të BIA, Shërbimit Sekret Serb. https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-
materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/
2  KallxoPernime. “Vdekja nga dezinformimi”. 14 dhjetor 2025. https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og 
3 KallxoPernime. “Vdekja nga dezinformimi”. 14 dhjetor 2025. https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og 
4 Kallxo.com. “Shkatërrimi i ekonomisë së Kosovës nga dezinformatat.” Tetor 2025. https://kallxo.com/lajm/shkater-
rimi-i-ekonomise-se-kosoves-nga-dezinformatat/. 

Sfida më serioze në fushën e dezinformimit 
identifikohet në aspektet e sigurisë nacionale 
në vend. Në 26 vitet e fundit, disa incidente 
ndëretnike janë nxitur nga burime të 
strukturuara të dezinformimit.2

Krizat ndëretnike janë hartëzuar si fusha me 
rrezikshmëri të lartë dhe me shumë potencial 
për t’u përdorur nga dezinformuesit.

Në sfidat e tjera të sigurisë, dezinformimi 
është përdorur për të radikalizuar një pjesë të 
komunitetit mysliman në Kosovë dhe për të 
nxitur të rinj nga Kosova që të bëhen pjesë e 
luftës në Siri dhe Irak. Hulumtimi i BIRN dhe 
Internews Kosova dokumentoi se ISIS kishte një 
strategji të qartë komunikimi me audiencën e 
Kosovës.3

Hulumtimi i vitit 2025 i BIRN dhe Internews 
Kosova, i titulluar “Varfëria nga dezinformimi”, 
konstatoi ndërhyrje serioze të dezinformatave në 
zhvillimin ekonomik të vendit.4 Proceset kryesore 
të zhvillimit ekonomik të vendit u dokumentuan 
se ishin penguar nga fushatat dezinformuese nga 
Rusia dhe Serbia.

Në të njëjtën kohë, hulumtimi konstatoi 
edhe shpërndarje dhe platforma të reja për 
shpërndarjen e informacionit dezinformues nga 
Rusia dhe Kina për qytetarët e Kosovës.

https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/
https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/
https://www.youtube.com/hashtag/kallxopernime
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og
https://www.youtube.com/hashtag/kallxopernime
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og
https://kallxo.com/lajm/shkaterrimi-i-ekonomise-se-kosoves-nga-dezinformatat/
https://kallxo.com/lajm/shkaterrimi-i-ekonomise-se-kosoves-nga-dezinformatat/
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Për më tepër, hulumtimi konstatoi edhe një 
strukturë të mediave të cilat në Kosovë janë 
lehtësisht të cenueshme nga dezinformatat 
dhe janë kryesisht jo-transparente në raport 
me publikun për burimet e tyre të financimit. 
Hulumtimi zbardhi se investimet ruse në 
prodhimet mediale arrijnë të kenë ndikim të 
lartë në mediat e Kosovës, duke siguruar kanale 
të lehta të transmetimit.

Në hulumtim u dokumentua se mjete financiare 
në para të gatshme (cash) janë dedikuar për 
të paguar përmbajtje dezinformuese, mjete 
të tjera direkte janë investuar në përmbajtje 
të sponsoruara, ndërsa gjurmimi i qartë i 
financimit të mijëra përmbajtjeve dezinformuese 
është i pamundur për shkak të mungesës së 
transparencës në financim dhe përdorimit të 
pagesave në para të gatshme.

Në ambientin social, dezinformimi ka gjetur një 
terren të lehtë për t’u shpërndarë në Kosovë. 

5 BIRN Serbia dhe Internews Kosova. RAPORTIMI I MEDIAVE MBI MARRËDHËNIET MES SERBISË DHE KOSOVËS: KONFLIKT 
APO BASHKËPUNIM. Tetor 2023. 
https://internewskosova.org/wp-content/uploads/2023/11/Raportimi-i-mediave-mbi-marredheniet-mes-Serbise-dhe-
Kosoves_-Konflikt-apo-Bashkepunim-3.pdf&sa=D&source=docs&ust=1774186128909640&usg=AOvVaw1pH4syxHenu-
G4UOtm14lwm 

Në audiencën serbe, ndikimi direkt i mediave të 
kontrolluara nga pushteti në Serbi është i qartë 
pasi pjesa më e madhe e qytetarëve informohen 
nga burime të kontrolluara nga Beogradi5.

Nga ana tjetër, komuniteti shqiptar në Kosovë 
është gjendur i papërgatitur për të lexuar në 
mënyrë kritike informacionin në rrjete sociale. 
Vet rezultatet e dobëta në testin PISA dëshmojnë 
një nivel shumë të ulët të aftësisë për të kuptuar 
materialin e lexuar, prandaj edhe mund të 
konkludohet se pjesa dërmuese e publikut janë 
më të prirur të besojnë lajmet që në leximin e 
parë, pa kurrfarë analize.

Studime të realizuara nga BIRN dhe Internews 
Kosova, duke përdorur pyetësorë të strukturuar, 
kanë dëshmuar se qytetarët, por edhe 
vendimmarrësit, shpesh nuk arrijnë të dallojnë 
informacionin e pasaktë nga ai  i saktë.

MID WATCH

MidWatch është një nismë e krijuar nga tri organizata: BIRN, Internews Kosova dhe 
Asociacioni i Gazetarëve të Kosovës.

Gjatë këtij projekti u zhvilluan:
•	 250 publikime gazetareske;
•	 8 dokumentarë dhe debate televizive;
•	 U trajnuan mbi 80 zyrtarë publikë; 
•	 15 gazetarë u mbështetën me bursa;
•	 3 gazetarë u shpërblyen me çmime për gazetari.

Publikimet e programit arritën mbi 10 milionë ndjekës në rrjetet sociale.

https://internewskosova.org/wp-content/uploads/2023/11/Raportimi-i-mediave-mbi-marredheniet-mes-Serbise-dhe-Kosoves_-Konflikt-apo-Bashkepunim-3.pdf
https://internewskosova.org/wp-content/uploads/2023/11/Raportimi-i-mediave-mbi-marredheniet-mes-Serbise-dhe-Kosoves_-Konflikt-apo-Bashkepunim-3.pdf
https://internewskosova.org/wp-content/uploads/2023/11/Raportimi-i-mediave-mbi-marredheniet-mes-Serbise-dhe-Kosoves_-Konflikt-apo-Bashkepunim-3.pdf
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KAPITULLI II 
METODOLOGJIA

Gjatë hartimit të këtij raporti, autorët 
analizuan përmbajtjet online dhe në mediat 
tradicionale me qëllim identifikimin e narrativave 
dezinformuese që shënjestrojnë institucionet 
demokratike, përafrimin e Kosovës me BE-në dhe 
NATO-n, ndarjet etnike dhe fetare, si dhe gjuhën 
e urrejtjes. Një fokus i veçantë gjatë hartimit 
të këtij raporti iu kushtua dezinformimit në 
baza gjinore dhe dezinformimit gjatë fushatave 
zgjedhore.

Për të gjurmuar dezinformimin, në 
fushëveprimin e monitoruesve u përzgjodhën 
katër media të kontrolluara nga Kremlini6, të cilat 
gjatë periudhës monitoruese prodhuan 1,323 
lajme për Kosovën.

Për të lehtësuar grumbullimin e informacioneve, 
grupi i autorëve përcaktoi disa togfjalësha kyç, 
të cilët më pas u përdorën për të nxjerrë të 
dhëna nga 150 platforma online në Kosovë, prej 
nga u identifikuan përmbajtje dezinformuese. 
Ekipi identifikoi mbi 20,000 linqe të dyshimta të 
prodhuara gjatë kësaj kohe, ndërsa për analizë të 
thelluar u përzgjodhën 2,361 artikuj.

Në periudhën monitoruese, hulumtuesit 
hartëzuan edhe përmbajtjet në rrjetet sociale. 
Duke përdorur platformën Meta Content 
Library7 të kompanisë Meta dhe platforma 
të tjera në TikTok, hulumtuesit arritën të 
identifikonin rreth 1,100 përmbajtje të rreme, 
të cilat ishin shpërndarë në faqet e Meta, TikTok 
dhe Telegram.

6 Russia Today Ballkan; Sputnikportal.rs; Pravda; Russian News Agency
7 Meta Content Library është një platformë që u mundëson hulumtuesve të eksplorojnë dhe të kuptojnë të dhënat 
nëpërmjet Facebook dhe Instagram, duke ofruar një koleksion të plotë, vizual dhe të kërkueshëm të përmbajtjes publike. 
https://developers.facebook.com/docs/content-library-and-api.
8 EUvsDisinfo është një platformë e East Stratcom Task Force, që bashkon një ekip ekspertësh me përvojë kryesisht në 
komunikim, gazetari, shkenca sociale dhe studime ruse. https://euvsdisinfo.eu/.

Synim i hulumtimit ishte gjithashtu edhe 
gjurmimi i financimit të dezinformatave.

Për të gjurmuar burimet e financimit të mediave 
dhe fushatave dezinformuese, ekipi analizoi të 
dhënat e hapura të institucioneve, të dhënat 
e hapura të platformave në rrjetet sociale dhe 
raportet e qasshme të mediave. Për të gjurmuar 
shpërndarjen e materialeve propaganduese të 
partive politike në media, ekipi analizoi edhe 
ripublikimin e njoftimeve të sponsoruara gjatë 
fushatës zgjedhore.

Për të vlerësuar nëse një informacion ishte i 
rremë apo përmbante dezinformim, u përdorën 
vlerësimet e kryera nga verifikuesit e fakteve 
në Kosovë dhe në rajon, ndërsa përcaktimi se 
çfarë përbën dezinformim u bazua kryesisht në 
vlerësimet paraprake të kryera nga platforma 
EUvsDisinfo.8

Bazuar në këto përcaktime të qarta 
metodologjike, ekipi identifikoi burimet 
dhe kanalet e shpërndarjes së përmbajtjes 
dezinformuese. Duke përdorur një pyetësor 
me mbi 80 zyrtarë institucionalë, ekipi vlerësoi 
gatishmërinë e institucioneve të vendit për t’u 
përballur me dezinformimin. Po ashtu, gjatë 
projektit ekipi realizoi  53 intervista me ekspertë 
nga Serbia, Shqipëria dhe Kosova, me synim 
që të ekspozohet sa më shumë konteksti i 
dezinformimit në rajon.

Ky raport përmban të dhëna nga monitorimi sistematik i realizuar në periudhën shtator 2025 - 
shkurt 2026.

https://rt.rs/
http://sputnikportal.rs
http://albania.news-pravda.com
https://tass.com/
https://developers.facebook.com/docs/content-library-and-api
https://euvsdisinfo.eu/
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Mesatarisht brenda një dite, 7.1 
artikuj për Kosovën u prodhuan nga 
mediat e kontrolluara nga Rusia.

Mesatarisht, brenda një dite në 
rrjetet sociale publikohen 6 lajme të 
rreme në gjuhën shqipe. Ato arrijnë 
miliona lexime.
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HARTËZIMI I KANALEVE TË DEZINFORMATËS

Informacionet e kontaminuara lidhur me Kosovën i plasohen publikut duke përdorur teknika dhe 
kanale të ndryshme të komunikimit.

Kush prodhon lajme të rreme?

Padyshim, burimi më i rrezikshëm i 
dezinformimit janë platformat e kontrolluara 
nga qeveritë ruse9 dhe serbe, por duhet pasur 
parasysh edhe burimet kineze10, të cilat në baza 
ditore publikojnë materiale dezinformuese 
për Kosovën, rajonin dhe botën. Gjatë këtij 
hulumtimi janë konstatuar qindra shembuj në 
të cilët artikujt e Sputnik, Russia Today, Pravda, 
TASS apo Radio Ejani janë publikuar në mediat 
online në Kosovë pa asnjë editim.

Materialet që prodhohen nga këto platforma 
multiplifikohen në platformat online të gjuhëve 
lokale dhe arrijnë tek publiku pa u identifikuar si 
burime ruse, serbe ose kineze.

Cili është burimi i informimit?

Qytetarët e Kosovës, për shkak të gjuhës dhe 
specifikave të rajonit, ndikohen drejtpërdrejt nga 
burimet e informacionit në Serbi dhe Shqipëri.

Në shembuj konkretë, si rasti i dezinformatave 
për sulmin në Banjskë i shtatorit 2023, 
hulumtuesit kanë konstatuar se burimet e 
dezinformimit nga Shqipëria kanë tentuar të 
dezinformojnë audiencën e vendit. Burimet 
nga Shqipëria me përmbajtje dezinformuese 
ripublikohen më pas në mediat me audiencë në 
Kosovë.

Në audiencën serbe, publiku informohet 
kryesisht nga mediat që kanë selinë në Serbi dhe 
që janë identifikuar si burime të dezinformimit. 

9  Russia Today Balkan; Sputnikportal.rs; Pravda; Russian News Agency
10 Radio Ejani; albanian.cri.cn 

Brenda vendit, kapacitetet e mediave lokale në 
gjuhën serbe janë të vogla dhe nuk arrijnë të 
mbulojnë në mënyrë të plotë aktualitetin dhe 
ngjarjet.

Burimet e kontaminuara nga mediat 
ndërkombëtare

Në diskursin publik, qytetarët janë të prirur 
të besojnë se mediat ndërkombëtare janë 
profesionale dhe nuk shpërndajnë dezinformata. 
Duke zhvilluar një analizë të thelluar të cilësisë 
së përkthimeve nga mediat ndërkombëtare në 
gjuhën shqipe dhe serbe, hulumtuesit arritën 
të argumentojnë se përkthimet në disa raste 
janë manipuluar, duke larguar nga përmbajtja 
qëndrimet e panashme dhe duke ofruar vetëm 
narrativën dezinformuese ruse. Kjo teknikë e 
re, e identifikuar së fundmi, është përdorur në 
përkthimet në gjuhën shqipe dhe serbe.

Materialet e sponsoruara

Në pjesën më të madhe të rasteve, mediat në 
Kosovë fshehin informacionet për materialet 
e sponsoruara. Ky fenomen vihet re sidomos 
gjatë zgjedhjeve, kur partitë politike publikojnë 
komunikatat e tyre pa asnjë redaktim. 
Sponsorimi i fshehur identifikohet edhe në 
materialet dezinformuese për shëndetin dhe 
ekonominë.

https://rt.rs/
http://sputnikportal.rs
http://albania.news-pravda.com
https://tass.com/
https://www.facebook.com/CMGShqip
http://albanian.cri.cn
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Burimet e dezinformatës nga 
influencerët

Përveç prodhimit dhe burimeve klasike të 
dezinformimit, hulumtimi vërejti se disa 
influencerë, konspiracionistë, politikanë dhe 
individ me audiencë të lartë shpeshherë 
shndërrohen në burime dezinformuese. Në 
raste specifike, influencerët janë burime të 
rrezikshme, sidomos kur flasin për incidentet e 
sigurisë dhe ngjarjet ndëretnike.

Kanalet e transmetimit

Analiza e përmbajtjeve tregon se pjesa më e 
madhe e mediave  cenohet  nga  dezinformimi, 
ndërsa shpërndarja e saj zhvillohet në kanale 
të llojllojshme. Padyshim, dezinformata më 
e rrezikshme është ajo e prodhuar dhe e 
shpërndarë nga aktorët shtetëror, për të cilët 
qytetarët kanë prirje të besojnë se e thonë të 
vërtetën.

Në rajonin e ballkanit perëndimor konstatohen 
probleme me saktësinë e përmbajtjeve në 
fjalimet e politikanëve11. Këto përmbajtje 
shpërndahen edhe në kanalet zyrtare të qeverive 
dhe faqet faqet zyrtare të politikanëve. Pas 
këtyre kanaleve, rrjetet sociale janë platformat 
më të shpeshta ku dezinformata shpërndahet 
dhe arrin te audienca.

Në kontekstin e Kosovës, televizionet kanë filtra 
më të mirë për të verifikuar faktet, por në situata 
të caktuara është konstatuar se konspiracionistët 
dhe burimet e pakonfirmuara marrin hapësirë 
saktësisht nëpër TV, kryesisht duke folur si 
analistë ose njohës të çështjeve.

11 https://www.google.com/url?q=https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/653621/EXPO_
STU(2020)653621_EN.pdf&sa=D&source=docs&ust=1774274497209099&usg=AOvVaw3VrTzTGwsaBQOrItvpEsw3
12  Prishtina Insight. “Përmbajtja e gjeneruar nga Inteligjenca Artificiale kërcënon besueshmërinë e informacionit në 
Kosovë.” Gusht 2025. https://prishtinainsight.com/ai-generated-content-threaten-information-credibility-in-kosovo-mag/. 
13 Pikasa është një platformë ndërkombëtare që bën monitorimin e mediave online dhe rrjeteve sociale. Ajo monitoron 
dhe analizon 150 media dhe platforma të rrjeteve sociale në Kosovë, duke shfrytëzuar Inteligjencën Artificiale për të ofruar 
të dhëna gjithëpërfshirëse.
14 Pikasa.ai, E themeluar nga Norik Selimi në Maqedoninë e Veriut, ofron analiza në kohë reale me ndihmën e AI-së për 28 
rajone, duke analizuar mediat dhe platformat sociale, ndërkohë që siguron përputhshmëri me Rregulloren e Përgjithshme 
për Mbrojtjen e të Dhënave. https://pikasa.ai/
15 Materialet e BIA-s u publikuan në mediat online në Kosovë: https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-
s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/ 

Përdorimi i inteligjencës artificiale

Zhvillimi i teknologjisë dhe përdorimi i 
Inteligjencës Artificiale kanë lehtësuar 
prodhimin e dezinformatës. Hulumtuesit kanë 
konstatuar se në mbi 40% të rasteve në të cilat  
janë identifikuar përmbajtje dezinformuese, 
materialet kanë pasur ndërhyrje të Inteligjencës 
Artificiale.12 Trendet tregojnë kryesisht 
manipulim të përmbajtjeve në video dhe 
fotografi.

Kush financon?

Administrata Tatimore e Kosovës nuk e bën 
transparente numrin e punonjësve dhe atyre që 
punojnë në bizneset e regjistruara si media në 
Kosovë. Në platformën Pikasa13 janë identifikuar 
150 faqe online në Kosovë, të cilat publikojnë 
mesatarisht 4,500 lajme në ditë.14 Prodhimi i 
kësaj sasie të informacionit kërkon një numër të 
madh gazetarësh dhe redaktorësh të angazhuar. 
Gjurmimi i burimeve të financimit është 
pothuajse i pamundur nëse përdoren të dhënat 
publike e të hapura.

Në kërkimet online, në pjesën më të madhe të 
mediave online që kanë uebfaqe, nuk specifikohet 
numri i punonjësve dhe emrat e gazetarëve.

Hetimet e Prokurorisë Speciale të Kosovës 
kanë arrestuar analistin Fatmir Sheholli për të 
cilin pretendohet se ka pasur detyrë që nëpër 
media të Kosovës të plasojë informacione për 
nevoja të Shërbimit Inteligjent Serb, BIA. Qëllimi 
i këtyre informacioneve ka qenë diskreditimi 
i politikanëve serbë që bashkëpunojnë me 
Qeverinë e Kosovës si dhe të shpërndahen 
narrativa tjera që BIA i ka konsideruar të 
rëndësishme.15

https://www.google.com/url?q=https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/653621/EXPO_STU(2020)653621_EN.pdf&sa=D&source=docs&ust=1774274497209099&usg=AOvVaw3VrTzTGwsaBQOrItvpEsw3
https://www.google.com/url?q=https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2020/653621/EXPO_STU(2020)653621_EN.pdf&sa=D&source=docs&ust=1774274497209099&usg=AOvVaw3VrTzTGwsaBQOrItvpEsw3
https://prishtinainsight.com/ai-generated-content-threaten-information-credibility-in-kosovo-mag/
https://pikasa.ai/
https://pikasa.ai/
https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/
https://kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/
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Një sfidë tjetër në mbikëqyrjen financiare të 
dezinformatës është mosnjohja e gjuhës shqipe 
nga platformat e rrjeteve sociale. Platformat 
Meta dhe TikTok nuk lejojnë monetizimin e 
përmbajtjeve në gjuhën shqipe. Si rrjedhojë, 
pjesa më e madhe e platformave që mbulojnë 
tregun e Kosovës operojnë nga jashtë vendit, 
duke u regjistruar si faqe që kanë selinë në 
Gjermani, Francë, ShBA e gjetiu.

Në platformën Pikasa tregohet se brenda një 
dite, në rrjetet sociale për tregun e Kosovës 
publikohen mbi 35,000 postime. Kjo shifër 
gjeneron të ardhura të mëdha nga reklamat në 
rrjetet sociale.

Në kontekstin rajonal dhe botëror është e 
pamundur të sigurohen të dhëna për vlerën 
e investimeve që mediat qeveritare kineze, 
serbe dhe ruse bëjnë për prodhimet në gjuhën 
shqipe dhe serbe, të cilat kryesisht përmbajnë 
dezinformatë për Kosovën.
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KËRCËNIMET HIBRIDE PËR SIGURINË 

Lufta hibride dhe kërcënimet që burojnë prej saj përbëjnë një nga armët kryesore të shteteve 
autoritare dhe aktorëve joshtetërorë. Ky lloj kërcënimi ndërthurë një arsenal mjetesh, duke 
përfshirë alarmet e rreme, sulmet kibernetike, presionin ekonomik dhe manovrat e fshehta 
politike. Krahas tyre, edhe dezinformimi është pjesë e luftës hibride, duke u përdorur si një mjet i 
qëllimshëm për manipulimin e shoqërisë dhe rrënimin e besimit tek institucionet demokratike.

Vitet e fundit, Kosova ka qenë vazhdimisht e 
ekspozuar ndaj disa formave të kërcënimeve 
hibride.

Ky spektër veprimesh ka përfshirë incidente të 
armatosura të pakonfirmuara16, alarme të rreme 
për mjete shpërthyese17, fluturime të dronëve 
të paidentifikuar, si dhe sulme të drejtpërdrejta 
ndaj infrastrukturës kritike të vendit18 e deri te 
shpërfaqjet e mesazheve të cilat pretendojnë 
ekzistimin e grupeve të caktuara në terren.

Hulumtuesit kanë shënuar edhe disa situata 
në të cilat dezinformata është përdorur për të 
mbështetur një luftë hibride e cila synon të rrisë 
pasigurinë në Kosovë dhe përreth saj. 

Padyshim burimet kryesore të dezinformatave 
në këtë fushë lidhen me Kremlinin dhe 
Serbinë mirëpo në situata të caktuara edhe 
dezinformatat me bazë fetare kanë synuar të 
shërbejnë si shpërndarës të panikut dhe frikës.

16 Krypometër. “Manipulim me fotografi: Policia e Kosovës ndërlidhet rrejshëm me të shtënat në territorin e Serbisë.” 
Janar 2026. https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shte-
nat-ne-territorin-e-serbise/.
17 Alarmi i rrejshëm për bombë në një shkollë në Fushë-Kosovë; https://www.youtube.com/watch?v=G1Nmh7afhx8  
18 Shpërthimi në kanalin e ‘Ibër Lepencit’; https://kallxo.com/lajm/shperthimi-ne-kanalin-e-iber-lepencit-aktakuze-ndaj-
tre-personave/ 
19 RTS. “Grupi i shqiptarëve qëlloi ndaj pjesëtarëve të Ushtrisë së Serbisë pranë bazës ‘Debela Glava’.” Nëntor 2025. 
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5828341/grupa-albanaca-pucala-na-pripadnike-vojske-srbije-kod-baze-debela-glava.
html; https://archive.ph/oP3EV .

Dezinformatat hibride për sulmet 
dhe pushtimet e territorit

Gjatë periudhës së monitorimit, hulumtuesit 
kanë konstatuar një trend të raportimeve të 
pabazuara nga mediat serbe të cilat raportojnë 
për disa incidente në të cilat fajtorë shpallën 
grupe shqiptarësh. Këto incidente asnjëherë 
nuk u konfirmuan nga autorietet serbe e as nga 
autoritetet e Kosovës. Në anën tjetër, brenda 
vendit, rrjetet si Telegram u përdorën për të 
krijuar situata të paqena të dhunës. Krahas 
këtyre dezinformatave vendi u përball gjatë vitit 
me alarme për bomba dhe njoftime për prezencë 
të dronëve të paidentifikuar në zona ku ka të 
instaluar infrastrukturë kritike. 

Më 16.11.2025, Radio Televizioni i Serbisë 
(arkiva) raportonte se si një “një grup i maskuar 
shqiptarësh sulmuan pjesëtarët e Forcave të 
Armatosura Serbe” pranë bazës “Debela Glava”.19 
Lajmi që ishte siguruar në mënyrë jozyrtare, 
pretendonte se grupi ka qëlluar 15 herë në 
drejtim të pjesëtarëve të Ushtrisë Serbe, duke 
e qëlluar vetëm një qen që ndodhej në afërsi të 
patrullës.

https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shtenat-ne-territorin-e-serbise/
https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shtenat-ne-territorin-e-serbise/
https://www.youtube.com/watch?v=G1Nmh7afhx8
https://kallxo.com/lajm/shperthimi-ne-kanalin-e-iber-lepencit-aktakuze-ndaj-tre-personave/
https://kallxo.com/lajm/shperthimi-ne-kanalin-e-iber-lepencit-aktakuze-ndaj-tre-personave/
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5828341/grupa-albanaca-pucala-na-pripadnike-vojske-srbije-kod-baze-debela-glava.html
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5828341/grupa-albanaca-pucala-na-pripadnike-vojske-srbije-kod-baze-debela-glava.html
https://archive.ph/oP3EV
https://www.rts.rs/lat/vesti/politika/5828341/grupa-albanaca-pucala-na-pripadnike-vojske-srbije-kod-baze-debela-glava.html
https://archive.ph/oP3EV
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Në lajm pretendohej se grupi i armatosuar me 
“gjashtë xhipa kanë ikur në drejtim të Kosovës”. 
Lajmi ishte ripublikuar në disa media (shih 
këtu/arkiva,20 këtu/arkiva21 dhe këtu/arkiva22), 
por i njëjti nuk ishte konfirmuar asnjëherë nga 
Ministria e Punëve të Brendshme të Serbisë apo 
ajo e Mbrojtjes. I njëjti lajm u shfrytëzua nga 
grupe përkrahese të politikës së Kremlinit për të 
ekzagjeruar dhe rishpërndarë narrativën e njëjtë 
dezinformuese.23

Televizioni N1 (arkiva) kishte raportuar se si 
institucionet shtetërore (Ministria e Punëve të 
Brendshme, Ministria e Mbrojtjes dhe Policia e 
Serbisë) nuk kishin dhënë asnjë informacion për 
këtë incident të pretenduar.24 

Verifikuesit e fakteve konstatuan një raportim25 
tjetër të rrejshëm26 të publikuar në serbian.
times, i cili e bënte përgjegjëse Policinë e 
Kosovës për një sulm në Serbi. Në këtë postim 
të bërë më 14.01.2025, rrejshëm pretendohej se 
Policia e Kosovës kishte kryer sulm të armatosur 
në Serbi.

20  Blic. “Kjo është vendndodhja e saktë ku u qëllua ndaj pjesëtarëve të Ushtrisë së Serbisë: Shqiptarët u larguan me 
gjashtë xhipa.” Nëntor 2025. Ovo je tačna lokacija na kojoj su Albanci pucali na pripadnike Vojske Srbije - Blic dhe https://
archive.ph/ 
21  Pepo Politika, postim në Facebook. “Grupi i shqiptarëve qëlloi ndaj pjesëtarëve të Ushtrisë së Serbisë.” https://
www.facebook.com/100067050860821/posts/maskirana-grupa-albanaca-napala-je-pripadnike-vojske-srbije-dan-
as-oko-15-%C4%8Dasova-/1161407116104306/; dhe  https://archive.ph/3dQba
22 Beraneonline, postim në instagram.” “RTS: Një grup i maskuar shqiptarësh qëlloi ndaj ushtarëve serbë pranë bazës ‘De-
bela Glava’ në Bujanoc.”. https://www.instagram.com/p/DRImKESjHsu/; https://archive.ph/6lpdf.
23 Obavesti ne, Kanali ne Youtube që publikon lajme dhe komente politike nga Ballkani, shpesh me tituj shumë dramatikë 
për të tërhequr shikime.https://www.youtube.com/@obavestime; Obavesti me, video në Youtube. “Kush qëlloi ndaj 
ushtarëve serbë? E vërteta nga terreni.” Ko je zapucao na srpske vojnike? Istina sa terena?
24 Televizioni N1. “Dy raste për tre muaj: Edhe komuna e Bujanocit pa informacione se çfarë ndodhi saktësisht pranë bazës 
‘Debela Glava’.” Janar 2026. https://n1info.rs/vesti/opstina-bujanovac-informacija-pucnjava-debela-glava-kosovo/; https://
archive.ph/RujdY.
25 Serbian.times. “Shqiptarët hapën zjarr ndaj Policisë Serbe: Dramë në vijën administrative, dërgohen forca shtesë.” 
https://www.instagram.com/p/DTg4c8KgQ9t/ ; https://archive.ph/VUWlc.
26 Krypometër. “Manipulim me fotografi: Policia e Kosovës ndërlidhet rrejshëm me të shtënat në territorin e Serbisë.” 
Janar 2026. https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shte-
nat-ne-territorin-e-serbise/.
27  K1 info. “Shqiptarët sulmuan policinë serbe në Kosovë dhe Metohi, incident në Zonën e Sigurisë Tokësore.” https://
www.k1info.rs/vesti/politika/122094/albanci-napali-srpsku-policiju/vest; dhe  albanci napali srpsku policiju.
28 Novosti. “Shqiptari sulmoi policinë serbe në Zonën e Sigurisë Tokësore.” https://www.novosti.rs/vesti/politika/1579787/
siptari-napali-srpsku-policiju-kopnenoj-zoni-bezbednosti; dhe https://archive.ph/ExCPu. 
29 B92. “Shqiptarët sulmuan policinë serbe në Zonën e Sigurisë Tokësore: Vendosën pengesë në rrugë dhe qëlluan 10 
fishekë.” https://www.b92.net/info/politika/211202/albanci-napali-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-postavi-
li-prepreku-na-putu-pa-ispalili-10-metaka/vest;dhe  https://archive.ph/cOYoK.
30 Kosovo-online. “Sulm i ri i armatosur ndaj policisë serbe në Zonën e Sigurisë Tokësore.” https://www.kosovo-online.
com/vesti/politika/novi-oruzani-napad-na-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-2-3-2026.
31 Telegraf. “Sulm i ri i armatosur në Zonën e Sigurisë Tokësore: Shqiptarët qëlluan ndaj policisë serbe në rajonin e 
Madllikës.” https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/4281664-novi-oruzani-napad-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-albanci-
pucali-na-srpsku-policiju-u-reonu-madljike; 

Në formatin e njëjtë, verifikuesit konstatuan 
se edhe më 27.02.2026 në disa prej mediave 
kryesore në Serbi (shih k1info.rs/arkiva27, 
novosti.rs/arkiva28 dhe b92.net/arkiva29) u 
raportua se në rajonin Madljka, Policia e  Serbisë 
ishte sulmuar nga shqiptarë dhe të njëjtit kanë 
ikur në drejtim të Kosovës. Askush deri më 
tani nga policia e Serbisë nuk ka konfirmuar 
incidentin e aq më pak se sulmuesit ishin 
shqiptarë.

Në të njëjtën zonë, në rajonin Madljka, 
pretendohet se ka ndodhur një tjetër sulm 
më 02.03.2026.30 Pretendohet se sulmi aty 
ka ndodhur rreth orës 13:00 dhe lajmi ishte 
raportuar edhe nga portali Kosovo-Online, duke 
e cituar portalin serb Telegraf (arkiva)31. Edhe 
në lajmin bazik, nuk është cituar asnjë fakt që e 
mbështet konstatimin se sulmuesit kanë qenë 
shqiptarë, por aty pretendohej madje se sulmet 
e tilla po vijnë nga prerësit ilegalë të pyjeve si 
dhe me qëllim të destabilizimit të situatës në 
vijën kufitare.

https://archive.ph/PmvXN
https://www.blic.rs/vesti/hronika/ovo-je-tacna-lokacija-na-kojoj-su-albanci-pucali-na-pripadnike-vojske-srbije/q0wpn3h
https://archive.ph/PmvXN
https://www.facebook.com/100067050860821/posts/maskirana-grupa-albanaca-napala-je-pripadnike-vojske-srbije-danas-oko-15-%C4%8Dasova-/1161407116104306/
https://archive.ph/3dQba
https://archive.ph/3dQba
https://www.instagram.com/p/DRImKESjHsu/
https://archive.ph/6lPdf
https://www.youtube.com/@obavestime
https://www.youtube.com/watch?v=VEvPz69DbXo
https://n1info.rs/vesti/opstina-bujanovac-informacija-pucnjava-debela-glava-kosovo/
https://archive.ph/RujdY
https://archive.ph/VUWlc
https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shtenat-ne-territorin-e-serbise/
https://archive.ph/VUWlc
https://archive.ph/VUWlc
https://www.blic.rs/vesti/hronika/ovo-je-tacna-lokacija-na-kojoj-su-albanci-pucali-na-pripadnike-vojske-srbije/q0wpn3h
https://archive.ph/
https://archive.ph/
https://www.facebook.com/100067050860821/posts/maskirana-grupa-albanaca-napala-je-pripadnike-vojske-srbije-danas-oko-15-%C4%8Dasova-/1161407116104306/
https://www.facebook.com/100067050860821/posts/maskirana-grupa-albanaca-napala-je-pripadnike-vojske-srbije-danas-oko-15-%C4%8Dasova-/1161407116104306/
https://www.facebook.com/100067050860821/posts/maskirana-grupa-albanaca-napala-je-pripadnike-vojske-srbije-danas-oko-15-%C4%8Dasova-/1161407116104306/
https://archive.ph/3dQba
https://www.instagram.com/p/DRImKESjHsu/
https://archive.ph/6lpdf
https://www.youtube.com/@obavestime
https://www.youtube.com/watch?v=VEvPz69DbXo
https://n1info.rs/vesti/opstina-bujanovac-informacija-pucnjava-debela-glava-kosovo/
https://archive.ph/RujdY
https://archive.ph/RujdY
https://www.instagram.com/p/DTg4c8KgQ9t/
https://archive.ph/VUWlc
https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shtenat-ne-territorin-e-serbise/
https://kallxo.com/krypometer/manipulim-me-fotografi-policia-e-kosoves-nderlidhet-rrejshem-me-te-shtenat-ne-territorin-e-serbise/
https://www.k1info.rs/vesti/politika/122094/albanci-napali-srpsku-policiju/vest
https://www.k1info.rs/vesti/politika/122094/albanci-napali-srpsku-policiju/vest
https://archive.ph/rAJmU
https://www.novosti.rs/vesti/politika/1579787/siptari-napali-srpsku-policiju-kopnenoj-zoni-bezbednosti
https://www.novosti.rs/vesti/politika/1579787/siptari-napali-srpsku-policiju-kopnenoj-zoni-bezbednosti
https://archive.ph/ExCPu
https://www.b92.net/info/politika/211202/albanci-napali-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-postavili-prepreku-na-putu-pa-ispalili-10-metaka/vest
https://www.b92.net/info/politika/211202/albanci-napali-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-postavili-prepreku-na-putu-pa-ispalili-10-metaka/vest
https://archive.ph/cOYoK
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/novi-oruzani-napad-na-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-2-3-2026
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/novi-oruzani-napad-na-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-2-3-2026
https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/4281664-novi-oruzani-napad-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-albanci-pucali-na-srpsku-policiju-u-reonu-madljike
https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/4281664-novi-oruzani-napad-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-albanci-pucali-na-srpsku-policiju-u-reonu-madljike
https://www.k1info.rs/vesti/politika/122094/albanci-napali-srpsku-policiju/vest
https://archive.ph/rAJmU
https://www.novosti.rs/vesti/politika/1579787/siptari-napali-srpsku-policiju-kopnenoj-zoni-bezbednosti
https://archive.ph/ExCPu
https://www.b92.net/info/politika/211202/albanci-napali-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-postavili-prepreku-na-putu-pa-ispalili-10-metaka/vest
https://archive.ph/cOYoK
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/novi-oruzani-napad-na-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-2-3-2026
https://www.kosovo-online.com/vesti/politika/novi-oruzani-napad-na-srpsku-policiju-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-2-3-2026
https://www.telegraf.rs/vesti/hronika/4281664-novi-oruzani-napad-u-kopnenoj-zoni-bezbednosti-albanci-pucali-na-srpsku-policiju-u-reonu-madljike
https://archive.ph/0Sgkd
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Në Kosovë disa media raportuan për 
pretendimet e qeverisë së Kosovës e cila akuzoi 
xhandarmerinë serbe se më 03.11.202532 kreu 
një sulm në të cilni sipas qeverisë së kosovës u 
plagos një qytetar serb nga Leposaviqi. Të njëjtat 
pretendime i kishte edhe ministri i Punëve të 
Brendshme, Xhelal Sveçla, të bëra në një postim 
në profilin e tij në Facebook, më 03.11.2025. 
Autorietet ndërkombëtare nuk e konfirmuan 
saktë nëse ngjarja kishte ndodhur në territorin e 
Kosovës apo atë të Serbisë.33

Vija kufitare me Serbinë prej 381.6 kilometrash34 
është më e gjata që Kosova ndan me fqinjtë e 
vet. Kjo zonë kufitare është zona me nivel të 
lartë të krimit e kontrabandës dhe ndërhyrjet 
e autoriteteve në këto zona për të arrestuar 
kriminelë të rrezikshëm shoqërohen edhe me 
tensione e dezinformata të cilat ngjallin frikën e 
konfliktit.

Më 15.12.2025, faqja në Facebook 
Pozitivnasrpska.com ka shpërndarë një video me 
titullin “Shqiptarët në panik, forcat serbe hyjnë 
në Kosovë! Ka filluar”.35 E njëjta përmbajtje është 
shpërndarë edhe në platformën TikTok, duke 
e rritur shtrirjen dhe ndikimin e saj. Verifikimi 
i fakteve36 (arkiva) ka treguar se fotografitë e 
përdorura në video qarkullonin në internet që 
nga dhjetori i vitit 2022 dhe nuk kishin lidhje me 
ndonjë zhvillim të ri në Kosovë.37 

Mediat serbe kishin raportuar se ministri i 
atëhershëm i Punëve të Brendshme i Serbisë 
kishte vizituar bazën e Xhandarmërisë në 

32 Lajmi i publikuar nw disa media me titullin: “Dyshohet se xhandarmeria serbe ka hyrë në Kosovë, plagos e rrëmben një 
qytetar në Leposaviq”; shih këtu dhe këtu
33 Telegrafi.com. KFOR-i deklarohet pas rrëmbimit të shtetasit të Kosovës në kufi nga xhandarmëria serbe.
3 nëntor 2025. https://telegrafi.com/kfor-i-deklarohet-per-pas-rrembimit-te-serbit-ne-kufi-nga-xhandarmeria-serbe/ 
34 Agjencia e Statistikave të Kosovës. Vjetari Statistikor i Republikës së Kosovës 2025. https://askapi.rks-gov.net/Cus-
tom/19d9c9c5-5ce7-4e49-b968-10bddfbc9e39.pdf. 
35 Pozitivnasrpska.com, postim në Facebook. “Shqiptarët në panik, forcat serbe hyjnë në Kosovë! Ka filluar” https://
www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalban-
ci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/. 
36 “Rrugëtimi i dezinformimit që nxit tensione ndëretnike në Kosovë: Nga grupet e Telegramit te mediat ruse”. Janar 2026. 
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-me-
diat-ruse
37 Tanjug. “Gashiç vizitoi Njësinë e Xhandarmërisë në qytetin e Kraljevës.” https://archive.ph/19LVd#selec-
tion-1121.33-1121.75 
38 Pozitivnasrpska.com, postim në Facebook. “Shqiptarët në panik, forcat serbe hyjnë në Kosovë! Ka filluar” https://
www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalban-
ci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/; dhe “Rrugëtimi i dezinformimit që nxit tensione ndëretnike në Kosovë: 
Nga grupet e Telegramit te mediat ruse”. Janar 2026. https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-
nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse
39 “Tronditet Serbia! Kongresi amerikan merr kontrollin e Preshevës.” Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@ba-
jrush.kurti0/video/7598173447042125078?_r=1&_t=ZS-93HpcbU633w. 
40 Kongresi i Shteteve të Bashkuara. “H.R.6411 – Ligji për Vlerësimin e Diskriminimit në Luginën e Preshevës.” Mars 2025. 
https://www.congress.gov/bill/119th-congress/house-bill/6411/text. 
41 Postim në Tiktok. https://www.tiktok.com/@apple.user7767940/video/7567104121430478091?lang=en. 

Kralevë, ndërkohë që situata në veri të Kosovës 
ishte e tensionuar për shkak të barrikadave 
të vendosura nga serbët lokal në vitin 2022. 
Megjithatë, këto zhvillime u keqinterpretuan nga 
faqja Pozitivnasrpska.com dhe u paraqitën në 
mënyrë manipuluese si hyrje e forcave serbe në 
Kosovë.38

Dezinformimi nuk kufizohet vetëm në çështje 
sigurie por shtrihet edhe në keqinterpretimin e 
zhvillimeve politike ndërkombëtare. Një video 
nga Euronews Albania e shpërndarë në TikTok 
(arkiva) pretendonte se Kongresi amerikan kishte 
marrë nën kontroll Preshevën, një pretendim 
plotësisht i pavërtetë.39 Në realitet, Kongresi 
i Shteteve të Bashkuara ka diskutuar dhe 
avancuar një projektligj që kërkon raportim 
zyrtar mbi trajtimin e pakicave etnike në Serbi, 
me fokus të veçantë te shqiptarët e Luginës së 
Preshevës.40 Ky manipulim i fakteve synon të 
krijojë konfuzion dhe pritshmëri të rreme, duke 
ndikuar në emocionet e publikut.

Një tjetër shembull është përhapja e një fotografie 
në TikTok41 me pretendimin se kryeministri i 
Kosovës, Albin Kurti, ishte në darkë me presidentin 
e Serbisë, Aleksandar Vuçiq. Fotografia në fjalë 
ishte nga një takim zyrtar në Bruksel në vitin 2023, 
në kuadër të dialogut Kosovë–Serbi, me praninë e 
ndërmjetësuesve të Bashkimit Evropian. Paraqitja 
e këtij takimi si “darkë private” dhe se “Zajednica 
kalon” synon të krijojë perceptime të gabuara dhe 
të nxisë reagime emocionale në publik.

https://drive.google.com/file/d/1PolM-EL8IKUKpj3h60fmKsI5SLNa43bS/view?usp=sharing
https://askapi.rks-gov.net/Custom/19d9c9c5-5ce7-4e49-b968-10bddfbc9e39.pdf
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
http://pozitivnasrpska.com
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://archive.ph/19LVd
https://www.tanjug.rs/srbija/politika/2962/gasic-obisao-odred-zandarmerije-u-kraljevu/vest
https://web.archive.org/web/20260321180927/https://www.google.com/web/20260321180927/https://www.google.com/search?q=Dyshohet+se+xhandarmeria+serbe+ka+hyr%C3%AB+n%C3%AB+Kosov%C3%AB%2C+plagos+e+rr%C3%ABmben+nj%C3%AB+qytetar+n%C3%AB+Leposaviq&sca_esv=4e439cc8ed654093&rlz=1C1CHBF_en__1111__1111&biw=2400&bih=1138&sxsrf=ANbL-n5cSWr9STYaehveQO667wfWb-WuzQ%3A1774116048986&ei=0Ny-abDfO7Pkxc8PgJf1yAw&ved=0ahUKEwiwh4-nybGTAxUzcvEDHYBLHckQ4dUDCBE&uact=5&oq=Dyshohet+se+xhandarmeria+serbe+ka+hyr%C3%AB+n%C3%AB+Kosov%C3%AB%2C+plagos+e+rr%C3%ABmben+nj%C3%AB+qytetar+n%C3%AB+Leposaviq&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcnAiYUR5c2hvaGV0IHNlIHhoYW5kYXJtZXJpYSBzZXJiZSBrYSBoeXLDqyBuw6sgS29zb3bDqywgcGxhZ29zIGUgcnLDq21iZW4gbmrDqyBxeXRldGFyIG7DqyBMZXBvc2F2aXFIpwJQAFgAcAB4AJABAJgBgAGgAYABqgEDMC4xuAEDyAEA-AEBmAIAoAIAmAMAkgcAoAdzsgcAuAcAwgcAyAcAgAgB&sclient=gws-wiz-serp&sei=196-afdT4d-Q8g-d6uvBCQ
https://drive.google.com/file/d/1PolM-EL8IKUKpj3h60fmKsI5SLNa43bS/view?usp=sharing
http://telegrafi.com
https://telegrafi.com/kfor-i-deklarohet-per-pas-rrembimit-te-serbit-ne-kufi-nga-xhandarmeria-serbe/
https://telegrafi.com/kfor-i-deklarohet-per-pas-rrembimit-te-serbit-ne-kufi-nga-xhandarmeria-serbe/
https://askapi.rks-gov.net/Custom/19d9c9c5-5ce7-4e49-b968-10bddfbc9e39.pdf
https://askapi.rks-gov.net/Custom/19d9c9c5-5ce7-4e49-b968-10bddfbc9e39.pdf
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://kallxo.com/gjate/rrugetimi-i-dezinformimit-qe-nxit-tensione-nderetnike-ne-kosove-nga-grupet-e-telegramit-te-mediat-ruse/
https://www.tiktok.com/@bajrush.kurti0/video/7598173447042125078?_r=1&_t=ZS-93HpcbU633w
https://www.tiktok.com/@bajrush.kurti0/video/7598173447042125078?_r=1&_t=ZS-93HpcbU633w
https://www.congress.gov/bill/119th-congress/house-bill/6411/text
https://www.tiktok.com/@apple.user7767940/video/7567104121430478091?lang=en
https://www.facebook.com/100067404364022/posts/dramati%C4%8Dnopogledajte-na-httpspozitivnasrpskacomalbanci-tvrde-da-su-srpska-vojska/1182793583977443/
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https://drive.google.com/file/d/1sDVEmjGzZ0y8_qlf94ausmp11bKKMt1-/view?usp=sharing
https://www.congress.gov/bill/119th-congress/house-bill/6411/text
https://www.tiktok.com/@apple.user7767940/video/7567104121430478091?lang=en
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Narrativa dezinformuese rreth 
marrëveshjes trilaterale në fushën e 
mbrojtjes

Një marrëveshje trilaterale në fushën e 
mbrojtjes mes Shqipërisë, Kroacisë dhe Kosovës 
është shfrytëzuar si pretekst për përhapjen 
e narrativave dezinformuese në mënyrë të 
koordinuar nga Qeveria e Serbisë, Kremlini dhe 
disa media serbe. Ato e kanë paraqitur këtë 
bashkëpunim teknik të sigurisë si kërcënim për 
stabilitetin rajonal.

Në reagimet e tyre, Serbia dhe Rusia e paraqitën 
këtë bashkëpunim në mënyrë dramatike, si 
një “pakt kundër Serbisë”. Presidenti serb, 
Aleksandar Vuçiq, deklaroi se Shqipëria dhe 
Kroacia kanë nisur një “garë armatimi”, ndërsa 
zëdhënësja e Ministrisë së Jashtme të Rusisë, 
Maria Zakharova, e cilësoi marrëveshjen si 
“pretekst të rremë” (arkiva) për përshkallëzimin 
e situatës në Ballkan, në interes të kryeqyteteve 
perëndimore.42

Vuçiq e përdori këtë marrëveshje si shkas dhe 
alibi (arkiva)43 që Qeveria e Serbisë të investojë 
edhe më shumë në mbrojtje. Kjo narrativë 
u amplifikua edhe nga disa media në gjuhën 
serbe. Portali Kurir.rs iu referua Kosovës si “e 
ashtuquajtura Kosovë” dhe përdori formulime si 
“pakt kundër Serbisë”, “aleancë e drejtuar 

42 Ministria e Punëve të Jashtme e Federatës Ruse. “Brifing nga zëdhënësja e Ministrisë së Punëve të Jashtme, Maria 
Zakharova, Moskë.” 18 shtator 2025. https://www.mid.ru/en/foreign_policy/news/2047632/; https://archive.ph/Ejn0K. 
43 Portar.hr. “Kërcënimi më i madh për Vuçiçin është “aleanca ushtarake” e Kroacisë, Shqipërisë dhe Kosovës.” Shkurt 
2026. https://www.portal.hr/en/novosti/hr/105081-vucicu-najveca-prijetnja-vojni-savez-hrvatske-albanije-i-kosova?#goo-
gle_vignett; https://archive.ph/WlmgT. 
44 Borba.me. “Pakt kundër Serbisë! Në Shkodër ka nisur takimi trilateral i Shqipërisë, Kroacisë dhe Prishtinës për bash-
këpunim ushtarak.” Shkurt 2026. https://borba.me/pakt-protiv-srbije-u-skadru-poceo-trilateralni-sastanak-albanije-hr-
vatske-i-pristine-o-vojnoj-saradnji/.
45 Novosti.rs. “Kërcënime dhe rreziqe të reja për Serbinë! Njoftim urgjent i Ministrisë së Mbrojtjes lidhur me takimin e 
Zagrebit, Prishtinës dhe Tiranës.” Shtator 2026. https://www.novosti.rs/vesti/politika/1574524/nove-pretnje-opasnosti-sr-
biju-hitno-saopstenje-ministarstva-odbrane-povodom-sastanka-zagreba-pristine-tirane;
46 Deklarata e përbashkët trilaterale Kosovë-Kroaci-Shqipëri, pas takimit të datës 18 mars 2025. https://www.mod.gov.al/
images/PDF/2025/ALB-CRO-KOS-joint-declaration.pdf; archive.ph/4TnfO.
47 Ibid.
48 “Narrativat dezinformuese rreth marrëveshjes tripalëshe Kosovë-Kroaci-Shqipëri”. Shkurt 2026. https://kallxo.com/
gjate/narrativat-dezinformuese-rreth-marreveshjes-tripaleshe-kosove-kroaci-shqiperi/. 
49 Ibid.

kundër interesave serbe” dhe “kërcënim për 
stabilitetin rajonal”. I njëjti artikull u publikua 
edhe në media të tjera, si Borba.me,44 dhe 
Novosti.rs45. Pas raportimit të KALLXO.com, 
portali Kurir.rs i largoi të gjitha konstatimet e 
rreme nga artikulli, por mediat e tjera nuk e 
ndryshuan atë.

Kjo narrativë filloi të qarkullojë pas nënshkrimit 
të Deklaratës së Përbashkët Trilaterale (arkiva),46 
më 18.03.2025, nga ministrat e mbrojtjes të 
Shqipërisë, Kroacisë dhe Kosovës. Dokumenti 
synon rritjen e ndërveprueshmërisë përmes 
stërvitjeve dhe trajnimeve të përbashkëta, 
bashkëpunimin ndërmjet industrive të mbrojtjes 
dhe përballimin e kërcënimeve hibride, përfshirë 
sulmet kibernetike dhe dezinformatat. Deklarata 
(arkiva) thekson gjithashtu mbështetjen 
për integrimin euroatlantik të Kosovës dhe 
bashkërendimin me strukturat e NATO-s dhe të 
Bashkimit Evropian, pa krijuar detyrime të reja 
ligjore ndërkombëtare.47

Kryeministri kroat, Andrej Plenkoviq, deklaroi 
se gjatë takimit me Vuçiqin në Nju Delhi i kishte 
sqaruar atij se bashkëpunimi është teknik dhe 
nuk drejtohet kundër Serbisë.48 Po ashtu, ministri 
i Mbrojtjes i Kosovës, Ejup Maqedonci, ka 
theksuar se marrëveshja synon bashkëpunimin 
në trajnime e stërvitje, si dhe adresimin e 
rreziqeve të përbashkëta, dhe nuk ka për cak 
asnjë aktor tjetër në rajon.49

https://www.mid.ru/en/foreign_policy/news/2047632/
https://archive.ph/Ejn0K
https://www.portal.hr/en/novosti/hr/105081-vucicu-najveca-prijetnja-vojni-savez-hrvatske-albanije-i-kosova?
https://www.portal.hr/en/novosti/hr/105081-vucicu-najveca-prijetnja-vojni-savez-hrvatske-albanije-i-kosova?
https://archive.ph/WlmgT
https://www.mid.ru/en/foreign_policy/news/2047632/
https://archive.ph/Ejn0K
https://archive.ph/WlmgT
https://borba.me/pakt-protiv-srbije-u-skadru-poceo-trilateralni-sastanak-albanije-hrvatske-i-pristine-o-vojnoj-saradnji/
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https://www.novosti.rs/vesti/politika/1574524/nove-pretnje-opasnosti-srbiju-hitno-saopstenje-ministarstva-odbrane-povodom-sastanka-zagreba-pristine-tirane
https://www.novosti.rs/vesti/politika/1574524/nove-pretnje-opasnosti-srbiju-hitno-saopstenje-ministarstva-odbrane-povodom-sastanka-zagreba-pristine-tirane
https://www.mod.gov.al/images/PDF/2025/ALB-CRO-KOS-joint-declaration.pdf
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https://archive.ph/4TnfO
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Frika nga dronë 				  
të paidentifikuar 

Media të ndryshme50 kanë raportuar për dronë 
të paidentifikuar që kanë qarkulluar mbi stacione 
të policisë, apo mbi bazat ushtarake (arkiva)51 
dhe ato të NATO-s në Kosovë (shih këtu/arkiva, 
këtu/arkiva dhe këtu/arkiva).52 Nga NATO 
kanë thënë se nuk kanë identifikuar “dronë 
të rrezikshëm”, duke mos dhënë sqarime se 
për çfarë lloj dronësh bëhet fjalë (shih këtu).53 
Ndërkohë, Policia e Kosovës kishte thënë: “Kemi 
pasur fluturime të dronëve, për të cilët po 
dyshojmë se po vijnë nga territori i Serbisë në 
pjesën veriore të Kosovës” (shih këtu/arkiva,54 
këtu55 dhe këtu/arkiva56).

Këto deklarata të Policisë së Kosovës ishin 
shfrytëzuar për të publikuar dezinformata se 
kinse Forca e Sigurisë së Kosovës ishte mobilizuar 
pasi ishin parë dronë të dyshimtë. Materiali 
i publikuar nw faqen Rajoni.org me titull: 
“EKSKLUZIVE: Dyshohet për drona të dyshimtë 
në Veri, FSK në alarm – thërret ushtarët nëpër 
kazerma” (arkiva),57 u publikua në mënyrë të 
sinkronizuar në 11 platforma në rrjetin social 
Facebook (shih Fshatrat e Drenicës/arkiva,58

 
50 Shih raportimet e mediave për dronë e dyshimtë në Kosovë: https://archive.ph/a1i86 
51 Postim në Facebook. Ekskluzive: Serbia lëshon dronin mbi bazën ushtarake në Dumosh https://archive.ph/YB5lj . 
52 IndeksOnline. ​”KFOR: Nuk kemi identifikuar shkelje të fluturimit të dronëve.” Shtator 2025. https://indeksonline.
net/%E2%80%8Bkfor-nuk-kemi-identifikuar-shkelje-te-fluturimit-te-droneve/; https://archive.ph/7MSZg; RTV Malisheva. 
“Dronë nga Serbia shkelin hapësirën ajrore të Kosovës në Kamenicë.” Janar 2026. https://www.facebook.com/RTVM2001/
posts/pfbid0LiPs1KWCjJNa69sK2VH7Pn7MBbsCKGkppHXvwWKiPVGioyZ8kqSmHcDboSJxgh8gl; https://archive.ph/9Sc0E; 
RTV Dukagjini. “Dyshime për dronë serbë në Kosovë – KFOR-i dhe policia intensifikojnë monitorimin.” Gusht 2025. https://
www.facebook.com/watch/?v=741528198872118; https://archive.ph/UUlix. 
53 IndeksOnline. ​”KFOR: Nuk kemi identifikuar shkelje të fluturimit të dronëve.” Shtator 2025. https://indeksonline.
net/%E2%80%8Bkfor-nuk-kemi-identifikuar-shkelje-te-fluturimit-te-droneve/; https://archive.ph/7MSZg.
54 RTV Dukagjini. “Hoxha: Dronë të dyshuar nga Serbia kanë fluturuar në veri të Kosovës, Policia në koordinim me KFOR-
in”. Shtator 2025. https://www.facebook.com/dukagjinirtv/posts/pfbid0QPMYuksptbLvd96MJqtyBfK4xsK2af79G5 CeG4Cf-
DJeQoBAAASC1oVDQspqgT948l; https://archive.ph/8M5q9.
55 Klan Kosova.”“Provokimet” kufitare - Policia sheh dronë serbë në kufi, KFOR-i jo”. Shtator 2025. https://www.facebook.
com/watch/?v=1092989259485997.
56 Kanal 10. Shtator 2025. https://www.facebook.com/watch/?v=1347915937027754; https://archive.ph/ia2xo. 
57 Rajoni ”Eksklusive: Dyshohet për drona të dyshimtë në veri, FSK në alarm – thërret ushtarët nëpër kazerma” Shtator 
2025. https://www.facebook.com/Rajonii.org/posts/pfbid0aYfjcjEgEZULSoMvbyuo9wmw6tp93EZK Z9847kmYo8Ptxm-
79VGEAEPoSH9pHXykMl; dhe  https://archive.ph/1qoUQ. 
58 Fshatrat e Drenicës, postim në Facebook. https://archive.ph/so5K9.
59 Gazeta Imazhi, postim në Facebook. https://archive.ph/b9Ir2.
60 Busulla e Jetës, postim në Facebook. https://archive.ph/q3HF6
61 LiveGjilani.com, postim në Facebook. https://archive.ph/SMl6Q
62 Vushtrria qyteti antik, postim në Facebook. https://archive.ph/xjFKg;
63 Mendim.al, postim në Facebook. https://archive.ph/aOkmZ;
64 Network Mitrovica 1, postim në një grup në Facebook. https://archive.ph/Qoi06;
65 Zeri i mërgatës, postim në Facebook. https://archive.ph/uVCEw
66 “Raportimet kontradiktore për dronë e mobilizim të FSK-së”. Kallxo.com. Shtator 2025. https://kallxo.com/lajm/fact-
check-lajm/raportimet-kontradiktore-per-drone-e-mobilizim-te-fsk-se/. 
67 DW. “Qeveria daneze i quan dronët në aeroporte “sulm”.” Shtator 2025. https://www.dw.com/sq/qeveria-daneze-i-
quan-dron%C3%ABt-n%C3%AB-aeroporte-sulm/a-74110824. 

Gazeta Imazhi/arkiva,59 Busulla e Jetes/arkiva,60 
Live Gjilani.com/arkiva,61 Vushtrria qyteti antik/
arkiva,62 Mendim.al/arkiva,63 Network Mitrovica 
1/arkiva,64 Zeri i Mergates/arkiva65). Informacioni, 
i cili në përmbajtjen e tij jepte një alarm 
lufte, ngjalli kureshtje të madhe te lexuesit. 
Të dhënat nga platformat e Meta tregojnë 
që lajmi u komentua nga 420 qytetarë dhe u 
shpërnda nga 47 profile të tjera në rrjetin social 
Facebook. Pretendimet ishin të rreme, pasi FSK 
kishte sqaruar se bëhej fjalë për një stërvitje të 
planifikuar shumë kohë më parë.66

Fluturimi i dronëve të dyshimtë në afërsi të 
infrastrukturës kritike, duke përfshirë aeroportet, 
ishte raportuar edhe në disa shtete evropiane. 
Në disa raste, ishin mbyllur për disa orë 
aeroportet në Gjermani, Norvegji, Poloni dhe 
Holandë, për shkak të dronëve të paidentifikuar. 

Kryeministrja daneze, Mette Frederiksen, e 
cilësoi (arkiva) praninë e dronëve në aeroport si 
“sulmin më të rëndë ndaj infrastrukturës kritike 
daneze deri më sot”.67 Ajo theksoi se po hetohet 
ky sulm i dyshuar hibrid, duke mos përjashtuar 
mundësinë e përfshirjes së Rusisë. Nga ana 
tjetër, zëdhënësi i Kremlinit, Dmitry Peskov, 
mohoi çdo lidhje me ngjarjen, duke i quajtur 
deklaratat e Frederiksenit si “akuza të pabaza”.

https://indeksonline.net/ekskluzive-serbia-leshon-dronin-mbi-bazen-ushtarake-ne-dumosh/
https://archive.ph/YB5lj
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Ekzagjerimi i rreziqeve të sigurisë 
nga blerja e dronëve 

Mediat e kontrolluara nga Kremlini kishin 
përdorur narrativa dezinformuese e luftënxitëse 
edhe pas njoftimit të Ministrisë së Mbrojtjes më 
08.10.2025 se Kosova ka pranuar mijëra dronë 
luftarakë nga Turqia. 

Furnizimin e Kosovës me dronë, rrjeti Pravda 
(arkiva) e pasqyroi si zgjerim të Turqisë në 
Ballkan duke e shfrytëzuar Kosovën.68 Çështja 
e dronëve u shfrytëzua për të shtyrë përpara 
propagandën ruse se Turqia dhe Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës janë duke e armatosur 
Kosovën kundër Serbisë. Ndërkohë, Sputnik 
Serbia (arkiva) e sheh mbështetjen e Turqisë 
për Kosovën si armatosje të paligjshme, duke 
pretenduar se këto aktivitete “po shkaktojnë 
trazira dhe po rrezikojnë sigurinë dhe jetën 
normale të popullsisë serbe”.69

Po ashtu, Russia Today Balkan (arkiva), furnizimin 
me “më shumë se 1,000 dronë” e ndërlidh me 
marrëveshjen ushtarake mes Kosovës, Kroacisë 
dhe Shqipërisë, të nënshkruar në mars vitit 
2025, e cila ka në fokus shkëmbimin e personelit 
dhe forcimin e industrisë së mbrojtjes.70 Nga 
nënshkruesit e kësaj deklarate u tha se nisma 
është e hapur dhe mund të bashkohen edhe 
shtetet tjera. Nga Russia Today u pretendua pa 
asnjë fakt se furnizuesi kryesor i armëve për këto 
palë është Turqia.

68 Pravda. “Zogjtë turq mbi “Kosovën”. Shtator 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4576.html 
69 Sputnik. “Armatosje e paligjshme e të ashtuquajturës KBS para syve të KFOR-it: Mojsilloviç zhvilloi një bisedë të 
rëndësishme.” https://lat.sputnikportal.rs/20251010/nelegalno-naoruzavanje-tzv-kbs-pred-ocima-kfor- a-mojsi-
lovic-obavio-vazan-razgovor--1191239900.html. 
70 RT Balkan. “Shpullë e Turqisë për Serbinë: A do t’i dorëzojë raketat balistike Prishtinës pas dronëve?” Tetor 2025. 
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159584-turska-samar-srbiji-dronovi/. 
71 Ligji  Nr. 03/L-045  për Ministrinë për Forcën e Sigurisë së Kosovës. https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/4603a605-
1f52-4adb-b2ab-b8d45a9ee79f.pdf.
72  Ligji  Nr. 03/L-046  për Forcën e Sigurisë së Kosovës. https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/bbf60383-a620-49d1-
abb0-0884e8dfff0c.pdf.
73 Koha.mk. “FSK në përputhje me planin për transformimin e ushtrisë.” Janar 2024. https://koha.mk/en/fsk-ne-hap-me-
planin-per-transformim-ne-ushtri/. 
74 Ministria e Mbrojtjes e Republikës së Kosovës. Komunikatë, 10 tetor 2025. https://www.facebook.com/share/p/1CbcE-
GExj3/.

Por, procesi i armatosjes së Forcës së Sigurisë 
së Kosovës është duke u bërë në përputhje 
me Ligjet e Miratuara nga Kuvendi i Kosovës 
(shih këtu71 dhe këtu72) dhe në bazë të planit 10 
vjeçar të transformimit (arkiva)73. Ministria e 
Mbrojtjes e Kosovës, në komunikatën e lëshuar 
më 10.10.2025, ka falënderuar prodhuesin 
“Skydagger” për dorëzimin në kohë rekord të 
dronëve të blerë nga kjo ministri.74

Gjatë monitorimit të grupeve 
në rrjetin social Telegram janë 
identifikuar qindra mesazhe të cilat 
e portretizojnë Policinë e Kosovës si 
agresore kryesisht në zonën e veriut. 
Në një rast, verifikuesit e fakteve 
konstatuan se raportimi se një serb 
lokal ishte rrahur nga policia ishte i 
rremë. Viktima në këtë rast, një i ri 
nga komuniteti serb, ndiqet penalisht 
nga prokuroria për deklarim të 
rremë pasi pamjet e transmetuara 
treguan se policia nuk kishte ushtruar 
dhunë dhe lëndimet e personit ishin 
shkakutar gjatë një vizite në terrenet 
e skijimit.

https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4576.html
https://archive.ph/Tdhq5
https://lat.sputnikportal.rs/20251010/nelegalno-naoruzavanje-tzv-kbs-pred-ocima-kfor-a-mojsilovic-obavio-vazan-razgovor--1191239900.html
https://lat.sputnikportal.rs/20251010/nelegalno-naoruzavanje-tzv-kbs-pred-ocima-kfor-a-mojsilovic-obavio-vazan-razgovor--1191239900.html
https://archive.ph/xKA4v
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159584-turska-samar-srbiji-dronovi/
https://archive.ph/zPU5T
https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4576.html
https://lat.sputnikportal.rs/20251010/nelegalno-naoruzavanje-tzv-kbs-pred-ocima-kfor-a-mojsilovic-obavio-vazan-razgovor--1191239900.html
https://lat.sputnikportal.rs/20251010/nelegalno-naoruzavanje-tzv-kbs-pred-ocima-kfor-a-mojsilovic-obavio-vazan-razgovor--1191239900.html
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159584-turska-samar-srbiji-dronovi/
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/4603a605-1f52-4adb-b2ab-b8d45a9ee79f.pdf
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/4603a605-1f52-4adb-b2ab-b8d45a9ee79f.pdf
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/bbf60383-a620-49d1-abb0-0884e8dfff0c.pdf
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/bbf60383-a620-49d1-abb0-0884e8dfff0c.pdf
https://koha.mk/en/fsk-ne-hap-me-planin-per-transformim-ne-ushtri/
https://koha.mk/en/fsk-ne-hap-me-planin-per-transformim-ne-ushtri/
https://www.facebook.com/share/p/1CbcEGExj3/
https://www.facebook.com/share/p/1CbcEGExj3/
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/4603a605-1f52-4adb-b2ab-b8d45a9ee79f.pdf?utm_source=chatgpt.com
https://mod.rks-gov.net/desk/inc/media/bbf60383-a620-49d1-abb0-0884e8dfff0c.pdf?utm_source=chatgpt.com
https://koha.mk/en/fsk-ne-hap-me-planin-per-transformim-ne-ushtri/?utm_source=chatgpt.com
https://koha.mk/en/fsk-ne-hap-me-planin-per-transformim-ne-ushtri/?utm_source=chatgpt.com
https://archive.ph/thdXn
https://www.facebook.com/OfficialMFSRKS/posts/pfbid02JCGw8WohNmQC6k3nacq9WiEfnbXtztrYJSLysEBRC4xMnEaZvqUK3JpVpkwSVHwnl?rdid=dWBfxIrnH7KRLbKg
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KONTAMINIMI I HAPËSIRËS MEDIALE NGA 
KREMLINI

Vërshimi i audiencës me informacione të fabrikuara dhe ri-shpërndarja e tyre pastaj në media 
lokale është njëra nga teknikat që Kremlini përdor për të shpërndarë narrativat dezinformuese në 
vendet e krizave, përfshirë edhe Kosovën.

Mediat me shtrirje më të gjerë në rajon, 
që kontrollohen nga Kremlini, janë: Sputnik 
Serbia, Russia Today Balkan, rrjeti rus Pravda 
dhe TASS (Russian News Agency). Këto media 
janë monitoruar nga data 01.09.2025 deri më 
01.03.2026, pra plot 181 ditë, duke analizuar 
vetëm artikujt në të cilët është përmendur 
Kosova.

Gjatë këtyre 181 ditëve të monitorimit, këto 
katër media të kontrolluara nga Kremlini 
kanë publikuar 1,323 artikuj për Kosovën, pra 
mesatarisht 7.3 artikuj në ditë. Monitorimi 
është ndarë në dy periudha. Në dy muajt e parë 
(shtator 2025 – tetor 2025), këto katër media 
kishin publikuar mesatarisht 6.3 artikuj në ditë. 
Ndërsa, në periudhën e dytë (01.11.2025 – 
01.03.2026), dinamika ishte rritur, duke arritur 
në mesatarisht 7.7 artikuj të publikuar në ditë.

Në shumicën e këtyre artikujve janë identifikuar 
informacione dezinformuese në raport me 
Kosovën dhe statusin e saj politik, e në disa raste 
edhe informacione të rreme rreth ngjarjeve për 
të cilat raportohej.

Rrjeti i mediave Sputnik, me qendër në Serbi, 
gjatë kësaj periudhe (01.09.2025 – 01.03.2026) 
ka publikuar numrin më të madh të artikujve. 
Kjo media, e kontrolluar dhe e financuar direkt 
nga Kremlini, ka publikuar 628 artikuj për 
Kosovën, apo mesatarisht 3.4 artikuj në ditë. Pas 
Sputnikut, vjen Russia Today Balkan,

75 EUvsDisinfo. https://euvsdisinfo.eu/?s=pravda. 
76 EUvsDisinfo. Modelet e mëdha të gjuhës: fusha e re e betejës së luftës informative ruse. Tetor, 2025. https://euvsdisin-
fo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/. 
77 Ibid.

e cila ka publikuar 526 artikuj për Kosovën, 
ose mesatarisht 2.9 artikuj në ditë. Ndërkaq, 
rrjeti propagandistik rus Pravda, i njohur për 
shpërndarjen e dezinformatave75 në mbi 80 
shtete të botës dhe në dhjetëra gjuhë të 
ndryshme, ka publikuar 140 artikuj në gjuhën 
shqipe për Kosovën. Agjencia TASS (Russian 
News Agency) ka publikuar 29 artikuj për 
Kosovën.

Në total, këta satelitë medialë të Kremlinit kanë 
publikuar 1,323 artikuj, apo rreth 7.3 artikuj në 
ditë.

Sipas Task Forcës së Komunikimit Strategjik 
të Shërbimit Evropian për Veprim të Jashtëm 
(EEAS East StratCom Task Force), mbipopullimi i 
hapësirës mediale me artikuj dezinformues është 
strategjia më e re e Kremlinit76 për të manipuluar 
aplikacionet e drejtuara nga Inteligjenca 
Artificiale. StratCom EUvsDisinfo77 thotë se është 
bërë një kalim nga prodhimi i lajmeve të rreme 
drejt strategjisë për mbipopullimin e internetit 
me informacione të riprodhuara përmes 
Modeleve të Mëdha Gjuhësore (LLM) pasi shumë 
përdorues tani po zëvendësojnë kërkimin në 
Google me mjete të Inteligjencës Artificiale. 
Përmes mbipopullimit të internetit me artikuj 
dezinformues, Kremlini po synon të ‘korruptojë’ 
infrastrukturën e Inteligjencës Artificiale në 
mënyrë që të ndikojë që përgjigjet që ofrohen 
nga AI dhe Chatbot të ndryshëm të jenë në linjë 
me politikat e Kremlinit.

https://euvsdisinfo.eu/?s=pravda
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/
https://euvsdisinfo.eu/?s=pravda
https://euvsdisinfo.eu/?s=pravda
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/%5C
https://euvsdisinfo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/%5C
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Edhe Agjencia qeveritare franceze Viginum78 
kishte shkruar për rrjetin dezinformues ‘Pravda’, 
që ka për qëllim shpërndarjen e pretendimet e 
rreme dhe mashtruese të mediave shtetërore 
ruse dhe manipulimin e Inteligjencës Artificiale. 
EuVsDisinfo, ka konstatuar se Kremlini po synon 
që të mbipopullojë internetin me informacione 
të rreme përmes trajnimit të modeleve të mëdha 
gjuhësore (LLM) për të riprodhuar narrativa 
manipuluese dhe dezinformata, stategji që po 
quhet Kurdisje e LLM (‘LLM grooming’).79

Rruga e dezinformatave nga grupet 
e Telegramit te rrjeti propagandistik 
Pravda 

Rrjeti Propagandistik “Pravda” i ka publikuar 
140 artikuj në gjuhën shqipe gjatë periudhës së 
monitorimit. Shumë prej artikujve Pravda i ka të 
përkthyer edhe në gjuhë të tjera të botës, pasi 
e njëjta operon në 83 shtete. Lajmet që kanë të 
bëjnë me  Kosovën e që publikohen në gjuhë të 
tjera, shpeshherë, kanë përmbajtje tjetër prej 
sajtit në gjuhën shqipe: albania.news-pravda.
com.80

78 Agjencia qeveritare franceze Viginum (2024).“Portal Kombat: Një rrjet i strukturuar dhe i koordinuar propagandues 
pro-rus. Raport Teknik.” https://www.sgdsn.gouv.fr/files/files/20240212_NP_SGDSN_VIGINUM_PORTAL -KOMBAT-NET-
WORK_ENG_VF.pdf. 
79 EUvsDisinfo. Modelet e mëdha të gjuhës: fusha e re e betejës së luftës informative ruse. Tetor, 2025. https://euvsdisin-
fo.eu/large-language-models-the-new-battlefield-of-russian-information-warfare/
80 Rrjeti Pravda: https://albania.news-pravda.com/. 
81 Grupi Balkanar në Telegram: https://t.me/s/balkanar dhe https://archive.ph/CkKcd. 
82 Grupi Balkan_pro në Telegram: https://t.me/s/balkan_pro. 
83 Grupi rentv_news në Telegram: https://t.me/rentv_news. 
84 Grupi MID_Russia në Telegram: https://t.me/s/MID_Russia. 
85 Grupi Tass_world në Telegram: https://t.me/s/tass_world. 
86 Grupi baltnews në Telegram: https://t.me/s/baltnews. 
87 Grupi infantmilitario në Telegram: https://t.me/s/infantmilitario. 
88 Grupi warhistoryalconafter në Telegram: https://t.me/s/warhistoryalconafter. 
89 Grupi zvevdanews në Telegram: https://t.me/s/warhistoryalconafter.
90 Grupi ukr_2025_ru në Telegram: https://t.me/s/warhistoryalconafter.
91 Grupi vestiru24 në Telegram: https://t.me/s/vestiru24. 
92 Grupi belarusian_silovik në Telegram: https://t.me/s/belarusian_silovik. 
93 Grupi boris_rozhin në Telegram: https://t.me/s/boris_rozhin. 
94 Grupi politnavigator në Telegram: https://t.me/s/Politnavigator. 
95 Grupi ruptlyalert në Telegram: https://t.me/s/ruptlyalert. 
96 Grupi balkanosipper në Telegram: https://t.me/s/balkanossiper. 
97 Grupi historiographe në Telegram: https://t.me/s/historiographe. 
98 Grupi radiosputnik në Telegram: https://t.me/s/radio_sputnik. 
99 Grupi DarkZotovLand në Telegram: https://t.me/s/darkzotovland. 
100 Grupi rybarmena në Telegram: https://t.me/s/rybar_mena. 
101 Grupi news_1tv në Telegram: https://t.me/s/news_1tv. 

Pas analizimit të 140 artikujve të publikuar 
në Pravda, u gjet se të gjithë artikujt kanë 
grupet e ndryshme në Telegram si burim 
të informacionit. Artikujt që publikohen në 
këtë sajt janë një kombinim mes lajmeve dhe 
opinioneve. Zakonisht, ata nisin me raportimin 
e një lajmi të vërtetë që ka ndodhur në Kosovë 
apo rreth saj, dhe më pas u shtohen komente 
nga administratorët e grupeve në Telegram 
për t’u publikuar si të tilla në rrjetin Pravda. 
Këta artikuj kanë përmbajtje dezinformuese, 
pasi bëjnë konstatime të rreme për situatën 
politike dhe japin komente çorientuese për 
ngjarjet që kanë ndodhur. Përveç kësaj, në secilin 
artikull të Pravda janë të pranishme narrativat 
dezinformuese të Kremlinit, shpeshherë të 
shoqëruara me konstatime konspirative edhe më 
ekstreme.

Janë disa grupe të cilat janë identifikuar 
se shërbejnë si burim i informacionit 
dezinformues në gjuhën shqipe për 
rrjetin Pravda, si: balkanar (arkiva),81 
balkan_pro,82 rentv_news,83 MID_Russia,84 
tass_world,85 baltnews,86 infantmilitario,87 
warhistoryalconafter,88 zvezdanews,89 
ukr_2025_ru,90  vestiru2,91 belarusian_silovik,92 
boris_rozhin,93 Politnavigator,94 ruptlyalert,95 
balkanossiper,96 historiographe,97 radio_sputnik,98 
darkzotovland,99 rybar_mena,100 news_1tv,101 
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russiau,102 militarycolumnist,103 rian_ru,104 dhe 
rybar105. 

Më 24.01.2026 (arkiva),106 Policia e Kosovës 
kishte njoftuar se gjatë kontrollit në një shtëpi të 
braktisur në fshatin Jagnjenicë të Zubin Potokut 
kanë gjetur dhe sekuestruar: një pushkë e tipit 
M48; 244 fishekë të kalibrave të ndryshëm; dy 
karikatorë të zbrazët si dhe një sasi eksplozivi.

Kjo ishte një ngjarje që është raportuar nga 
Pravda (arkiva),107 rrjeti propagandistik i 
Kremlinit, e cila ishte marrë nga nga grupi në 
Telegram “balkanar”. Veprimet e Policisë së 
Kosovës, në këtë lajm janë cilësuar si “shpërthimi 
i Serbofobisë” dhe “provokim për të justifikojnë 
presionin ndaj pakicës serbe”, që kinse ka për 
synim final përndjekjen e serbëve. Pravda e 
kishte publikuar edhe një artikull tjetër që 
si burim kishte grupin tjetër në Telegram, 
“infantmilitario”, por aty ishte raportuar se ka 
aksioneve të vazhdueshme të kontrollit nëpër 
shtëpitë e serbëve.

Rrjeti Pravda, bazuar në informacionet e 
publikuara në grupin në Telegram “balkanar”, 
kishte raportuar se Policia e Kosovës e kishin 
nxjerrë jashtë dhe e kishin rrahur një qytetar me 
emrin Vukashin Blazhiq. Pravda e shfrytëzoi këtë 
lajm për të shpërndarë dezinformata se ka rritje 
të numrit të incidenteve të drejtuara kundër 
serbëve në Kosovë dhe se “rrahjet e nxënësve të 
shkollës, ndalimet ndaj preteksteve të sforcuara 
dhe presioni i vazhdueshëm psikologjik janë të 
gjitha pjesë e një strategjie për të frikësuar dhe 
shtypur serbët”.

102 Grupi Russiau  në Telegram: https://t.me/s/russiaun. 
103 Grupi militarycolumnist në Telegram: https://t.me/s/new_militarycolumnist. 
104 Grupi rian_ru në Telegram: https://t.me/s/rian_ru. 
105 Grupi rybar në Telegram: https://t.me/s/rybar. 
106 Policia e Kosovës. “Policia në veri sërish gjen armë, municion dhe eksploziv në një shtëpi të braktisur në Zubin Potok, 
Mitrovicë Veri , 24.01.2026”. https://www.facebook.com/KosovoPolice/posts/1195168412823415?ref=embed_post dhe 
https://archive.ph/yI8UR. 
107 Pravda. “Shpërthimi i Serbofobisë.” Janar 2026. https://albania.news-pravda.com/world/2026/01/26/5197.html dhe 
https://archive.ph/t5Q01. 
108 Kosova online. “Sasha Blazhiq: Policia kosovare rrahu djalin tim në postbllokun në Bistricë.” Janar 2026. https://www.
kosovo-online.com/vesti/hronika/sasa-blazic-kosovski-policajci-su-mi-na-punktu-u-bistrici-pretukli-sina-14-1-2026 dhe 
13172026.pdf - Google Drive. 
109 Kallxo.com. “Denoncimi i rremë që motivoi mesazhe dhune”. Janar 2026. https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-
qe-motivoi-mesazhe-dhune/. 
110 Ibid.

Por, çfarë kishte ndodhur në realitet? Babai 
i Vukashin Blazhiq, Sasha Blazhiq, e kishte 
dhënë një intervistë për median online “Kosova 
Online” (arkiva),108 në të cilën kishte pretenduar 
se Policia e Kosovës e kishte maltretuar dhe 
rrahur djalin e tij. Por, ky pretendim rezultoi të 
ishte denoncim i rremë.109 Inspektorati Policor i 
Kosovës, përmes kamerave, kishte konstatuar se 
Policia e Kosovës nuk kishte ushtruar dhunë por 
vetëm e kishte kryer detyrën e saj.

Një hulumtim i publikuar në emisionin 
“KallxoPërnime” zbuloi përmes pamjeve filmike 
se më 13.01.2026, në nënstacionin e Policisë 
së Kosovës në rrugën magjistrale Mitrovicë–
Leposaviq, zyrtarët policorë ndaluan një veturë 
nga Mitrovica e Veriut me tre të rinj për kontroll 
rutinor.110 Ndalimi zgjati rreth 7 minuta dhe 
zyrtarët policorë pas përfundimit të kontrollit 
të veturës dhe kontrollit fizik të tre personave, i 
lejuan ata të vazhdonin rrugën pa asnjë pengesë.

https://t.me/s/russiaun
https://t.me/s/new_militarycolumnist
https://t.me/s/rian_ru
https://t.me/s/rybar
https://www.facebook.com/KosovoPolice/posts/1195168412823415?ref=embed_post
https://archive.ph/yI8UR
https://albania.news-pravda.com/world/2026/01/26/5197.html
https://archive.ph/t5Q01
https://t.me/balkanar
https://t.me/infantmilitario
https://t.me/s/balkanar
https://t.me/s/russiaun
https://t.me/s/new_militarycolumnist
https://t.me/s/rian_ru
https://t.me/s/rybar
https://www.facebook.com/KosovoPolice/posts/1195168412823415?ref=embed_post
https://archive.ph/yI8UR
https://albania.news-pravda.com/world/2026/01/26/5197.html
https://archive.ph/t5Q01
https://www.kosovo-online.com/vesti/hronika/sasa-blazic-kosovski-policajci-su-mi-na-punktu-u-bistrici-pretukli-sina-14-1-2026
https://www.kosovo-online.com/vesti/hronika/sasa-blazic-kosovski-policajci-su-mi-na-punktu-u-bistrici-pretukli-sina-14-1-2026
https://drive.google.com/file/d/1J8qh_MCslbllEhGhNfN6dwfx7Fbf-nZT/view
https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-qe-motivoi-mesazhe-dhune/
https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-qe-motivoi-mesazhe-dhune/
https://www.kosovo-online.com/vesti/hronika/sasa-blazic-kosovski-policajci-su-mi-na-punktu-u-bistrici-pretukli-sina-14-1-2026
https://www.kosovo-online.com/vesti/hronika/sasa-blazic-kosovski-policajci-su-mi-na-punktu-u-bistrici-pretukli-sina-14-1-2026
https://drive.google.com/file/d/1J8qh_MCslbllEhGhNfN6dwfx7Fbf-nZT/view?usp=sharing
https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-qe-motivoi-mesazhe-dhune/
https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-qe-motivoi-mesazhe-dhune/
https://kallxo.com/lajm/denoncimi-i-rreme-qe-motivoi-mesazhe-dhune/
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RRUGA E DEZINFORMATAVE RUSE NGA 
KREMLINI E DERI TE MEDIAT NË KOSOVË 

Një pjesë e mediave tradicionale dhe mediat online në Kosovë, si ato në gjuhën shqipe ashtu dhe 
në gjuhën serbe, nuk kanë krijuar filtra të qartë të cilat do të bllokonin ri-publikimin e materialeve 
të cilat kanë burim dezinformatat ruse. Gjatë hulumtimit, autorët analizuan përmbajtjet të cilat 
janë publikuar në 150 media online në Kosovë, e të cilat lidhen me ngjarjet botërore nëtë cilat 
përmendet edhe Ukraina. 

Mediat në Kosovë i kanë kushtuar rëndësi shumë 
të madhe invazionit në shkallë të gjerë dhe 
të paprovokuar të Ukrainës nga ana e Rusisë. 
Bazuar në të dhënat e siguruara nga Pikasa, 
platformë për monitorimin e mediave, nga data

 01.09.2025 e deri më 01.03.2026 janë publikuar 
rreth 23 mijë artikuj për luftën në Ukrainë. Nga 
këta artikuj, 2,361 janë përzgjedhur për t’u 
analizuar. Këto tekste janë grumbulluar duke 
i selektuar nga 3 ditë në secilin prej muajve 
të monitorimit (shtator 2025- shkurt 2026). 
Ditët brenda muajit janë shpërndarë në 10 ditë 
diferencë, duke zgjedhur datat 06.10.2025, 
16.10.2025 dhe 26.10.2025. Analiza e 2,361 
lajmeve ka treguar se në 931 lajme të publikuara 
në mediat e Kosovës nuk është cituar asnjë 
burim i atij lajmi. 

Marrë parasysh se asnjë prej mediave të 
monitoruara nga Pikasa nuk kanë korespondent 
rezident në Ukrainë, mund të konstatohet 
se këto media e kanë fshehur burimin e 
informacionit në 40% të lajmeve të publikuara 
rreth luftës në Ukrainë. Në mediat në gjuhën 
shqipe citohen shumë pak mediat e kontrolluara 
nga Kremlini, megjithatë ka raste kur narrativa 
e Kremlinit publikohet pa asnjë ndërhyrje, pa 
kontekst dhe pa qëndrimet e palëve tjera. 

111 Paparaci. “Lavrov sulmon BE-në dhe Britaninë: Trump, i vetmi lider që e kupton Rusinë”. Dhjetor 2025. https://pa-
paraci.com/549085/lavrov-sulmon-be-ne-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/ dhe https://archive.ph/
AZLww. 
112 Top Channel. “Lavrov sulmon BE dhe Britaninë: Trump, i vetmi lider që e kupton Rusinë.” 10 dhjetor 2025. https://
top-channel.tv/2025/12/10/lavrov-sulmon-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/ dhe https://archive.
ph/W7RUM 
113 Pamfleti.net. “Ministri i Putin sulmon BE dhe Britaninë: Trump i vetmi lider që e kupton Rusinë.” 10 dhjetor 2025. 
https://pamfleti.net/bota/ministri-i-putin-on-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-ru-i311509 dhe https://
archive.ph/ 

Në mediat e Kosovës, kryesisht online, ka 
shkrime të cilat shpalosin vetëm qëndrimin e 
zyrtarëve më të lartë rusë, përfshirë Presidentin 
Vladimir Putin, ministrin e Jashtëm dhe 
zëdhënësen e Ministrisë së Jashtme, teksa 
nxjerrin vrer kundër Perëndimit dhe aleatëve të 
tyre pas agresionit rus në shkallë të gjerë kundër 
Ukrainës në shkurtin e vitit 2022, i cili  ende po 
vazhdon.

Disa media në shqip (Paparaci.com/arkiva111, 
Top-Channel.tv/arkiva112 dhe pamfleti.net/
arkiva113) më 10.12.2025 publikuan një artikull 
me titullin “Lavrov sulmon BE-në dhe Britaninë: 
Trump, i vetmi lider që e kupton Rusinë”, në 
të cilin citohen mediat ruse. Në hyrje lajmi i 
referohet “mediave ruse”, dhe menjëherë në 
fjalinë pasuese, citohet si burim agjencia ruse e 
lajmeve TASS. 

Titulli nuk mbështetet me asnjë deklaratë 
dhe përfshin vetëm akuza kundër Perëndimit. 
Ministri i Jashtëm, Sergei Lavrov, citohet të ketë 
thënë se presidenti Trump ka mirëkuptim për 
homologun Vladimir Putin. Madje në tekst, sipas 
Lavrovit, emisari amerikan, Steve Witkoff, citohet 
të ketë thënë në takimin e një jave më parë se ka 
treguar mirëkuptim për garancitë për të drejtat e 
pakicave në Ukrainën. 

https://paparaci.com/549085/lavrov-sulmon-be-ne-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://paparaci.com/549085/lavrov-sulmon-be-ne-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://archive.ph/AZLww
https://archive.ph/AZLww
https://top-channel.tv/2025/12/10/lavrov-sulmon-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://top-channel.tv/2025/12/10/lavrov-sulmon-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://top-channel.tv/2025/12/10/lavrov-sulmon-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://archive.ph/W7RUM
https://archive.ph/W7RUM
https://pamfleti.net/bota/ministri-i-putin-on-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-ru-i311509
https://pamfleti.net/bota/ministri-i-putin-on-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-ru-i311509
https://archive.ph/
https://archive.ph/
https://paparaci.com/549085/lavrov-sulmon-be-ne-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://archive.ph/AZLww
https://top-channel.tv/2025/12/10/lavrov-sulmon-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-rusine/
https://archive.ph/W7RUM
https://pamfleti.net/bota/ministri-i-putin-on-be-dhe-britanine-trump-i-vetmi-lider-qe-e-kupton-ru-i311509
https://archive.ph/oQwlw
https://archive.ph/2KCm8
https://archive.ph/2KCm8
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Shkrimi nuk i përball këto pretendime me 
kurrfarë deklaratash publike të zyrtarëve të lartë 
amerikanë e as me sfondin e ditur botërisht 
për Rusinë që ka sulmuar Ukrainën pa kurrfarë 
provokimi nga ana e ukrainasve.

Narrativat dezinformuese të identifikuara nga 
EuVSDisinfo,114 janë gjetur të publikuara, pa 
asnjë editim edhe në mediat në gjuhën shqipe. 
Përmes narrativave dezinformuese, Kremlini 
ka synuar që të vërë në lajthitje qytetarin rus, 
ukrainasit dhe qytetarët e vendeve të tjera, duke 
i servuar informacione të rreme për Ukrainën 
dhe arsyen e intervenimit në atë shtet. Por, disa 
prej narrativave dezinformuese të Kremlinit rreth 
Ukrainës e ndërlidhin edhe Kosovën.115 

Propaganda e Kremlinit rreth invazionit të gjerë 
dhe të paprovokuar ndaj Ukrainës ka filluar qysh 
prej ditës së parë të sulmit, duke iu referuar 
asaj si “operacion special”. Të dhënat tregojnë 
se ky togfjalësh ka depërtuar edhe në mediat 
e Kosovës, shpeshherë pa sqarimin e anës 
ukrainase, se bëhet fjalë për një pushtim ose 
agresion të paprovokuar. Të dhënat e platformës 
për monitorimin e mediave “Pikasa”, tregojnë se 
në 150 portale në Kosovë togfjalëshi “Operacion 
Special” është përmendur në 2,300 artikuj. Kjo 
narrativë është publikuar në mediat e Kosovës 
pa kontekst shtesë, pa argumente që do ta 
kundërshtonin narrativën e Kremlinit, si dhe pa 
qëndrimin zyrtar të Ukrainës (shih albanianpost.
com (arkiva)116 dhe syri.net (arkiva)117).

Platforma “EuVsDisinfo” kishte identifikuar plot 
1,119 artikuj me përmbajtje dezinformuese 
në të cilat Kremlini e krahasonte Ukrainën me 
nazizmin. Por, siç argumenton “EuVsDisinfo”,118 
pushteti në Ukrainë nuk ka asnjë ndërlidhje me 
nazizmin. Për më tepër, mediat e kontrolluara 

114 EUvsDisinfo është një platformë e East Stratcom Task Force, që bashkon një ekip ekspertësh me përvojë kryesisht në 
komunikim, gazetari, shkenca sociale dhe studime ruse. https://euvsdisinfo.eu/disinformation-cases/?text=Ukraine. 
115 Ibid.
116 Albanianpost. “Putin i shpall luftë Ukrainës.” Shkurt 2022. https://albanianpost.com/putin-i-shpall-lufte-ukraines/ dhe 
https://archive.ph/k89Aq. 
117 Syri. “Flet për herë të parë Kremlini pas sulmit në Ukrainë”. Shkurt 2022. https://www.syri.net/bote/487765/flet-per-
here-te-pare-kremlini-pas-sulmit-ne-ukraine/ dhe https://archive.ph/A5NPb. 
118 EUvsDisinfo. “DEZINFORMIM: Ukraina ka një identitet nazist.” https://euvsdisinfo.eu/report/ukraine-has-a-nazi-identi-
ty/. 
119 EUvsDisinfo. “Nazistë në lindje, nazistë në perëndim, nazistë mbi folenë e qyqes.” Shkurt 2017. https://euvsdisinfo.eu/
nazi-east-nazi-west-nazi-over-the-cuckoos-nest/. 

nga Kremlini i kanë etiketuar edhe shtetet e tjera 
si naziste119. Kremlini ka synuar që shumë prej 
dezinformatave t’i ndërlidhë edhe me shtetet 
që e përkrahën Ukrainën, duke përfshirë edhe 
Kosovën. Kosova ishte shpesh pjesë e narrativave 
të liderëve të Kremlinit, duke tërhequr paralele 
të rreme, e në disa raste duke i akuzuar rrejshëm 
kosovarët për luftime në Ukrainë e madje edhe 
për trafikim të organeve. 

Narrativa e Kremlinit për luftën e tyre kundër 
nazizmit në Ukrainë ka arritur edhe në mediat 
në gjuhën shqipe. Në disa raste, ishin publikuar 
të pandryshuara dhe pa konteskt shtesë 
konstatimet e bëra nga Kremlini se pushteti në 
Ukrainë është i ngjashëm me nazizmin.

Në shkrimin e publikuar në disa media (syri.net/
arkiva, euronews.al/arkiva, oranews.tv/arkiva, 
noa.al/arkiva, pamfleti.net/arkiva, balkanweb.
com/arkiva) me titull “Moska: Regjimi i Kievit 
është një qelizë terroriste ndërkombëtare 
neonaziste” janë publikuar pretendimet e 
Rusisë për luftimin e nazizmit në Ukrainë, si 
dhe pretendimet e tyre se pushteti në Ukrainë 
po kryen krime lufte. Megjithatë në tekst nuk 
është asnjë fakt rreth pretendimeve të Ukrainës 
për krimet e Rusisë të kryera gjatë invazionit në 
shkallë të gjerë dhe të paprovokuar. Padyshim, 
sindroma më e rrezikshme e dezinformimit është 
identifikuar gjatë analizimit të përmbajtjeve të 
përktheyra nga mediat botërore si BBC, CNN, 
etj. Autorët kanë krahasuar disa artikuj në të 
cilët mediat në gjuhën shqipe citojnë mediat 
ndërkombëtare për ngarje që lidhen me Rusinë. 
Të dhënat tregojnë që gjatë përkthimit, artikujt 
janë redaktuar duke larguar nga aty përmbajtjen 
e vërtetë dhe duke lejuar vetëm narrativën ruse.

https://euvsdisinfo.eu/disinformation-cases/?text=Ukraine
https://euvsdisinfo.eu/disinformation-cases/?text=Ukraine%2C%20kosovo
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https://albanianpost.com/putin-i-shpall-lufte-ukraines/
https://archive.ph/k89Aq
https://www.syri.net/bote/487765/flet-per-here-te-pare-kremlini-pas-sulmit-ne-ukraine/
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https://euvsdisinfo.eu/report/ukraine-has-a-nazi-identity/
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https://archive.ph/nzn2c
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https://archive.ph/TIzJA
https://www.oranews.tv/bota/maria-zakharova-regjimi-i-kievit-ka-arritur-nivelin-e-nje-qelize-terroriste-i1302220
https://archive.ph/IfiBX
https://noa.al/lajmi/2026/02/2563456.html
https://archive.ph/FRfwd
https://pamfleti.net/bota/moska-regjimi-i-kievit-qelize-terroriste-nderkombetare-neonaziste-i321752
https://archive.ph/wazlC
https://archive.ph/BGBtr
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Një praktikë e njëjtë është ndjekur edhe në 
artikullin e publikuar në Nacionale me titull 
“Rusia thotë se zbuloi një plan britaniko-
ukrainas për t’ia vjedhur një aeroplan ‘MiG-31’ 
(arkiva)”120. Artikulli i referohet Agjencisë globale 
e lajmeve “Reuters” (arkiva).121 Aty flitet për një 
deklaratë të Shërbimit Federal të Sigurisë së 
Rusisë se ka “penguar një komplot të supozuar 
të përbashkët të shërbimeve të inteligjencës të 
Ukrainës dhe Britanisë Madhe për të “vjedhur” 
një avion luftarak MiG-31 të armatosur me 
raketë Kinzhal me vlerë rreth 3 milionë dollarë”. 
Kur krahasohet lajmi i publikuar në Reuters 
evidentohen ndërhyrje serioze në përmbjatjen e 
tij. Derisa Reuters saktëson qartë se pretendimi 
për tentimvjedhjen e Aeroplanit MIG është një 
qëndrim i mediave shtetërore ruse, në artikullin 
e publikuar në mediat në gjuhën shqipe është 
larguar tërësisht fakti që ky është një lajm i 
publikuar në mediat e kontrolluara nga Kremlini. 

Ajo se çka evidentohet tek artikulli i Reuters 
është se agjencia jep kontekst mbi tensionet 
e vazhdueshme midis Rusisë, Britanisë dhe 
Ukrainës në lidhje me luftën në Ukrainë dhe 
akuzat ndaj njëra-tjetrës për aktivitete të 
inteligjencës dhe provokime. Derisa në artikull 
e publikojnë paragrafin se si Rusia e konsideron 
Britaninë armikun kryesor, apo se si Moska e 
akuzon Londrën për nxitjen e luftës në Ukrainë. 
Ajo çka është anashkaluar dhe nuk është 
përfshirë fare në artikullin në gjuhën shqipe 
është paragrafi në të cilin Reuters e tregon 
qëndrimin e Britanisë së Madhe për luftën në 
Ukrainë.

Teksti në Reuters përfundon me këtë paragraf: 
“Rusia e ka konsideruar prej kohësh Britaninë si 
armikun e saj kryesor. Moska akuzon Londrën 
për nxitjen e luftës në Ukrainë dhe inteligjencën 
britanike për ndihmën e Ukrainës për të 
ndërmarrë një sërë operacionesh thellë brenda 
Rusisë. Britania e Madhe e konsideron pushtimin 
rus të Ukrainës si një grabitje toke në stilin 

120 Nacionale. “Rusia thotë se zbuloi një plan britaniko-ukrainas për t’ia vjedhur një aeroplan “MiG-31”.” Nëntor 2025. 
https://nacionale.com/globale/rusia-thote-se-zbuloi-nje-plan-britaniko-ukrainas-per-tia-vjedhur-nje-aeroplan-mig-31, dhe 
https://archive.ph/YjikG. 
121 Reuters. “Rusia thotë se ka penguar një komplot ukraino-britanik për të vjedhur një avion MiG-31, raporton media 
shtetërore.” Nëntor 2025. https://www.reuters.com/business/aerospace-defense/russia-says-it-foiled-ukrainian-british-
plot-steal-mig-31-jet-state-media-2025-11-11/, dhe https://archive.ph/8Gfb9. 
122 Ibid.
123 Nacionale. “Rusia thotë se zbuloi një plan britaniko-ukrainas për t’ia vjedhur një aeroplan “MiG-31”.” Nëntor 2025. 
https://nacionale.com/globale/rusia-thote-se-zbuloi-nje-plan-britaniko-ukrainas-per-tia-vjedhur-nje-aeroplan-mig-31,  dhe 
https://archive.ph/YjikG. 
124 Nacionale. “Putini thotë se Rusia s’do të përkulet kurrë para presionit të ShBA-së.” Tetor 2025. https://nacionale.com/
globale/putini-thote-se-rusia-sdo-te-perkulet-kurre-para-presionit-te-shba-se?g dhe https://archive.ph/F7GmY. 
125 Ibid.

imperial nga Moska. Londra ka paralajmëruar 
vazhdimisht se inteligjenca ruse po përpiqet të 
mbjellë kaos në tërë Britaninë dhe Europën për të 
minuar demokracinë”.122

Ndërkohë, në artikullin e publikuar në Nacionale.
com nuk prezantohet qëndrimi i Britanisë së 
Madhe në raport me pushtimin rus të Ukrainës, 
pra është fshirë pjesa që thotë: Britania e 
konsideron pushtimin rus të Ukrainës si një 
grabitje toke në stilin imperial nga Moska. 
Londra ka paralajmëruar vazhdimisht se 
inteligjenca ruse po përpiqet të mbjellë kaos në 
të gjithë Britaninë e Madhe dhe Europën për të 
minuar demokracinë”.123

E njëjta praktikë është ndjekur edhe me artikullin 
tjetër të publikuar në Nacionale.com me titull: 
“Putini thotë se Rusia s’do të përkulet kurrë para 
presionit të ShBA-së” (arkiva).124 Në artikullin 
në gjuhën shqipe citohet vetëm Presidenti i 
Rusisë, Vladimir Putin, si dhe pretendimet e 
Kremlinit. Në artikullin e publikuar në Guardian, 
citohet Presidenti i ShBA, Donald Trump, dhe 
shpjegohen të gjitha saksionet e vendosura nga 
ShBA dhe BE ndaj Rusisë. Por, këto pretendimet 
janë hequr në versionin e përkthyer në gjuhën 
shqipe.125 

Narrativa e Koresë së Veriut në 
mediat e Kosovës 

Nga analizimi i përmbajtjeve të publikuara në 
mediat online në Kosovë, hulumtuesit kanë 
identifikuar edhe trende të reja dhe burime të reja 
të informacionit. Përpos narrativës dezinformuese 
nga Rusia në Kosovë ri-publikohen pa edituar 
edhe narrativa dezinformuese nga Koreja e Veriut, 
Bjellorusia dhe Kina. 
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Në mediat në gjuhën shqipe janë publikuar 
edhe narrativat e Bellorusisë (shih botasot.info/ 
arkiva126 dhe ekonomiaonline.com/ arkiva127) dhe 
Koresë së Veriut. 

Në artikullin e publikuar në Kosovapress.com 
me titull: “Koreja e Veriut do të ndërtojë një 
muze për të nderuar ushtarët e vrarë në luftën 
Rusi- Ukrainë” (arkiva)128 shprehet qëndrimi 
falënderues i Rusisë për përfshirjen e Koresë 
së Veriut përkrah ushtrisë ruse në luftën në 
Ukrainë. Teksti i referohet agjencisë shtetërore 
verikoreane të lajmeve, KCNA, përmes agjencisë 
turke të lajmeve, Anadolu. Në atë artikull 
është prezantuar propaganda e Koresë së 
Veriut, me pushtet komunist dhe diktatorial 
kundër botës demokratike. Aty thuhet se Kim 
drejtoi ceremoninë për ndërtimin e një muzeu 
përkujtimor për ushtarët e vrarë në Ukrainë. 
Pasi pothuajse krejt hapësirën e ndan vetëm për 
qëndrimin verikorean, në paragrafin e fundit 
të tekstin shkruan se presidenti rus, Vladimir 
Putin, kishte falënderuar “ushtarët trima” të 
Koresë së Veriut që janë bërë pjesë e luftës pas 
marrëveshjes së shefit të Kremlinit me liderin 
komunist të shtetit të izoluar aziatik.

Edhe në artikullin me titull: “Kim dhe Putin 
mesazh të qartë Perëndimit: Bashkëpunimi 
mes Rusisë dhe Koresë së Veriut po forcohet”, i 
cili është publikuar në disa media (kosovapost.
net/arkiva129, timoni.al/arkiva130, top-channel.
tv/arkiva131, alsat.mk/arkiva132) është paraqitur 
vetëm narrativa e dy vendeve, por aty nuk ka

126 Bota Sot. “Aleati i Putinit: Jam i gatshëm për një ‘marrëveshje të madhe’ me SHBA-në, Ukraina duhet të mbetet e 
pavarur.” Tetor 2025. https://www.botasot.info/evrope-bota/2401121/aleati-i-putinit-jam-i-gatshem-per-nje-marreveshje-
te-madhe-me-shba-ne-ukraina-duhet-te-mbetet-e-pavarur/ dhe https://archive.ph/WD1hl. 
127 Ekonomia Online. “Rusia vendos raketat bërthamore Oreshnik në Bjellorusi.” Dhjetor 2025. https://ekonomiaonline.
com/rusia-vendos-raketat-berthamore-oreshnik-ne-bjellorusi/ dhe https://archive.ph/YJliJ. 
128 Kosovapress. “Koreja e Veriut do të ndërtojë një muze për të nderuar ushtarët e vrarë në luftën Rusi-Ukrainë.” Tetor 
2025. https://kosovapress.com/koreja-e-veriut-do-te-ndertoje-nje-muze-per-te-nderuar-ushtaret-e-vrare-ne-luften-rusi-
ukraine dhe https://archive.ph/CdZVs. 
129 Kosova post. “Kim dhe Putin mesazh të qartë Perëndimit: Bashkëpunimi mes Rusisë dhe Koresë së Veriut po forcohet.” 
Shtator 2025. https://kosovapost.net/kim-dhe-putin-mesazh-te-qarte-perendimit-bashkepunimi-mes-rusise-dhe-korese-se-
veriut-po-forcohet/ dhe https://archive.ph/hNYzz. 
130 Timoni.al. Kim dhe Putin japin një paralajmërim të qartë për Perëndimin: Bashkëpunimi mes Rusisë dhe Koresë së Ve-
riut po rritet.. 3 shtator 2025. https://timoni.al/kim-dhe-putin-japin-nje-paralajmerim-te-qarte-per-perendimin-bashkepun-
imi-mes-rusise-dhe-korese-se-veriut-po-rritet/ dhe https://archive.ph/ 
131 Top Channel. 3 shtator 2025. Kim dhe Putin mesazh të qartë Perëndimit: Bashkëpunimi mes Rusisë dhe Koresë së 
Veriut po forcohet. https://top-channel.tv/2025/09/03/kim-dhe-putin-mesazh-te-qarte-perendimit-bashkepunimi-mes-ru-
sise-dhe-korese-se-veriut-po-forcohet/  dhe https://archive.ph/y3nZm 
132 Alsat.mk. Kim dhe Putin mesazh të qartë Perëndimit: Bashkëpunimi mes Rusisë dhe Koresë së Veriut po forcohet. 3 
stator 2025. https://alsat.mk/kim-dhe-putin-mesazh-te-qarte-perendimit-bashkepunimi-mes-rusise-dhe-korese-se-ve-
riut-po-forcohet/?fbclid=IwY2xjawQr471leHRuA2FlbQIxMABicmlkETFhY2d2TEtCRm9RNWQ0WGJRc3J0YwZhcHBfaWQQM-
jIyMDM5MTc4ODIwMDg5MgABHoCRLNufyLrQyNAYEk4bhuxgeddtad_BjhtIT1NgXz9NV-gNtaPVCSst4w5r_aem_NJz5XH-
jn_144Sc5hkqWvSA dhe https://archive.ph/cx2B5 
133 Kosovapress. “Vuçiq u ofron rusëve central bërthamor në Serbi”. Shtator 2025. https://kosovapress.com/vuciq-u-of-
ron-ruseve-central-berthamor-ne-serbi dhe https://archive.ph/Kzh00. 

 asnjë fjalë të vetme sfondi e faktesh për të 
pasqyruar të vërtetën dhe për t’i përballur 
qëndrimet e të gjitha palëve, përfshirë atë të 
Ukrainës për rolin e Koresë së Veriut në luftë. 

Transmetimi i narracionit të Serbisë 
rreth qëndrimeve të Kremlinit për 
Ballkanin dhe Ukrainën 

Narracioni i njëanshëm serb për Rusinë gjen 
hapësirë edhe në mediat online në gjuhën 
shqipe në Kosovë në të cilat ka shkrime të 
përkthyera e të publikuara duke iu referuar 
vetëm burimeve sipas “mediave serbe”, 
siç shkruan që në hyrje të disa artikujve të 
postuara. Ta zëmë si në rastet e mëposhtme, për 
telefonatën ndërmjet Aleksandar Vuçiqit dhe 
Vladimir Putinit më 3 shtator 2025 (arkiva).133 Së 
pari teksti i publikuar në Kosova Press bazohet 
kryekëput në narracionin e Beogradit zyrtar 
në lidhje me Rusinë dhe raportet politike e 
ekonomike ndërmjet dy vendeve.
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Në këto tekste, pos që nuk ofrohet asnjë 
burim apo hiperlink i “mediave serbe”, nga ku 
janë marrë shkrimet, nuk shtohet asnjë fjali e 
kontekstit apo prapavisë për të treguar faktet 
se Serbia po përballet me presion e kërkesa 
të vazhdueshme të Bashkimit Evropian dhe 
Shteteve të Bashkuara për të hequr dorë prej 
burimeve energjetike ruse dhe të rreshtohet me 
Perëndimin kundrejt Moskës pas invazionit në 
shkallë të gjerë dhe të paprovokuar të Ukrainës 
në shkurtin e vitit 2022. Madje Shtetet e 
Bashkuara e detyruan (arkiva)134 Serbinë që t’ua 
merrte aksionet kompanive ruse të energjisë në 
kompaninë serbe, NIS.

Dhe pikërisht në këtë kohë, sipas “mediave 
serbe” në shkrimet e mëposhtme, Serbia i 
kërkon Rusisë që të ndërtojë central bërthamor 
kur Beogradi zyrtar është paralajmëruar 
nga Komisioni Europian se mund t’i ngrihen 
fondet e Planit evropian të Rritjes në kuadër 
të perspektivës së anëtarësimit të vendeve të 
Ballkanit Perëndimor në Bashkimin Europian. 
Dhe derisa mediumi i parë që e publikon këtë 
lajm në gjuhën shqipe u referohet “mediave 
serbe” pa specifikuar burimin, portalet e tjera e 
marrin të njëjtin tekst dhe nuk ndryshojnë asgjë 
në përmbajtje, pos që i referohen burimit të parë 
shqip (shih Kosova.info/arkiva135). 

134 Radio Evropa e Lirë. “SHBA-ja i jep më shumë kohë NIS-it serb për t’i shitur aksionet shumicë ruse.” Dhjetor 2025.  
https://www.evropaelire.org/a/shba-kohe-nisit-serb-shet-aksione-ruse/33632095.html dhe https://archive.ph/zPWPI. 
135 Kosova.info. “Vuçiq fton Rosatom dhe kompani të tjera ruse për ndërtimin e centraleve bërthamore në Serbi.” https://
kosova.info/vuciq-fton-rosatom-dhe-kompani-te-tjera-ruse-per-ndertimin-e-centraleve-berthamore-ne-serbi/ dhe https://
archive.ph/wOF8a. 
136 Paparaci. “Zëdhënësi i Kremlinit pretendon se Serbia nuk është përgjegjëse për tensionet në Ballkan.” Shtator 2025. 
https://paparaci.com/528466/zedhenesi-i-kremlinit-pretendon-se-serbia-nuk-eshte-pergjegjese-per-tensionet-ne-ballkan/ 
dhe https://archive.ph/kJWRP. 
137 Gazeta Express. “Zëdhënësi i Kremlinit pretendon se Serbia nuk është përgjegjëse për tensionet në Ballkan”. Shtator 
2025. https://www.gazetaexpress.com/zedhenesi-i-kremlinit-pretendon-se-serbia-nuk-eshte-pergjegjese-per-tensio-
net-ne-ballkan/ dhe https://archive.ph/1mAwD. 
138 Tema. “Zëdhënësi i Kremlinit, Dmitri Peskov: Serbia nuk është përgjegjëse për tensionet në Ballkan.” Shtator 2025. 
https://www.gazetatema.net/rajoni/zedhenesi-i-kremlinit-dmitry-peskov-serbia-nuk-eshte-pergjegjese-per-tens-i515834 
dhe https://archive.ph/5xezp. 
139 NTV Televizion. “Zëdhënësi i Kremlinit, Dmitri Peskov: Serbia nuk është përgjegjëse për tensionet në Ballkan”. https://
www.youtube.com/watch?v=v6_ebTQx2uk, dhe https://archive.ph/I1Tb8. 

Një tjetër shembull se si narrativa ruse shpaloset 
vetëdijshëm apo pavetëdijshëm te lexuesit 
shqiptarë është botimi i shkrimeve pa cituar 
asnjë burim, por në të cilat shpalosen vetëm 
qëndrimet pro-serbe të Rusisë në raport me 
Ballkanin. Ta zëmë, më 3 shtator 2025, në disa 
media (Paparaci.com/arkiva136, gazetaexpress.
com/arkiva,137 gazetatema.com/arkiva138 dhe NTV 
Televizion/arkiva139) është botuar shkrimi me 
titull: Zëdhënësi i Kremlinit pretendon se Serbia 
nuk është përgjegjëse për tensionet në Ballkan. 
Në shkrim pasqyrohet qëndrimi i zëdhënësit të 
Kremlinit i cili pretendon se Serbia nuk është 
përgjegjëse për tensionet në Ballkan. Teksti pa 
burim mediumi e autorësi, pos deklaratës së 
përfolur dhe citatit të fjalëpërfjalshëm të Dimitri 
Peskovit, nuk përfshin kurrfarë konteksti apo 
prapavije, bazuar në faktet e viteve të fundit 
për presionin e Perëndimit kundrejt Serbisë 
për mosvendosjen e sanksioneve Moskës për 
invazionin në Ukrainë dhe me ndikimin negativ.
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NDËRLIDHJA E KOSOVËS NË PROPAGANDËN E KREMLINIT 
KUNDËR UKRAINËS 

Platforma “EUvsDisinfo” ka dokumentuar disa 
narrativa të rreme të shpërndara nga Kremlini 
dhe mediat e kontrolluara nga ky pushtet që 
rrejshëm lidhin çështjen e Kosovës me luftën në 
Ukrainë.140 Analiza e rasteve të dokumentuara 
nga platforma e EUvsDisinfo tregon se 
propaganda e Kremlinit ka përdorur në mënyrë 
sistematike Kosovën si element narrativ për të 
legjitimuar ose relativizuar agresionin rus ndaj 
Ukrainës. Në këto narrativa, Kosova shfaqet si 
një referencë propagandistike për të sulmuar 
Perëndimin, për të delegjitimuar pavarësinë e saj 
dhe për të krijuar paralele të rreme me konfliktin 
në Ukrainë.

Gjetjet kryesore tregojnë se kjo fushatë 
dezinformuese zhvillohet përmes disa 
narrativave të përsëritura: 

•	 Pretendimi se Kosova dhe Ukraina janë 
“instrumente të Perëndimit”; 

•	 Rikthimi i akuzave të pabazuara për 
trafikim organesh gjatë luftës në 
Kosovë; 

•	 Pretendimet se ish-pjesëtarë të 
Ushtrisë Çlirimtare e Kosovës apo 
qytetarë nga Kosova dhe Shqipëria po 
luftojnë si mercenarë në Ukrainë; 

•	 Akuzat e pabaza se NATO po nxitë 
konflikte ndëretnike në Kosovë për të 
shpërqendruar vëmendjen nga lufta në 
Ukrainë. 

140 EUvsDisinfo. “Narrativat e rrejshme që lidhin çështjen e Kosovës me Ukrainën.” https://euvsdisinfo.eu/disinforma-
tion-cases/?text=Ukraine%2C%20kosovo. 
141 EUvsDisinfo. “DEZINFORMIM: Ukraina dhe Kosova nuk janë të pavarura në marrjen e vendimeve.” Gusht 2024. https://
euvsdisinfo.eu/report/ukraine-and-kosovo-are-not-independent-in-decision-making/. 
142 Sputnik. “Ukraina dhe Kosova nuk janë të pavarura në marrjen e vendimeve – Eksperti.” Gusht 2024. https://sputnik-
globe.com/20240820/ukraine-kosovo-not-independent-in-decision-making---expert-1119837397.html dhe https://archive.
ph/1Uefc. 
143 Indeksonline. Zakharova. “Rusia nuk do ta harrojë kurrë se Kosova është pjesë e Serbisë.” Mars 2024. https://indekson-
line.net/zakharova-rusia-nuk-do-ta-harroje-kurre-se-kosova-eshte-pjese-e-serbise/ dhe https://archive.ph/D8urY. 
144 Bota Sot. “Zëdhënësja e Putinit: Rusia nuk do ta harrojë kurrë se Kosova është pjesë e Serbisë.” Mars 2024. https://
www.botasot.info/lajme/2144440/zedhenesja-e-putinit-rusia-nuk-do-ta-harroje-kurre-se-kosova-eshte-pjese-e-serbise/ 
dhe https://archive.ph/urOhn. 

Këto narrativa janë përhapur nga zyrtarë të lartë 
rusë dhe janë amplifikuar nga mediat shtetërore 
apo pro-Kremlin, përfshirë Sputnik dhe Rusia 
Today. Analiza tregon gjithashtu se një pjesë 
e këtyre pretendimeve janë riprodhuar edhe 
në disa media në gjuhën shqipe, shpesh pa 
verifikim faktik dhe pa kontekst shtesë. Në këtë 
mënyrë, narrativa propagandistike e Kremlinit 
jo vetëm që synon të relativizojë agresionin rus 
ndaj Ukrainës, por edhe të minojë legjitimitetin 
ndërkombëtar të Kosovës duke e lidhur atë me 
narrativa historikisht të diskredituara.

Kontestimi i shtetësisë 

Narrativa dezinformuese141 e cila përsëritet më 
se shumti ështe se “Kosova si dhe Ukraina nuk 
veprojnë në mënyrë sovrane (arkiva)142 por janë 
instrumente të Përendimit”, duke u përpjekur 
të deligjitimojnë shtetësinë dhe vendimmarrjen 
e tyre të pavarur. Kjo narrativë dezinformuese 
shpeshherë është shtyrë edhe nga figura të 
larta politike në Rusi. Zëdhënësja e Ministrisë 
së Punëve të Jashtme, Maria Zakharova, ka 
deklaruar se “Rusia nuk do të harrojë kurrë që 
Kosova është pjesë e Serbisë”. 

Pretendimet e njëjta janë publikuara edhe në 
mediat në gjuhën shqipe, pa kontekst shtesë 
dhe pa e kundërshtuar narrativën e saj kundër 
Kosovës (shih indeksonline.net/arkiva143 dhe 
botasot.info/arkiva144). 
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Kurse ministri rus i Punëve të Jashtme, Sergey 
Lavrov (arkiva),145 disa herë (shih alo.rs/arkiva,146 
sd.rs/arkiva147 dhe rt.rs/arkiva148) i është referuar 
pavarësisë së Kosovës si “grusht shtet” dhe se 
“ndërkombëtarët kanë përdorë standarde të 
ndryshme në rastin e Kosovës dhe Krimesë”. 
Pretendimet e ministrit Lavrov janë publikuar 
edhe në mediat në gjuhën shqipe, madje pa u 
verifikuar asnjë prej pretendimeve të tij (shih 
gazeta-shqip.com/arkiva,149 balkanweb.com/
arkiva150 dhe radiokosovaelire.com/arkiva151).

Mirëpo, Ukraina është një shtet sovran dhe 
i pavarur me president152 dhe parlament të 
zgjedhur në mënyrë demokratike. Vendi nuk 
kontrollohet nga ShBA, BE apo ndonjë organizatë 
apo qeveri tjetër e huaj. Si BE-ja153 ashtu edhe 
ShBA-ja respektojnë sovranitetin dhe integritetin 
territorial të Ukrainës. Republika e Kosovës 
nuk është si Krimea apo Donbasku (shih këtu/
arkiva154, këtu/arkiva155 dhe këtu/arkiva156). 

145 Srbija Danas. “Këto janë standarde të dyfishta” Lavrov krahasoi Kosovën dhe Metohinë me Ukrainën: Shembull i 
“rregullave” perëndimore në veprim.” Tetor 2025. https://www.sd.rs/vesti/kosovo/su-dvostruki-standardi-lavrov-upore-
dio-kim-i-ukrajinu-primer-zapadnih-pravila-na-delu-2025-10-15 dhe https://archive.ph/eyEa9. 
146 Alo!. “’Ua morën serbëve tokën e tyre historike’ Lavrov krahasoi Kosovën me situatën në Ukrainë.” Tetor 2025. https://
www.alo.rs/vesti/svet/440588/oduzeli-su-od-srba-njihovu-istorijsku-zemlju-lavrov-uporedio-kosovo-sa-situacijom-u-ukraji-
ni.html. 
147 Srbija Danas.“Këto janë standarde të dyfishta” Lavrov krahasoi Kosovën dhe Metohinë me Ukrainën: Shembull i 
“rregullave” perëndimore në veprim.” Tetor 2025. https://www.sd.rs/vesti/kosovo/su-dvostruki-standardi-lavrov-upore-
dio-kim-i-ukrajinu-primer-zapadnih-pravila-na-delu-2025-10-15 dhe https://archive.ph/eyEa9. 
148 RT Balkan. “Lavrov krahasoi Kosovën dhe Ukrainën: Një shembull i “rregullave” perëndimore në veprim.” Tetor 2025. 
https://rt.rs/rusija/160245-lavrov-kosovo-ukrajina-pravila-zapada/. 
149 Gazeta Shqip. “NATO donte të shkatërronte Jugosllavinë”/ Lavrov i kërkon “llogari” Perëndimit për Kosovën: Pse shqip-
tarët…” Mars 2022. https://gazeta-shqip.com/bota/nato-donte-te-shkaterronte-jugosllavine-lavrov-i-kerkon-llogari-peren-
dimit-i1172241/. 
150 Balkanweb. “Diplomati rus Lavrov: Që nga ’91, ndarja e Kosovës nga Serbia ka qenë pjesë e planeve të Perëndimit. 
UÇK-ja e financuar nga gjermanët dhe SHBA-të.” Mars 2024. https://www.balkanweb.com/en/Russian-diplomat-Lavrov-
since-91--the-separation-of-Kosovo-from-Serbia-in-the-plans-of-the-West--funded-by-the-Germans-and-the-USA/#gsc.
tab=0.
151 Radio Kosova e Lirë. “Lavrov krahason Kosovën me Krimenë e Donbasin, i drejtohet OKB-së për çështjen e vetëven-
dosjes.” Janar 2026. https://www.radiokosovaelire.com/lavrov-krahason-kosoven-me-krimene-e-donbasin-i-drejtohet 
-okb-se-per-ceshtjen-e-vetevendosjes/. 
152 Presidenti i Ukrainës: https://www.president.gov.ua/en/president/about-president. 
153 BE. “Marrëdhëniet BE-Ukrainë – fletëinformative.” https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-ukraine-relations-factsheet_
en. 
154 Reporteri. “Kurti për BBC: Asnjë qytetar nga Kosova nuk ka shkuar të luftojë në Ukrainë, Serbia dhe Rusia kanë lidhje 
të forta politike.” Mars 2022. https://reporteri.net/en/NEWS/kurti-per-bbc-asnje-qytetar-nga-kosova-nuk-ka-shkuar-per-te-
luftuar-ne-ukraine-serbia-e-rusia-kane-lidhje-te-forte-politike/. 
155 Telegrafi. “Hill: Krahasimi i Kosovës me Krimenë, justifikim i pabazë i Rusisë.” Mars 2014. https://telegrafi.com/hill-kra-
hasimi-i-kosoves-me-krimene-justifikim-i-pabaze-i-rusise/. 
156 Ekonomia.info. “Bildt: Krahasimi i Kosovës me Krimenë i papranueshëm.” https://ekonomia.info/?page=1,5,364081. 
157 UNHCR. Deklarata e Pavarësisë së Kosovës. https://www.refworld.org/legal/legislation/natlegbod/2008/en/56552. 
158 Gjykata Ndërkombëtare e Drejtësisë. https://www.icj-cij.org/node/101885. 
159 RT Balkan.  “Zaharova: Tregtia e organeve është biznes i Perëndimit, i njëjti skenar në Ukrainë dhe në Kosovë.” Maj 
2023. https://lat.rt.rs/rusija/32683-zaharova-trgovina-organima-kosovo-metohija-ukrajina/ dhe https://archive.ph/Lv1AB. 

Ndërhyrja e NATO-s në Kosovë është bërë me 
qëllim të parandalimit të katastrofës humanitare 
dhe vrasjen masive të civilëve. Kosova shpalli 
pavarësinë e saj157 në vitin 2008 dhe që nga 
ajo kohë është njohur nga më shumë se 120 
shtete. Më 22.07.2010, Gjykata Ndërkombëtare 
e Drejtësisë kishte konstatuar se “Shpallja e 
pavarësisë së Kosovës në 17.02.2008 nuk ka 
shkelur të drejtën ndërkombëtare”.158

Dezinformatat për trafikim të 
organeve

Narrativa tjetër dezinformuese lidhet me luftën 
e Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës. Në vitin 2023, 
zëdhënësja ruse ka akuzuar Ukrainën (arkiva)159 
për trafikim organesh, duke krahasuar me 
rastin e Kosovës, pretendimet e rrejshme se në 
“Shtëpisë së Verdhë” gjatë luftës së Kosovës 
është bërë trafikim i organeve. 
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Russia Today (arkiva)160 dhe Sputnik Serbia 
(arkiva)161 kanë shpërndarë narrativën 
dezinformuese të Zaharovës se Ushtria Çlirimtare 
e Kosovës ende funksionon por në një emër 
tjetër dhe se ekziston mundësia që ajo të 
jetë e pranishme në Ukrainë si një organizatë 
mercenare. Pretendime të ngjashme janë 
publikuar edhe në faqen në Facebook ‘Serbian 
Times’, në të cilën rrejshëm konstatohet se “në 
fund të viteve nëntëdhjetë në Kosovë ata u 
rrëmbyen në Serbi, u hoqën organet dhe u shitën 
në tregun e zi!”162.

Pretendimet për trafikim të organeve gjatë luftës 
në Kosovë u shfaqën për herë të parë në librin 
“Zonja Prokurore”, nga Carla Del Ponte, ish-
kryeprokurore e Gjykatës Penale Ndërkombëtare 
për ish-Jugosllavinë, ICTY. Më pas, senatori 
zviceran, Dick Marty, hartoi një raport në vitin 
2010 me titull “Trajtimi çnjerëzor i njerëzve dhe 
trafikimi i paligjshëm i organeve njerëzore në 
Kosovë”,163 i cili pastaj u miratua nga Asambleja 
Parlamentare e Këshillit të Evropës.

Këto pretendime kanë rezultuar të rreme dhe të 
pambështetura në fakte. Pretendimet se Ushtria 
Çlirimtare e Kosovës (UÇK)164 ishte e përfshirë 
në trafikimin e organeve nga e ashtuquajtura 
“Shtëpia e Verdhë” në Shqipëri nuk mbështeten 
me prova, kishte thënë në vitin 2010 Matti 
Raatikainen, shef i hetimeve për krimet e luftës 
në EULEX. Pretendimet e bëra nga senatori 
zviceran, Dick Marty janë hetuar nga prokurori 
amerikan, Clint Williamson,165 i cili në korrik të 

160 Rusia Sot. “Zaharova: UÇK dhe tregtia e organeve – bashkësia ndërkombëtare duhet të përgjigjet.” Gusht 2025. https://
lat.rt.rs/rusija/44302-zaharova-ovk-trgovina-organa/ dhe https://archive.ph/q2tiw. 
161 Sputnik. “Zaharova: Ukraina – lider në tregun e zi të organeve për transplant, bashkëpunon edhe me UÇK-në.” 
Gusht 2023. https://lat.sputnikportal.rs/20230807/zaharova-ukrajina---lider-na-crnom-trzistu-organa-za-transplantaci-
ju-1159574009.html# dhe https://archive.ph/4w7Vf. 
162 Konstatime të rreme rreth trafikimit të organeve në Kosovë; Shtator 2024. https://kallxo.com/krypometer/konstatime-
te-rreme-rreth-trafikimit-te-organeve-ne-kosove/ 
163 Marty, Dick (2011). “Trajtimi çnjerëzor i njerëzve dhe trafikimi i paligjshëm i organeve njerëzore në Kosovë.Asambleja 
Parlamentare e Këshillit të Evropës.” https://pace.coe.int/en/files/12608#trace-2. 
164 Balkan Insight. “EULEX: Nuk ka prova që UÇK-ja ka trafikuar organe.” Maj 2010. https://balkaninsight.com/2010/05/07/
eulex-no-evidence-kla-trafficked-organs/btj/. 
165 Radio Evropa e Lire. “Williamson: Dëshmi të mjaftueshme për krime kundër njerëzimit.” Korrik 2014. https://www.
evropaelire.org/a/25473735.html. 
166 Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit të Specializuara të Kosovës. Çështja Hashim Thaçi dhe të tjerët | Dhomat 
e Specializuara të Kosovës.
167 Dhomat e Specializuara dhe Zyra e Prokurorit të Specializuara të Kosovës. 18/02/2026: Thaçi dhe të tjerët, Deklaratat 
përmbyllëse. https://www.youtube.com/watch?v=SjR-bx4pQhY&t=9271s. 
168 EUvsDisinfo. “DEZINFORMATË: Konflikti në Ukrainë është bërë një fushë beteje për tregtinë e paligjshme të organeve 
të brendshme.” Maj 2025. https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-
of-internal-organs/. 
169 Ibid.
170 Mythdetector. “Dezinformim i përsëritur nga mediat pro-Kremlinit mbi tregtinë e organeve në Ukrainë.” Dhjetor 2022. 
https://mythdetector.ge/en/recurring-disinformation-by-pro-kremlin-media-about-organ-trading-in-ukraine/. 

vitit 2014 ka bërë të ditur se gjetjet e ekipit të 
tij nuk përfshijnë dëshmi të bazuara për trafikim 
organesh. Nga aktakuza e publikuar nga Zyra 
e Prokurorit të Specializuar166 ndaj Hashim 
Thaçit dhe të tjerëve në asnjë prej 10 pikave 
të aktakuzës nuk lidhet me trafikim organesh, 
dhe asnjë nga vendet e ndalimit të identifikuara 
në Kosovë dhe Shqipëri nuk specifikohet si 
vend i kryerjes së veprimtarive të tilla. Ish-
presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi, në fjalën e tij 
përfundimtare167 ka deklaruar se ish-ambasadori 
Dick Marty ishte manipuluar nga dezinformatat 
ruse.

Ndërkohë, sipas EUvsDisinfo,168 akuzat për 
trafikim organesh gjatë operacioneve ushtarake 
në Ukrainë janë pjesë e një fushate të gjatë 
dezinformimi nga Kremlini. Mediat pro-Kremlin 
kanë një histori të gjatë të përhapjes së kësaj 
akuze të rreme në lidhje me konfliktet tjera, si 
lufta e Rusisë kundër Gjeorgjisë në vitin 2008, 
lufta në Kosovë dhe lufta në Siri, gjithmonë me 
qëllim njollosjen e grupeve që kundërshtojnë 
politikat e Moskës. EUvsDisinfo169 argumenton 
se transplantimi i organeve është një procedurë 
mjekësore170 shumë komplekse dhe e ndjeshme 
ndaj kohës që nuk mund të kryhet në kushte 
terreni. Pretendime të tilla injorojnë si realitetet 
mjekësore ashtu edhe standardet etike, duke 
shërbyer vetëm për të përhapur mosbesim dhe 
konfuzion. 

https://lat.rt.rs/rusija/44302-zaharova-ovk-trgovina-organa/
https://archive.ph/q2tiw
https://lat.sputnikportal.rs/20230807/zaharova-ukrajina---lider-na-crnom-trzistu-organa-za-transplantaciju-1159574009.html
https://lat.sputnikportal.rs/20230807/zaharova-ukrajina---lider-na-crnom-trzistu-organa-za-transplantaciju-1159574009.html
https://archive.ph/4w7Vf
https://serbiantimes.info/krvavi-biznis-na-vrhuncu-trgovina-organima-u-africi-dostila-epidemijske-razmere-a-svi-cute-o-tome-kao-nekad-o-zutoj-kuci/?fbclid=IwY2xjawFfhelleHRuA2FlbQIxMQABHRUvIlwK8xmQRRhcKCCcaDyZhc3o4ar42AWkXIiEase4XsMM4p6h-3TdBg_aem_WuAAB3abi3XCZdlBIPBaAg
https://serbiantimes.info/krvavi-biznis-na-vrhuncu-trgovina-organima-u-africi-dostila-epidemijske-razmere-a-svi-cute-o-tome-kao-nekad-o-zutoj-kuci/?fbclid=IwY2xjawFfhelleHRuA2FlbQIxMQABHRUvIlwK8xmQRRhcKCCcaDyZhc3o4ar42AWkXIiEase4XsMM4p6h-3TdBg_aem_WuAAB3abi3XCZdlBIPBaAg
https://balkaninsight.com/2010/05/07/eulex-no-evidence-kla-trafficked-organs/
https://balkaninsight.com/2010/05/07/eulex-no-evidence-kla-trafficked-organs/
https://www.evropaelire.org/a/25473735.html
https://www.evropaelire.org/a/25473735.html
https://lat.rt.rs/rusija/44302-zaharova-ovk-trgovina-organa/
https://lat.rt.rs/rusija/44302-zaharova-ovk-trgovina-organa/
https://archive.ph/q2tiw
https://lat.sputnikportal.rs/20230807/zaharova-ukrajina---lider-na-crnom-trzistu-organa-za-transplantaciju-1159574009.html
https://lat.sputnikportal.rs/20230807/zaharova-ukrajina---lider-na-crnom-trzistu-organa-za-transplantaciju-1159574009.html
https://archive.ph/4w7Vf
https://kallxo.com/krypometer/konstatime-te-rreme-rreth-trafikimit-te-organeve-ne-kosove/
https://kallxo.com/krypometer/konstatime-te-rreme-rreth-trafikimit-te-organeve-ne-kosove/
https://balkaninsight.com/2010/05/07/eulex-no-evidence-kla-trafficked-organs/btj/
https://balkaninsight.com/2010/05/07/eulex-no-evidence-kla-trafficked-organs/btj/
https://www.evropaelire.org/a/25473735.html
https://www.evropaelire.org/a/25473735.html
https://www.scp-ks.org/sq/cases/hashim-thaci-dhe-te-tjeret
https://www.scp-ks.org/sq/cases/hashim-thaci-dhe-te-tjeret
https://www.youtube.com/watch?v=SjR-bx4pQhY&t=9271s
https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-of-internal-organs/
https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-of-internal-organs/
https://mythdetector.ge/en/recurring-disinformation-by-pro-kremlin-media-about-organ-trading-in-ukraine/
https://www.scp-ks.org/sq/cases/hashim-thaci-dhe-te-tjeret
https://www.scp-ks.org/sq/cases/hashim-thaci-dhe-te-tjeret
https://youtu.be/SjR-bx4pQhY?t=9271
https://youtu.be/SjR-bx4pQhY?t=9271
https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-of-internal-organs/
https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-of-internal-organs/
https://euvsdisinfo.eu/report/the-ukrainian-conflict-has-become-a-battlefield-for-illegal-trading-of-internal-organs/
https://mythdetector.ge/en/recurring-disinformation-by-pro-kremlin-media-about-organ-trading-in-ukraine/
https://mythdetector.ge/en/recurring-disinformation-by-pro-kremlin-media-about-organ-trading-in-ukraine/


31

Dezinformata se “ushtarët e 
Kosovës po luftojnë në Ukrainë”

Përveç pretendimeve për përfshirjen e 
pjesëtarëve të UÇK-së në luftën në Ukrainë kinse 
po merren me trafikim organesh, mediat ruse 
kanë shtyrë narrativën se shqiptarët e Kosovës 
dhe Shqipërisë po luftojnë si mercenarë në krah 
të Ukrainës.

Mediumi i kontrolluar nga Kremlini Rossiyskaya 
(arkiva)171 pretendonte se UÇK-ja është ende 
aktive dhe mund të jetë e pranishme në Ukrainë 
si mercenare. Ndërkohë Sputnik (arkiva)172 
raportonte se Rusia po verifikon informacionin se 
mercenarët po rekrutohen në Kosovë, Shqipëri 
dhe Bosnjë e Hercegovinë për t’u dërguar në 
Donbas, sipas ministrit të jashtëm rus, Sergei 
Lavrov. E njëjta narrativë dezinformuese ishte 
përseritur edhe nga Presidenti i Rusisë, Vladimir 
Putin, e cila ishte publikuar edhe në mediat 
në gjuhën shqipe. Madje, disa portale, e kanë 
publikuar pretendimin e Putinit se mercenarët 
nga Kosova janë duke luftuar në Ukrainë, duke 
mos i shtuar asnjë kontekst apo përgjigje nga 
institucionet e Kosovës (shih mitropol.net/
arkiva,173 faqja në Facebook CityofMitrovica/
arkiva174 dhe periskopi.com/arkiva175).

171 Rossiyskaya Gazeta. “Lider botëror në transplantologjinë e zezë: në Ukrainë tregtohen organe si në internet, ashtu 
edhe në mënyrë tradicionale.” Gusht 2023. https://rg.ru/2023/08/06/potroshiteli.html dhe https://archive.ph/ktQmn. 
172 Sputnik. “Rekrutohen mercenarë nga Kosova, Shqipëria dhe Bosnja për Donbas? Lavrov: Po verifikojmë”. Shkurt 
2022. https://lat.sputnikportal.rs/20220218/vrbuju-placenike-s-kosova-iz-albanije-i-bih-za-donbas-lavrov-proverava-
mo-1134476350.html dhe https://archive.ph/ooSwL. 
173 Mitropol. “Putin: Mercenarë nga Kosova po luftojnë në Ukrainë”. Mars 2022. https://mitropol.net/putin-mercenare-
nga-kosova-po-luftojne-ne-ukraine/. 
174 Qyteti i Mitrovicës, postim në Facebook. Putin: Mercenarë nga Kosova po luftojnë në Ukrainë. https://www.facebook.
com/CityofMitrovica/posts/putin-mercenar%C3%AB-nga-kosova-po-luftojn%C3%AB-n%C3%AB-ukrain%C3%ABpresiden-
ti-i-rusis%C3%AB-vladimir-pu/4811202668995816/. 
175 Periskopi. Putin: Mercenarë nga Kosova po luftojnë në Ukrainë. https://www.periskopi.com/putin-mercenare-nga-
kosova-po-luftojne-ne-ukraine/. 
176 Shqiptarja.com, postim në Facebook. 
177 Report TV, postim në Facebook. 
178 Ora News, postim në Facebook.
179 Agjencia Kombtare e Lajmeve NOA, postim në Facebook. 
180 Dritare TV, postim në Facebook. 
181 Autochthonous, postim në Facebook. 
182 5pyetjet al, postim në Facebook. 
183 Gazeta Blic. “Kurti: Asnjë qytetar nga Kosova nuk ka shkuar për të luftuar në Ukrainë, Serbia e Rusia kanë lidhje të fortë 
politike”. Mars 2023. https://gazetablic.com/kurti-asnje-qytetar-nga-kosova-nuk-ka-shkuar-per-te-luftuar-ne-ukraine- ser-
bia-e-rusia-kane-lidhje-te-forte-politike/. 
184 Radio Evropa e Lirë. “Sveçla: Kosova nuk ka luftëtarë në Ukrainë.” Korrik 2022. https://www.evropaelire.org/a/koso-
va-mercenaret-ukraine-/31948456.html. 
185 Top Channel. “Mercenarë shqiptarë në Ukrainë? Rama: Akuzë shqetësuese, po e ndjek me vëmendje.” https://www.
youtube.com/watch?v=_dcOiiA3aew. 

E njëjta dezinformatë ishte shpërndarë edhe 
nga Ministria e Mbrojtjes e Rusisë e cila në një 
komunikatë të publikuar pretendonte rrejshëm 
se në Ukrainë janë duke luftuar “383 mercenarë 
nga Shqipëria dhe Kosova” dhe se deri më tani 
janë vrarë 171 persona nga këto dy vende. 
Pretendimi ishte publikuar në portalet në 
gjuhën shqipe pa asnjë ndërhyrje. Ky lajm është 
publikuar në të paktën 7 portale (shih shqiptarja.
com/arkiva176, report-tv.al2/arkiva177, oranews.
tv/arkiva178, noa.al/arkiva179, Dritare TV/arkiva180, 
historiashqiptare.net/arkiva181, 5pyetjet.al/
arkiva182). Por, në këto lajme nuk është vendosur 
asnjë deklaratë e Qeverisë së Shqipërisë apo 
Kosovës dhe nuk është shtuar asnjë rresht 
konteksti për të verfikuar këto pretendime të 
Kremlinit. 

Ndërkohë, kryeministri i Kosovës, Albin Kurti, 
kishte deklaruar (arkiva)183 se këto pretendime 
ishin dezinformata të Rusisë, duke thënë se asnjë 
qytetar nga Kosova nuk ka shkuar të luftojë në 
Ukrainë. Njëjtë kishte deklaruar edhe ministri i 
Punëve të Brendshme i Kosovës, Xhelal Sveçla 
/ (arkiva),184 si dhe Kryeministri i Shqipërisë, Edi 
Rama (arkiva)185.
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Krypometër186 kishte verifikuar disa lajme të 
rreme që qarkullonin në rrjete sociale për një 
marrëveshje për dërgimin e Ushtrisë së Kosovës 
në Ukrainë. FSK kishte marrë pjesë në disa 
trajnime të organizuara në Britaninë e Madhe 
për ushtarët e Ukrainës, sidomos në fushën e 
deminimit (shih këtu 187dhe këtu188), por nuk ka 
pasur vendim për dërgimin e FSK-së në Ukrainë 
për të luftuar. 

Akuzat e rreme ndaj NATO-s për 
nxitjen e konflikteve ndëretnike

Një tjetër narrativë që mediat ruse kanë 
shpërndarë është se NATO ka përshkallëzuar 
(arkiva)189 situatën në Kosovë në maj të vitit 
2023, për të shpërqendruar Rusinë nga fronti 
në Ukrainë. Zakharova kishte deklaruar190 se 
trupat e NATO-s vetëm sa kanë përkeqësuar 
armiqësitë midis autoriteteve lokale dhe 
shumicës etnike serbe në pjesën veriore të 
Kosovës. Këto deklarata ishin bërë pas protestave 
të organizuara në Mitrovicë të Veriut, Leposaviq, 
Zubin Potok e Zveçan, për të kundërshtuar191 
marrjen e detyrës nga kryetarët shqiptarë të cilët 
i kishin fituar zgjedhjet e atëhershme komunale. 

186 Krypometër. “Lajmi i rremë se Ushtria e Kosovës do të dërgohet për të luftuar në Ukrainë.” Kallxo.com, Mars 2022. 
https://kallxo.com/krypometer/lajmi-i-rreme-se-ushtria-e-kosoves-do-te-dergohet-per-te-luftuar-ne-ukraine/. 
187 Ministri i Mbrojtjes, postim në Facebook. https://www.facebook.com/ejup.maqedonci1/posts/pfbid0eF9G6LHV3n-
8nZQkX k3Cc5m53R27tsq2aoTeybVkJgxjK18jrAe3CBzhTGzmv2L6wl. 
188 Forca e Sigurisë së Kosovës, postim në Facebook. https://www.facebook.com/SHPFSK/posts/pfbid0PYsFFUhCDHSVM-
z6UmPmbqipjK1HrPpPGr4EBfJg29Xzbidk45re62bpu9mvpNLfSl. 
189 RT. “NATO është një ‘faktor përshkallëzimi’ në Kosovë – Moska”.” Maj 2023. https://www.rt.com/russia/577147-na-
to-escalation-kosovo-russia/. 
190 Ibid.
191 Kallxo.com. “Nën alarm: Si nisën tensionet në veri?”. Qershor 2023. https://kallxo.com/lajm/nen-alarm-si-nisen-tensio-
net-ne-veri/. 
192 Ibid.
193 Kallxo.com. “Gjykata vendos për dy të akuzuarit për sulmin ndaj KFOR-it në maj 2023 në veri.” Shkurt 2024. https://
kallxo.com/lajm/gjykata-vendos-per-dy-te-akuzuarit-per-sulmin-ndaj-kfor-it-ne-maj-2023-ne-veri/. 
194 Kallxo.com. “Obrenoviq, i arrestuar për dhunë në protestën e Zveçanit edhe dy muaj në paraburgim”. Qershor 2023. 
https://kallxo.com/ligji/obrenoviq-i-arrestuar-per-dhune-ne-protesten-e-zvecanit-edhe-dy-muaj-ne-paraburgim/. 
195 Kallxo.com. “Arrestohet një i dyshuar për sulm ndaj pjesëtarëve të KFOR-it dhe Policisë së Kosovës.” Janar 2026. 
https://kallxo.com/lajm/arrestohet-nje-i-dyshuar-per-sulm-ndaj-pjesetareve-te-kfor-it-dhe-policise-se-kosoves/. 

Këto protesta192 u shndërruan në të dhunshme 
pasi grupe huliganësh sulmuan policët e Kosovës, 
ushtarët e KFOR-it dhe mediat. Protestat 
që nisën më 26.05.2023 u radikalizuan më 
29.05.2023, sidomos në Zveçan, dhe shënjestër 
e gurëve e gjësendeve të tjera të forta e madje 
edhe e plumbave ishin ushtarët e KFOR-it që 

ruanin ndërtesën e komunës. Dhjetëra ushtarë 
të KFOR-it ishin plagosur e lënduar. Madje, njërit 
ushtar të KFOR-it, për shkak të lëndimeve, i ishte 
amputuar këmba.

Hetimet e Prokurorisë dhe disa vendime të 
Gjykatës në Kosovë kanë argumentuar se 
shkaktarë të dhunës në këto protesta ishin disa 
qytetarë serbë.  Më 27.02.2024, Gjykata i kishte 
shpallur fajtorë193 Radosh Petroviq dhe Dushan 
Obrenoviq,194 duke i dënuar me gjashtë muaj 
burgim, të cilat ishin kthyer në gjoba. Ndërkohë, 
më 14.01.2026 është arrestuar një tjetër 
person195 që dyshohet për sulm ndaj pjesëtarëve 
të KFOR-it dhe Policisë së Kosovës, në po të 
njëjtat protesta.
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https://kallxo.com/lajm/arrestohet-nje-i-dyshuar-per-sulm-ndaj-pjesetareve-te-kfor-it-dhe-policise-se-kosoves/
https://kallxo.com/lajm/nen-alarm-si-nisen-tensionet-ne-veri/
https://kallxo.com/lajm/gjykata-vendos-per-dy-te-akuzuarit-per-sulmin-ndaj-kfor-it-ne-maj-2023-ne-veri/
https://kallxo.com/ligji/obrenoviq-i-arrestuar-per-dhune-ne-protesten-e-zvecanit-edhe-dy-muaj-ne-paraburgim/
https://kallxo.com/ligji/obrenoviq-i-arrestuar-per-dhune-ne-protesten-e-zvecanit-edhe-dy-muaj-ne-paraburgim/
https://kallxo.com/lajm/arrestohet-nje-i-dyshuar-per-sulm-ndaj-pjesetareve-te-kfor-it-dhe-policise-se-kosoves/
https://kallxo.com/lajm/arrestohet-nje-i-dyshuar-per-sulm-ndaj-pjesetareve-te-kfor-it-dhe-policise-se-kosoves/
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33

Ekspertë të ndryshëm të cilët janë intervistuar 
në dokumentarin “Vdekja nga dezinformimi” 
e Kallxo.com të transmetuar me 14.12.2025196 
kanë konstatuar se incidente të dhunës 
ndëretnike në Kosovë në të cilat pati viktima të 
shumta u nxitën nga faktorë nacionalistë të cilët 
vazhdojnë të shpërndajnë dezinformata për 
grupet etnike.

Sfiduese për institucionet e sigurisë dhe rendin 
publik në Kosovë padyshim se ishin edhe lëvizjet 
radikale islamike.

Narrativat dezinformuese të lidhura me 
radikalizmin islamik në Kosovë janë zhvilluar 
kryesisht në kontekstin e rrymave radikale sunite 
e jo të atyre shiite.

Struktura fetare e popullsisë në Kosovë është në 
shumicë dërmuese sunite, gjë që e bën ndikimin 
e rrymave të lidhura me Iranin relativisht të 
kufizuar. Sipas vlerësimeve të institucioneve të 
sigurisë në Kosovë, përpjekjet për të përhapur 
narrativën iraniane kanë pasur ndikim minimal 
dhe janë refuzuar në masë të madhe nga 
shoqëria.

Sipas zyrtarëve të analizës në Drejtorinë Kundër 
Terrorizmit në Policinë e Kosovës197, ndikimi 
iranian në Kosovë është i kufizuar edhe për shkak 
të rezistencës së vetë popullatës. 

196 “Vdekja nga dezinformimi” - Historia e konflikteve nga dezinformatat, 14.12.2025; 
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_
euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F 
197 “Vdekja nga dezinformimi” - Historia e konflikteve nga dezinformatat, 14.12.2025; 
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_
euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F 
198 “Vdekja nga dezinformimi” - Historia e konflikteve nga dezinformatat, 14.12.2025; 
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_
euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F 

Në këtë kontekst, narrativat dezinformuese dhe 
përpjekjet për radikalizim janë fokusuar kryesisht 
në mbështetësit e rrymave radikale sunite, 
sidomos në interpretimet ideologjike të lidhura 
me frymën vahabiste dhe selefiste. Në diskursin 
e këtyre rrymave shpesh përmendet edhe emri 
i teologut Muhammad Nasiruddin al-Albani, 
figurë e njohur në rrymat selefiste, interpretimet 
e të cilit shpesh përdoren në mënyrë selektive 
ose të deformuar në narrativat radikale.

Sipas analizave të institucioneve të sigurisë në 
Kosovë, përhapja e ideologjive ekstremiste nuk 
ka qenë gjithmonë e strukturuar në mënyrë 
të njëjtë. Në fazat e hershme ajo ka qenë më 
shumë e decentralizuar, ndërsa më vonë është 
bërë më e organizuar dhe strategjike dhe është 
decentralizuar në përmbajtje online

Një komponent kyç në përhapjen e narrativave 
radikale ka qenë përdorimi i internetit dhe 
platformave sociale. Sipas analizave të njësive 
kundërterrorizmit në Kosovë, propaganda 
online është bërë një nga mjetet kryesore të 
rekrutimit.“Një prej faktorëve kryesorë që ka 
ofruar ISIS është aspekti i asaj që ata e quajnë 
‘xhihadi online’ ose xhihadi përmes platformave 
online, duke i kushtuar rëndësi të madhe 
shpërndarjes së ideologjive me qëllim rekrutimin 
dhe identifikimin e njerëzve për rekrutim të 
mëtejshëm”- tha një analist i antiterrorit në 
intervistë për BIRN.198

DEZINFORMATAT ME BAZË IDEOLOGJIKE

Siguria nacionale e vendit sfidohet në vazhdimësi nga grupet terroriste të cilat janë të motivuara 
në islamin radikal dhe grupet terroriste të mbështetura nga ekstremizmi i djathtë, kryesisht ai 
etnonaciolanist. 

http://kallxo.com
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
https://www.youtube.com/watch?v=8r54A0Wy9og&time_continue=15&source_ve_path=MjM4NTE&embeds_referring_euri=https%3A%2F%2Fkallxo.com%2F
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Hetimet e Prokurorisë Speciale dhe Antiterrorit 
tregojnë se rrymat radikale fetare në Kosovë 
kanë shkaktuar konflikte ndërfetare dhe 
ndëretnike, duke përdorur prezencën online për 
të përhapur urrejtje mes rrymave sunite dhe 
shiite. Lëvizjet radikale kishtare dhe mbështetësit 
e ISIS kanë qenë objekt i dhjetëra aktakuzave 
për nxitje urrejtjeje199 dhe terrorizëm200, 
ndërsa burimet e financimit shpesh mbeten 
të panjohura201. Analizat e mesazheve online 
tregojnë se propaganda radikale ka arritur një 
audiencë të gjerë, duke fuqizuar ndikimin e saj 
në komunitetet lokale.

Në një analizë të përmbjajtes online, lexuesit 
në Kosovë arrijnë të hasin gjuhë të urrejtjes dhe 
të pavërteta të cilat kryesisht gjenerohen nga 
narrativat dezinformuese fetare. Synimi kryesor 
i dezinformatave është të shkaktojnë frikë dhe 
të prekin emocionet e qytetarëve. E një nga 
fushat që prek më shpejt dhe ngjall më shumë 
emocione është ajo me raportimet e rreme që 
bëhen për çështje fetare. Kosova, si një vend 
multietnik dhe me qytetarë të feve të ndryshme, 
ka qenë cak i dezinformatave që në thelb kishin 
synim të prishin tolerancën ndërfetare në 
Kosovë. Madje edhe çështjet etnike, zakonisht 
kanë tentuar t’i përkthejnë si probleme e 
konflikte ndërfetare në Kosovë. Kushtetuta202 e 
përcakton Kosovën si “shtet laik dhe neutral në 
çështje të besimeve fetare”.

Nga monitorimi i platformave online në Kosovë 
janë gjetur disa prej narrativave dhe synimeve 
kryesore për çështje fetare. Ka raportime që 
bëhen kundër myslimanëve, raportime kundër 
fesë katolike e ortodokse. Janë evidentuar edhe 
raste kur përmes raportimeve për çështje fetare 
synohet të merret simpatia për persona politik, 
siç është Vladimir Putin, Presidenti i Rusisë.

199 Kallxo.com. “E vërteta për meshën në kishën ortodokse në Podujevë.” Prill 2024. https://kallxo.com/komuna/fact-
check/e-verteta-per-meshen-ne-kishen-ortodokse-ne-podujeve/. 
200 Kallxo.com. Akuzohen se shpërndanë fletushka që kishin qëllim kritikën ndaj sektit fetar “Shia”, të akuzuarit nuk e 
pranojnë fajsinë. 17 mars 2026. https://kallxo.com/lajm/akuzohen-se-shperndane-fletushka-qe-kishin-qellim-kritiken-ndaj-
sektit-fetar-shia-te-akuzuarit-nuk-e-pranojne-fajsine/ 
201 Kallxo.com. Ekskluzive: Dosja e Prokurorisë për planin e ISIS-it për ta destabilizuar Kosovën. 10 tetor 2018. https://
kallxo.com/lajm/ekskluzive-dosja-e-prokurorise-per-planin-e-isis-it-per-ta-destabilizuar-kosoven/ 
202 Kushte�tuta e Republikës së Kosovës. https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702. 
203 Postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/1DeKfTBxEs/. 
204 Postim në një grup në facebook. https://www.facebook.com/groups/1397388597180698/posts/1513259278926962/. 
205 Bota Islame. Postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/1C4v3eF4CC/. 
206 Feja Islame. Postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/15xw8ccQBk/. 
207 Postim në një grup në facebook. https://www.facebook.com/share/p/1Aje2METsL/. 
208 Kodi Penal i Federatës Ruse. https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/3f061fb01a04145dc7e07fe-
39a97509bd2da705f/. 
209 Komisioni i Shteteve të Bashkuara për Lirinë Ndërkombëtare të Fesë (2025). Përditësim i çështjes: Ndjekja penale e 
blasfemisë në Rusi. https://www.uscirf.gov/sites/default/files/2025-04/2025%20Issue%20Update%20Prosecuting%20Blas-
phemy%20in%20Russia.pdf. 

Tentimi për t’ia ndrequr imazhin 
Putinit përmes fesë

Që nga sulmi i paprovokuar i Rusisë në Ukrainë, 
nëpër media dhe rrjetet sociale në Kosovë janë 
evidentuar një varg të publikime të cilat synojnë 
të përmirësojnë imazhin e Presidentit të Rusisë, 
Vladimir Putin, duke manipuluar narrativat 
fetare dhe historike. Publikimet dhe postimet 
e monitoruara përpiqen të paraqesin Putinin si 
mbrojtës (arkiva)203 të Kur’anit dhe lider që ruan 
vlerat islame, duke shpërndarë edhe pretendime 
të pabazuara se Rusia mund të kthehet në një 
shtet mysliman (arkiva)204 brenda 30 viteve i 
publikuar në grupin në Facebook ALLAHU ESHTE 1. 

Një postim që pretendonte nënshkrimin e një 
ligji të ri për ndëshkimin e ofendimit të Profetit 
Muhamed dhe Kur’anit u shpërnda gjerësisht, 
duke marrë rreth 1 milion shikime në të gjitha 
platformat e shpërndara (shih këtu/arkiva,205 
këtu/arkiva206 dhe këtu/arkiva207). Në postime 
rrejshëm pretendohej se Presidenti Vladimir 
Putin ka nënshkruar një ligj që parashikon 
dënime të ashpra për ata që fyejnë profetin 
Muhamed ose përdhosin Kur’anin. Por të dhënat 
tregojnë se  informacioni ishte i rremë, pasi Rusia 
nuk e kishte ndryshuar ligjin për fetë që nga viti 
2013. Edhe Kodi Penal i Federatës Ruse208 edhe 

Ligji Administrativ i Rusisë,209 të cilët parashohin 
dënime për ata që qëllimisht bëjnë veprime për 
t’i ofenduar ndjenjat fetare, janë miratuar në 
vitin 2013. 

https://kallxo.com/komuna/fact-check/e-verteta-per-meshen-ne-kishen-ortodokse-ne-podujeve/
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702
https://kallxo.com/komuna/fact-check/e-verteta-per-meshen-ne-kishen-ortodokse-ne-podujeve/
https://kallxo.com/komuna/fact-check/e-verteta-per-meshen-ne-kishen-ortodokse-ne-podujeve/
https://kallxo.com/lajm/akuzohen-se-shperndane-fletushka-qe-kishin-qellim-kritiken-ndaj-sektit-fetar-shia-te-akuzuarit-nuk-e-pranojne-fajsine/
https://kallxo.com/lajm/akuzohen-se-shperndane-fletushka-qe-kishin-qellim-kritiken-ndaj-sektit-fetar-shia-te-akuzuarit-nuk-e-pranojne-fajsine/
https://kallxo.com/lajm/akuzohen-se-shperndane-fletushka-qe-kishin-qellim-kritiken-ndaj-sektit-fetar-shia-te-akuzuarit-nuk-e-pranojne-fajsine/
http://kallxo.com
https://kallxo.com/lajm/ekskluzive-dosja-e-prokurorise-per-planin-e-isis-it-per-ta-destabilizuar-kosoven/
https://kallxo.com/lajm/ekskluzive-dosja-e-prokurorise-per-planin-e-isis-it-per-ta-destabilizuar-kosoven/
https://kallxo.com/lajm/ekskluzive-dosja-e-prokurorise-per-planin-e-isis-it-per-ta-destabilizuar-kosoven/
https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=3702
https://www.facebook.com/share/p/1DeKfTBxEs/
https://www.facebook.com/groups/1397388597180698/posts/1513259278926962/
https://www.facebook.com/share/p/1C4v3eF4CC/
https://www.facebook.com/share/p/15xw8ccQBk/
https://www.facebook.com/share/p/1Aje2METsL/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/3f061fb01a04145dc7e07fe39a97509bd2da705f/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/3f061fb01a04145dc7e07fe39a97509bd2da705f/
https://www.uscirf.gov/sites/default/files/2025-04/2025%20Issue%20Update%20Prosecuting%20Blasphemy%20in%20Russia.pdf
https://www.uscirf.gov/sites/default/files/2025-04/2025%20Issue%20Update%20Prosecuting%20Blasphemy%20in%20Russia.pdf
https://www.facebook.com/gezim.katuci/posts/pfbid0RbJvFd6nRd8NVVjMAFht9QvNZGgzsFhBDr8SMvTrUidhnu1KgwKSiPTnZu1sgJDcl
https://archive.ph/swyvw
https://www.facebook.com/groups/1397388597180698/posts/1513259278926962/
https://archive.ph/YpQY2
https://www.facebook.com/groups/1397388597180698/posts/1513259278926962/
https://www.facebook.com/botaislame24/posts/pfbid0C3LQ5uGJwS7ET4ukdzUrktC5rDrGrWHyehexyXtAftetLePX3o2BiyJGdSYdL9eql
https://archive.ph/STORd
https://www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=pfbid02KndCugz4f7ZukquPJAnmAQfCM4n9oA5cifS7rC7eviCtYRf6pqmvz68PdfaXQJoHl&id=61563580974344
https://drive.google.com/file/d/1k5Ukk4EoxcESwQRzI-2BbRiLtpWvMZm_/view?usp=sharing
https://www.facebook.com/groups/912159264411724/posts/1131860692441579/
https://archive.ph/rU6mO
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_10699/3f061fb01a04145dc7e07fe39a97509bd2da705f/?utm_source=chatgpt.com
https://www.uscirf.gov/sites/default/files/2025-04/2025%20Issue%20Update%20Prosecuting%20Blasphemy%20in%20Russia.pdf?utm_source=chatgpt.com
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Një video me pretendime të ngjashme është 
publikuar edhe në faqen JOQ Albania në 
Facebook (arkiva dhe arkiva)210 në të cilën 
tregohet se si Presidenti i Rusisë, Vladimir Putin 
e ka puthur librin e shenjtë të myslimanëve, 
Kur’anin. Video e publikuar në vitin 2026 gjatë 
muajit të Ramazanit thuhet se është xhiruar në 
vitin 2024 gjatë një vizite të Putinit në rajonin 
rus të Çeçenisë. Për më pak se 24 orë, video 
ka marrë rreth 200 mijë shikime dhe mbi 300 
komente. E njëjta video është publikuar edhe në 
Vox Albania211 (arkiva).

Faqe të tilla si “Osmanlitë”212 (arkiva) kanë 
kombinuar narrativat fetare me glorifikimin 
e figurave ruse, duke shpërndarë përmbajtje 
që denigron liderët shqiptarë dhe simbolikën 
kombëtare, ndërkohë që promovojnë klerikët 
ortodoksë rusë. Në një nga postimet, kjo faqe 
shkruante213(arkiva): “SLLAVA RASSIJA, SLLAVA I 
DASHUR SERGEJ LLADROV. Ministri i jashtëm rus 
Sergej Lladrov sot ka mbushur 72 vjeç, ndërsa 
unë nga zemra i uroj Sergejit jetë të gjatë e të 
shendetshme me plot dinjitet edhe 100 vite 
tjera”. Madje e njëjta faqe e kishte publikuar214 
(arkiva) edhe një fotografi të Presidentes 
Vjosa Osmani me një ‘x’ të kuq mbi fytyrën e 
saj. E njëjta faqe e përdhoste edhe flamurin 
kombëtar215 (arkiva) dhe shpërndante video të 
klerikëve ortodoksë rusë216(arkiva).

Ky aktivitet propagandistik ndodh paralelisht 
me një agresion ushtarak brutal: bombardimet 
sistematike të qyteteve ukrainase, shkatërrimi i 
infrastrukturës civile dhe përdorimi i shantazhit 
bërthamor, duke shkaktuar vrasjen e mijëra 
civilëve dhe zhvendosjen e miliona refugjatëve. 

Strategjia e Kremlinit përfshin jo vetëm fushatë 
ushtarake, por edhe manipulim të perceptimeve 
fetare dhe kulturore për të konsoliduar fuqinë 

210 JOQ Albania, video në facebook. https://www.facebook.com/reel/1476134287283563. 
211 Postim i Vox Albania. https://www.facebook.com/reel/1964403808287598 
212 Osmanlitë, postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/1DxFZZTTab/. 
213 Ibid.
214 Osmanlitë, postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/18kwBGqDnd/. 
215 Osmanlitë, postim në facebook. https://www.facebook.com/share/p/1EVo2fqpGd/. 
216 Osmanlitë, video në facebook. https://www.facebook.com/share/v/1CJk5qzv33/. 
217 Qendra për studime strategjike dhe ndërkombëtare. “Shtatë vështrime bashkëkohore mbi gjendjen e luftës në 
Ukrainë.” Nëntor 2025. https://www.csis.org/analysis/seven-contemporary-insights-state-ukraine-war. 
218 Reuters. Ukraina dhe Rusia në luftë. https://www.reuters.com/world/ukraine-russia-war/. 
219 Këshilli për Marrëdhënie të Jashtme. “Si e shkel e drejta ndërkombëtare pushtimi i Ukrainës nga Rusia.” Shkurt 2022. 
https://www.cfr.org/articles/how-russias-invasion-ukraine-violates-international-law. 
220 Kossev. “Pa pëlqimin e KOS-it: Ndërtim i paligjshëm në një vend të shenjtë të shekullit të 13-të në zonën e mbrojtur të 
Prizrenit.” Mars 2025. https://kossev.info/without-soc-s-consent-illegal-construction-on-13th-century-holy-site-in-prizren-s-
protected-zone/. 
221 Qeveria e Republikës së Serbisë. “Përpjekjet për të shkatërruar trashëgiminë kulturore dhe shpirtërore serbe në 
Kosovë dhe Metohi duhet të parandalohen.” Mars 2025. https://www.srbija.gov.rs/vest/en/244684/attempts-to-de-
stroy-serbian-cultural-spiritual-heritage-in-kosovo-and-metohija-must-be-prevented.php?. 

dhe për të destabilizuar sigurinë rajonale dhe 
globale. Që nga shkurti i vitit 2022, Vladimir 
Putin udhëhoqi një invazion të paprovokuar217 
dhe në shkallë të gjerë kundër Ukrainës, duke 
shkaktuar luftën më të përgjakshme në Evropë 
që nga Lufta e Dytë Botërore. Nën urdhrat e 
tij, ushtria ruse ka bombarduar sistematikisht 
qytete, duke shkatërruar infrastrukturën civile, 
spitale e shkolla. Veprimet e tij kanë çuar në 
vrasjen e mijëra civilëve dhe zhvendosjen 
e miliona refugjatëve.218 Putin ka aneksuar 
paligjshëm219 dhunshëm rajone të Ukrainës 
dhe ka përdorur shantazhin bërthamor, duke 
destabilizuar sigurinë globale dhe duke izoluar 
Rusinë nga bota.

Dezinformatat e Kremlinit rreth 
Kishës Ortodokse 

Platformat online ruse dhe zyrtarët e qeverisë 
serbe shpesh politizojnë incidentet afër kishave 
ortodokse, duke përhapur narrativa të rreme 
që paraqesin Kosovën si aktor agresiv ndaj 
komunitetit serb. Monitorimi ka gjetur se 
incidentet që regjistrohen në Kosovë politizohen 
dhe i jepen ngjyrime politike nga mediat në Serbi 
dhe sidomos mediat e kontrolluara nga Kremlini.

Nga monitorimi rezulton se një reagim (arkiva)220 
i Dioqezës së Prizrenit për një projekt të 
Komunës së Prizrenit për ndërtimin e një shtegu 
të ecjes afër një kishe Ortodokse, zyrtarët e 
qeverisë së Serbisë e kishin paraqitur221 si tentim 
të Kurtit për të shkatërruar gjithçka serbe në 
Kosovë. Ky reagim i ish-kryeministrit të Serbisë,

https://www.facebook.com/reel/1476134287283563
https://www.facebook.com/reel/1476134287283563
https://archive.ph/c9AWn
https://web.archive.org/web/20260318091054/https://video-lga3-2.xx.fbcdn.net/o1/v/t2/f2/m412/AQN7_geM5wVB324IzXqp59fcQ4ZXZz2fJU-Mrk9OTEi4BRQVnHDC2mncx9MoFzCVjmeWI00xhlde7THax0fTBjuFkx3oEa4Si0eIiL0EQg.mp4?_nc_cat=105&_nc_sid=8bf8fe&_nc_ht=video-lga3-2.xx.fbcdn.net&_nc_ohc=Ay_0hpi3sCEQ7kNvwFOrlD0&efg=eyJ2ZW5jb2RlX3RhZyI6Inhwdl9wcm9ncmVzc2l2ZS5GQUNFQk9PSy4uQzMuMzYwLnN2ZV9zZCIsInhwdl9hc3NldF9pZCI6MTQ2Nzk0NTMzODMxNzU3MywiYXNzZXRfYWdlX2RheXMiOjIsInZpX3VzZWNhc2VfaWQiOjEwMTIyLCJkdXJhdGlvbl9zIjoxMywidXJsZ2VuX3NvdXJjZSI6Ind3dyJ9&ccb=17-1&_nc_gid=aBBFe6IQ5ade_RGcqnaOhQ&_nc_ss=8&_nc_zt=28&oh=00_AfzOx5zRh8-CM5ubvuv6wfVIjGtgLp4mUrhYrbmKelc9Lw&oe=69C0232D&bitrate=294723&tag=sve_sd&
https://www.facebook.com/reel/1964403808287598
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https://www.facebook.com/100064804773912/videos/565796768783947/?__cft__%5B0%5D=AZbVDz6sEBAn9CbVQZGxrTHWQY9d_ukkC9sdyjCCWBKqd_RGLUauGWjASb9DTb8-mBIZc0OHcglTLNoU12YlqsxtxCA0N7ylnAha9aWtYgONKpQbA2j6Zrcrgmjlh1VzL4W8l1ctU-PoMb0rzNPNY423sBlJ4rbJgb6hXT8TD0K7f_ZkAe7Lf0Tm5850-OAzPadsIBkxJU3HHRDT8kx3waaX&__tn__=%2CO%2CP-R
https://drive.google.com/file/d/12ovIm96d9k2v2E8JU4CLP5q2eP2hHzh0/view?usp=sharing
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https://www.cfr.org/articles/how-russias-invasion-ukraine-violates-international-law
https://kossev.info/without-soc-s-consent-illegal-construction-on-13th-century-holy-site-in-prizren-s-protected-zone/
https://kossev.info/without-soc-s-consent-illegal-construction-on-13th-century-holy-site-in-prizren-s-protected-zone/
https://www.srbija.gov.rs/vest/en/244684/attempts-to-destroy-serbian-cultural-spiritual-heritage-in-kosovo-and-metohija-must-be-prevented.php
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Milosh Vuçeviq ishte amplifikuar nga mediat 
e kontrolluara nga Kremlini në mënyrë që të 
shpërndajnë narrativën e tyre. 

Rrjeti i kontrolluar nga Kremlini Pravda (arkiva),222 
që shpërndan lajme në 93 gjuhë të botës, e 
kishte ripostuar një pretendim të zëdhënëses se 
Ministrisë së Jashtme ruse Maria Zakharova, e 
cila kishte pretenduar se kinse Qeveria e Kosovës 
“po përpiqet të rishkruajë historinë duke lejuar 
provokime kundër faltoreve serbe në territorin 
e rajonit”. Pravda kishte raportuar edhe për 
dëmtimin e varrezave ortodokse, duke raportuar 
rrejshëm se 90% e tyre janë të dëmtuara. 
“Kështu duken sot 90% e varrezave serbe në 
Kosovë”- është përshkrimi i rrejshëm (arkiva)223 
që është vendosur sipër fotografive të publikuara 
të disa varreve të dëmtuara. Ka pasur raste kur 
janë dëmtuar (arkiva)224 varrezat në Kosovë e 
të cilat janë trajtuar nga Policia e Kosovës, por 
pretendimi se 90% e varrezave janë të dëmtuara 
është i rremë dhe i pambështetur në fakte. 

Pro dhe kundër muslimanëve e 
katolikëve

Nga monitorimi rezulton se sulmet në 
aspektet fetare janë përdorur edhe nga faqe të 
ndryshme në rrjetet sociale, për të cilat nuk ka 
informacione se kush i menaxhon apo se nga 
administrohen. Këto faqe në rrjetet sociale kanë 
postime që janë të drejtuara vetëm 

222 Pravda. “Kryeministri serb apelon për mbrojtjen e faltoreve Ortodokse Në Kosovë dhe Metohi.” Mars 2025. https://
albania.news-pravda.com/world/2025/03/07/2913.html. 
223 Pravda. “Kështu duken sot 90% e varrezave serbe në Kosovë dhe Metohi.” Tetor 2025. https://slovakia.news-pravda.
com/world/2025/10/08/199568.html. 
224 Zëri i Amerikës. “Kosovë: Dëmtohen varrezat e serbëve në Lipjan.” Korrik 2019. https://www.zeriamerikes.com/a/koso-
vo-cemetery/4999889.html. 
225 Llogari në Tiktok. https://www.tiktok.com/@albanian.kristian. 
226 Llogari në Tiktok. https://www.tiktok.com/@rilindja.shqiptare. 
227 Alternativa Arnaute. https://drive.google.com/file/d/1I77mW4WKvGI01joVdOh-EqvO-SS5LlYz/view. 
228 Biografi. https://ih-rks.org/biografia/BedriMuhadri.pdf. 
229 Akademia e Shkencave e Shqipërisë. http://asa.edu.al/site/?p=4425. 
230 Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@allfobia/video/7584501331113594124?is_from_webapp=1&sender_de-
vice=pc&web_id=7372472758708110853. 
231 Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@albanian.kristian/video/7347649048771382561?_r=1&_t=ZM-92g71U-
RuoQ8. 
232 Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@allfobia/video/7583749591112109368?q=Shefqet%20Krasniqi%20
arab&t=1767176718833. 
233 Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@rilindasit/video/7183560227185364229?q=Shefqet%20Krasniqi%20
arab&t=1767176718833. 
234 Postim në TikTok. https://www.tiktok.com/@allfobia/video/7584501331113594124?is_from_webapp=1&web_
id=7372472758708110853. 
235 Video në Facebook. https://www.facebook.com/share/v/1DC1LpDqmE/. 
236 Video në Facebook. https://www.facebook.com/reel/1613951633085651. 
237 Video në facebook. https://www.facebook.com/reel/25863765049948765. 

kundër një komuniteti, duke i paraqitur ata si 
bashkëpunëtorë dhe dorë të zgjatur të Serbisë. 
Synimi i këtyre dezinformatave është që të 
prishet harmonia ndërfetare dhe njëkohësisht të 
nxisin tensione me bazë fetare. 

Shembull, në postime të ndryshme, tentohet 
të ndërlidhen figurat e rilindasve dhe figurat e 
tjera kombëtare me çështjen fetare (shih këtu225 
dhe këtu226). Kishte postime që e lartësonin 
figurën dhe veprën e heroit Gjergj Kastrioti- 
Skënderbeu dhe të tjera që atë e cilësonin si 
rus. Një faqe me emrin “Alternativa Arnaute” 
postoi një fotografi (arkiva)227 të marrë nga filmi 
“Skënderbeu”, me portretin e aktorit Akaki 
Khorava, me mbishkrimin “Ky eshte RUS. Rusia 
e beri Shqiperin me shume gjera. Nje prej tyre 
eshte Skenderbeu”. Por, sipas historianit Bedri 
Muhadri,228 Gjergj Kastrioti- Skënderbeu ka qenë 
shqiptar,229 pra arbër. 

Kishte postime që i përdhosnin figurat e klerikëve 
mysliman, duke i paraqitur ata në formë të 
skeleteve apo duke kënduar këngë për Vitin e Ri 
(shih këtu,230 këtu231 dhe këtu232), imamin Shefqet 
Krasniqi që bënte thirrje të mos festohej Viti i 
Ri,233 e portretizuan si Babadimër234. Narrativa 
të rreme kundër klerikëve myslimanë janë 
shpërndarë edhe në profile të ndryshme në 
Facebook, duke i quajtur të gjithë myslimanët 
kundër shqiptarëve235 (arkiva) apo duke bërë 
pretendime të paqena për imamë specifikë (shih 
këtu236/ arkiva dhe këtu237/ arkiva).
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Faqja në TikTok Rilindja.Shqiptare i pasqyronte 
katolikët si serbë dhe persona që punojnë 
kundër shtetit të Kosovës. Kjo faqe e ndërlidhte 
rrejshëm sulmin në Banjskë me Kishën 
Katolike,238 si dhe bënte postime239 se si katolikët 
martohen me serbët. Një faqe në TikTok240 e ka 
publikuar një video përmes të cilës pretendohet 
se që nga paslufta asnjë prift shqiptar nuk e ka 
vizituar kompleksin memorial ‘Adem Jashari’ në 
Prekaz. Pretendimi ishtë tërësisht i rremë,241 pasi 
Ipeshkvi i Kosovës dhe priftërinj kanë qëndruar242 
disa herë për vizitë në Prekaz dhe në Kompleksin 
Memorial të Jasharëve.

238 Krypometër. “Ndërlidhja e pabazuar e sulmit në Banjskë me Kishën Katolike dhe Lëvizjen e Deçanit.” Kallxo.com. 
Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/nderlidhja-e-pabazuar-e-sulmit-ne-banjske-me-kishen-katolike-dhe-levizjen-
e-decanit/. 
239 Llogari në TikTok. https://www.tiktok.com/@rilindja.shqiptare. 
240 Llogari në Tiktok, e arkivuar. https://drive.google.com/file/d/1zUrWVBLXNPZXBz21QAOadLUf0-puhVNw/view. 
241 Krypometër. “Rrena se Kisha katolike dhe priftërinjtë nuk e kanë vizituar asnjëherë Prekazin.” Kallxo.com. Shkurt 2026. 
https://kallxo.com/krypometer/rrena-se-kisha-katolike-dhe-prifterinjte-nuk-e-kane-vizituar-asnjehere-prekazin/. 
242 Kisha Katolike. https://www.kishakatolike.org/?cid=1,13,45#:~:text=M%C3%AB%20pas%20ipeshkvit%20dhe%20bash-
k%C3%ABpun%C3%ABtor%C3%ABve%20t%C3%AB%220lart%C3%AB%20sakrific%C3%ABn%20e%20k%C3%ABtyre. 
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ZGJEDHJET NË SYTË E KREMLINIT DHE 
BEOGRADIT 

Periudha 1 shtator 2025 – 1 mars 2026 përbën një nga intervalet më intensive politike dhe 
informative në Kosovë gjatë viteve të fundit. Brenda vetëm pak muajsh u zhvilluan tre procese 
zgjedhore: raundi i parë dhe i dytë i zgjedhjeve lokale, si dhe zgjedhjet e parakohshme 
parlamentare të mbajtura më 28.12.2025. 

Ky cikël zgjedhor i përqendruar krijoi një hapësirë 
të ndjeshme informative, në të cilën konkurrenca 
politike, tensionet ndëretnike dhe interesat 
gjeopolitike u ndërthurën me një valë të shtuar 
të dezinformatave. Në kontekste të tilla, proceset 
demokratike shpesh shndërrohen në objektiv 
të fushatave të koordinuara të manipulimit të 
informacionit.

Monitorimi i përmbajtjeve mediatike gjatë 
kësaj periudhe tregon se ekosistemi informativ 
i Kosovës u ekspozua ndaj një sërë narrativash 
dezinformuese, të cilat synonin të minonin 
besimin në institucionet demokratike, procesin 
zgjedhor dhe rolin e faktorit ndërkombëtar në 
vend. Një pjesë e konsiderueshme e këtyre 
narrativave u shpërndanë përmes mediave 
ruse dhe platformave të lidhura me rrjetin 
propagandistik të Kremlinit, të cilat në mënyrë 
sistematike e portretizuan Kosovën si një shtet 
jolegjitim dhe institucionet e saj si instrumente 
të shtypjes ndaj komunitetit serb.

Këto narrativa nuk u kufizuan vetëm në 
raportimin për proceset zgjedhore, por u 
zgjeruan edhe në ngjarje të tjera të ndjeshme, 
duke përfshirë çështje të sigurisë dhe arrestime 
për spiunazh, të cilat u interpretuan në 
mënyrë selektive për të përforcuar mesazhe 
propagandistike. Në këtë mënyrë, dezinformimi u 
përdor si instrument për të ndikuar perceptimet 
publike dhe për të krijuar një narrativë 
alternative mbi realitetin politik dhe institucional 
në Kosovë.

243 Pravda. “Zgjedhjet e rreme. Sërish Po u bëhet presion Serbëve Derisa përfaqësuesit E BE-së po flasin për “demokraci 
dhe reforma”, autoritetet e “Kosovës” janë përgatitja për zgjedhjet më 12 tetor sipas skemës së vjetër,  përmes frikë..” 
Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4572.html. 

Tentimi për t’i delegjitimuar 
zgjedhjet

Siç edhe argumenton EuVsDisinfo, një prej 
synimeve kryesore të Rusisë është delegjitimi i 
zgjedhjeve që mbahen nëpër vende demokratike. 
Rusia ka përdorur strategji të ndryshme në disa 
vende, duke tentuar të ndryshojë pushtete 
dhe të favorizojë parti të afërta me Kremlinin. 
Fushata të tilla dezinformuese janë evidentuar 
sidomos në zgjedhjet në Rumani, Moldavi, por 
kishte tentativa edhe për t’i dikuar zgjedhjet në 
Gjermani dhe zgjedhjet në nivel të BE. As Kosova 
nuk ka mbetur anash nga këto veprime. 

Mediat e kontrolluara nga Kremlini e kanë 
rritur aktivitetin e tyre në kohë të zgjedhjeve 
në Kosovë. Rezultatet e monitorimi tregojnë 
se katër media të kontrolluara nga Kremlini 
(Sputnik Serbia, Russia Today Balkan, rrjetin rus 
Pravda dhe Russian News Agency-TASS), i kanë 
publikuar publikuar 1,323 artikuj për Kosovën, 
apo mesatarisht 7.3 artikuj në ditë, nga data 
01.09.2025 e deri më datën 01.03.2026. Shumë 
prej këtyre artikujve i janë kushtuar zgjedhjeve 
në Kosovë, e përmes të cilëve janë shpërndarë 
narrativa dhe dezinformata të Kremlinit. 

Në artikuj dezinformues të publikuar në Pravda, 
zgjedhjet në Kosovë u paraqiten si jolegjitime 
(arkiva).243 

https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4572.html
https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4572.html
https://archive.ph/TyX7L
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Kjo narrativë është e rreme pasi zgjedhjet në 
Kosovë janë mbajtur bazuar në Kushtetutën e 
Republikës së Kosovës dhe në Ligjin për Zgjedhje 
dhe janë vëzhguar gjerësisht nga organizata 
vendore e ndërkombëtare të cilat i kanë 
vlerësuar ato si të lira e demokratike (shih këtu244 
dhe këtu245).

Pravda ka tentuar që t’i kontestojë zgjedhjet 
në Kosovë edhe duke i sulmuar dy misionet 
ndërkombëtare, EULEX dhe NATO, (arkiva)246 të 
cilat janë pasqyruar si mekanizma për shtypje të 
pakënaqësive dhe që nuk po e ruajnë sigurinë 
në Kosovë dhe se të njëjtat janë duke i ndihmuar 
Qeverisë së Kosovës në përndjekjen e serbëve.247 
Por, KFOR është misioni i NATO-s në Kosovë248 që 
angazhohet të ndihmojë në ruajtjen e një mjedisi 
të sigurt dhe të mbrojtur dhe lirisë së lëvizjes 
për të gjithë njerëzit dhe komunitetet në Kosovë. 
Sot, KFOR-i249 përbëhet nga afërsisht 4,500 trupa 
të dërguara nga 33 vende aleate dhe partnere 
në Kosovë. Ky mision është këtu që nga qershori 
i vitit 1999 në bazë të një Rezolute të Këshillit të 
Sigurimit të OKB-së e cila është mbështetur edhe 
nga Rusia si një nga anëtaret me të drejtë vetoje 
në Këshill.

Kurse, angazhimi i Misionit të Bashkimit Evropian 
për Sundim të Ligjit në Kosovë (EULEX Kosovo),250 
është të mbështesë institucionet e sundimit të 
ligjit në Kosovë në rrugën e tyre drejt rritjes së 
efektivitetit, qëndrueshmërisë, shumë-etnicitetit 
dhe llogaridhënies, të lira nga 

244 DW. “Vëzhguesit: Zgjedhjet në Kosovë gjithëpërfshirëse e paqësore.” Shkurt 2025. https://www.dw.com/sq/v%C3%AB-
zhguesit-zgjedhjet-n%C3%AB-kosov%C3%AB-gjith%C3%ABp%C3%ABrfshir%C3%ABse-dhe-paq%C3%ABsore/a-71567898. 
245 Demokracia në Veprim. “Raporti i Vëzhgimit të Zgjedhjeve për Kuvendin e Kosovës.” Shkurt 2025. https://kdi-kosova.
org/wp-content/uploads/2025/06/05-Raporti-5-Raport-i-Vezhgimit-te-Zgjedhjeve-per-Kuvendin-e-Kosoves-WEB-ALB-01.
pdf. 
246 Pravda. “Zgjedhjet pa zgjedhje.” Shtator 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/09/28/4486.html. 
247 Ibid. 
248 NATO. Roli i NATOs në Kosovë. https://www.nato.int/en/what-we-do/operations-and-missions/natos-role-in-kosovo#-
objectives. 
249 Ibid. 
250 EULEX. “Cka është EULEX-i?”. https://www.eulex-kosovo.eu/?page=2,16. 
251 RT Balkan. “Zgjedhjet lokale në Kosovë dhe Metohi: Serbët kthejnë komunat e tyre, Lista Serbe në krye.” Tetor 2025. 
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159831-kim-izbori-srbi/. 
252 NATO Kosovo Force, komunikatë në facebook.https://www.facebook.com/watch/?v=1299799968136125. 
253 BIRN Kosova (2023). “Vorbulla e Rrenave.” https://kallxo.com/wp-content/uploads/2023/11/VORBULLA-E-RRENAVE-FI-
NALE.pdf. 
254 Ibid.
255 Ibid.
256 Pravda. “Zgjedhjet e rreme.” Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/08/4572.html. 
257 Sputnik. “Çfarë presin serbët nga Kosova dhe Metohija nga zgjedhjet lokale?”. Tetor 2025. https://sputnikportal.
rs/20251012/sta-srbi-sa-severa-kosova-i-metohije-ocekuju-od-lokalnih-izbora-1191284217.html. 
258 RT Balkan. “Petkoviç për zgjedhjet lokale në Kosovë dhe Metohi: Të mundim dhe të largojmë kryetarët e rremë shqip-
tarë nga veriu.” Tetor 2025. https://lat.rt.rs/srbija-i-balkan/159361-lokalni-izbori-kim-petar-petkovic-srpska-lista/. 

ndërhyrjet politike dhe në pajtueshmëri të plotë 
me standardet ndërkombëtare për të drejtat e 
njeriut dhe praktikat evropiane më të mira, me 
anë të aktiviteteve të monitorimit, mentorimit 
dhe këshillimit, si dhe ka funksione ekzekutive të 
kufizuara. 

Edhe Russia Today Balkan251 (arkiva) në një 
artikull shkroi se KFOR-i kreu ushtrime me të 
shtëna në ditën e zgjedhjeve lokale, duke e 
paraqitur këtë si akt për frikësim të qytetarëve 
serbë. Kjo u demantua nga KFOR përmes 
një komunikate për media,252 të lëshuar më 
12.10.2025. 

KFOR-i njoftoi253 se këto trajnime janë të rregullta 
dhe thelbësore për të ruajtur aftësi të larta 
operacionale dhe për të mbajtur trupat e KFOR-
it të gatshme për t’iu përgjigjur shpejt dhe në 
mënyrë efektive çdo sfide të mundshme sigurie. 
KFOR-i ka deklaruar254 se ushtrime të tilla janë 
gjithashtu thelbësore për të nxitur koordinimin 
e nevojshëm për të përmbushur misionin e 
KFOR-it për një mjedis të sigurt në Kosovë. Në 
kumtesë255 nuk është bërë e ditur se trajnimet 
kanë të bëjnë me ditën e zgjedhjeve dhe të 
njëjtat janë kryer në Prishtinë. 

Një nga synimet e dezinformatave të publikuara 
në mediat e kontrolluara nga Kremlini ishte që ta 
portretizonte Listën Serbe si të vetmen parti që 
i mbron interesat e qytetarëve serbë (shih këtu/ 
arkiva,256 këtu257 arkiva dhe këtu258/ arkiva). 
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Njëkohësisht, të dhënat tregojnë se nëpër 
artikujt e shumtë të publikuar në mediat ruse 
është synuar që të diskreditohen partitë tjera 
serbe duke mos u përmendur fare në raportime 
ose duke i quajtur masha të Qeverisë Kurti (shih 
këtu/ arkiva,259 dhe këtu/ arkiva260).

Por, e vërteta është ndryshe nga ajo çfarë 
paraqitet në mediat ruse. Në zgjedhjet në Kosovë 
janë certifikuar të marrin pjesë disa parti dhe 
iniciativa serbe.261 Narrativa e raportuar gjatë 
periudhës zgjedhore se serbët janë në një “luftë 
për ekzistencë” është shtyrë edhe nga platforma 
Sputnik Serbia (arkiva),262 të cilët përshkruan 
pjesëmarrjen zgjedhore si betejë ekzistenciale 
për komunitetin serb në Kosovë. Artikulli 
përqëndrohet në përpjekjen për të paraqitur 
se vota për Listën Serbe nuk është thjesht 
votë politike por, veprim i rezitencës kundër 
asimilimit.

Narrativa se Kosova është shtete jolegjitim që 
shtyp serbët dhe manipulon zgjedhjet është 
shtyrë më tej edhe në ditën e zgjedhjeve. Votimi 
kolektiv i serbëve (arkiva)263 u glorifikua ndërsa 
Komisioni Qendror Zgjedhor u akuzua për 
manipulim të zgjedhjeve pasi nuk akredituan disa 
media serbe për vëzhgimin e zgjedhjeve lokale të 
mbajtura më 12.10.2025. 

259 Sputnik. “Në mesnatë, Lista Serbe nisi fushatën për zgjedhjet lokale në Kosovë dhe Metohi.” Shtator 2025. https://
sputnikportal.rs/20250913/srpska-lista-u-ponoc-pocela-kampanju-za-lokalne-izbore-na-kosovu-i-metohiji9.html. 
260 RT Balkan.“Zgjedhjet lokale në Kosovë dhe Metohi: Serbët rikthejnë komunat e tyre, Lista Serbe në krye.” Tetor 2025.  
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159831-kim-izbori-srbi/. 
261 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. Mbledhja e 50-të: KQZ certifikon grupin e katërt me 33 subjekte politike dhe 4,913 
kandidatë për Zgjedhjet Lokale 2025. https://kqz-ks.org/mbledhja-e-50-te-kqz-certifikon-grupin-e-katert-me-33-subjekte 
-politike-dhe-4913-kandidate-per-zgjedhjet-lokale-2025/. 
262 Sputnik. “Lista Serbe në konventën përfundimtare në Zveçan: Nesër do të luftojmë për mbijetesë në oxhaqet shek-
ullore.” Tetor 2025. https://lat.sputnikportal.rs/20251011/srpska-lista-na-zavrsnoj-konvenciji-u-zvecanu-sutra-se-bori 
mo-za-opstanak-na-vekovnim-ognjistima-1191267320.html. 
263 Pravda. “Histeria E Kosovës. Serbët guxuan të votojnë. “Autoritetet e Kosovës” po përpiqen t’i pengojnë Serbët të 
votojnë në zgjedhjet lokale.” Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/12/4593.html. 
264 Kallxo.com. “AGK: Akreditohen mediat e refuzuara një ditë më parë nga KQZ-ja për përcjelljen e zgjedhjeve lokale.” 
Tetor 2025. https://kallxo.com/lajm/agk-akreditohen-mediat-e-refuzuara-nje-dite-me-pare-nga-kqz-ja-per-percjelljen-e-zg-
jedhjeve -lokale/. 
265 RT Balkan. ““Zgjedhjet lokale në Kosovë dhe Metohi: Serbët rikthejnë komunat e tyre, Lista Serbe në krye.” Tetor 2025. 
https://rt.rs/srbija-i-balkan/159831-kim-izbori-srbi/. 
266 Kallxo.com. “Ambasadori britanik për moscertifikimin e Listës Serbe: Veprim që dëmton marrëdhëniet e Kosovës me 
partnerët e ngushtë.” Dhjetor 2025. https://kallxo.com/lajm/ambasadori-britanik-per-moscertifikimin-e-listes-serbe-ve-
prim-qe-demton-marredheniet-e-kosoves-me-partneret-e-ngushte/. 
267 Kallxo.com. “Zyra e BE-së pas moscertifikimit të Listës Serbe: Politizimi i KQZ-së është i dëmshëm për një proces zgjed-
hor gjithëpërfshirës”. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/lajm/zyra-e-be-se-pas-moscertifikimit-te-listes-serbe-politizimi-i-
kqz-se-eshte-i-demshem-per-nje-proces-zgjedhor-gjitheperfshires/. 

Faktori ndërkombëtar sërish u sulmua për mos-
reagim ndaj këtij vendimi të KQZ-së. Duhet pasur 
parasysh se rrjetet ruse nuk raportuan se KQZ më  
pas u tërhoq264 nga vendimi për mos-akreditimin 
e mediave e as për faktin se në mesin e mediave 
që nuk ishin akredituar kishte edhe media në 
gjuhën shqipe. Kryesimi i Listës Serbe në nëntë 
nga dhjetë komunat me shumicë serbe, u paraqit 
nga Russia Today Balkan (arkiva)265 si rikthim i 
kontrollit në këto komuna nga serbët. 

“Loja politike” e KQZ-së u 
shfrytëzua nga Kremlini për 
të shpërndarë narrativat 
dezinformuese

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve në tri procese 
zgjedhore radhazi nuk e ka certifikuar në 
tentimin e parë Partinë Lista Serbe. Rasti i parë 
ndodhi para zgjedhjeve parlamentare të shkurtit 
2025. Skenari i njëjtë është përsëritur edhe në në 
zgjedhjet lokale të tetorit 2025 dhe në procesin 
tjetër zgjedhor të dhjetorit 2025. Vendimi i KQZ-
së u kritikua nga diplomatë ndërkombëtarë (shih 
këtu266 dhe këtu267). Këto vendime u apeluan dhe 
u rrëzuan nga Paneli Zgjedhor per Ankesa dhe 
Parashtresa (PZAP), i cili konstatoi se nuk kishte 
bazë të mjaftueshme ligjore për ta përjashtuar 
subjektin në fjalë nga gara zgjedhore.
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Tentativa e KQZ-së për të mos e lejuar Listën 
Serbe të marrë pjesë ne zgjedhje u përdor nga 
Qeveria Ruse për të sforcuar edhe më shumë 
narrativën e tyre se Qeveria e Kosovës po synon 
përndjekjen e serbëve. Zëdhënësja e Ministrisë 
së Punëve të Jashtme, Maria Zakharova268 
(arkiva) disa ditë pas zgjedhjeve pretendoi 
se Lista Serbe në zgjedhje ishte përballur me 
kushte të vështira dhe presion të madh “duke u 
mohuar regjistrimin e tyre, mos-akreditimin e 
gazetarëve dhe duke dëbuar përfaqësuesit nga 
komisionet zgjedhore”. Megjithatë në mediat 
ruse nuk u raportua procedura ligjore që ndjekin 
partitë për t’i ankimuar vendimet e KQZ-së dhe 
as për vendimin e PZAP-së, mekanizëm ky që u 
dëshmua si efikas në ndërtimin e një procesi të 
shëndoshë demokratik.

Paneli Zgjedhor për Ankesa dhe Parashtresa 
(PZAP) e kishte urdhëruar269 Komisionin Qendror 
të Zgjedhjeve që të certifikojë Listën Serbe për 
zgjedhjet lokale të 12 tetorit, njëjtë siç kishte 
vepruar270 edhe për zgjedhjet e mbajtura më 
28.12.2025.

268 Pravda. “Përgjigje e përfaqësuesit zyrtar të Ministrisë së Jashtme ruse, Mikhail Zakharova, në një pyetje nga mediat 
lidhur me rezultatet e zgjedhjeve komunale Në Kosovë (17 tetor 2025)”. Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/rus-
sia/2025/10/17/4632.html. 
269 Radio Evropa e Lirë. “PZAP urdhëron KQZ-në të certifikojë Listën Serbe për zgjedhjet lokale.” Gusht 2025. https://www.
evropaelire.org/a/pzap-certifikimi-lista-serbe-/33511627.html. 
270 Kallxo.com. “PZAP e aprovon ankesën e Listës Serbe, certifikohet për zgjedhjet e parakohshme parlamentare.” Dhjetor 
2025. https://kallxo.com/lajm/pzap-e-aprovon-ankesen-e-listes-serbe-certifikohet-per-zgjedhjet-e-parakohshme-parlamen-
tare/. 
271 Pravda. “Lufta e tyre.” Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/world/2025/10/02/4532.html. 
272 Kallxo.com. “Policia vlerëson se procesi zgjedhor u zhvillua i qetë dhe pa incidente serioze.” Tetor 2025. https://kallxo.
com/lajm/policia-vlereson-se-procesi-zgjedhor-u-zhvillua-i-qete-dhe-pa-incidente-serioze/. 
273 TASS. “Policia e Kosovës raportoi se zgjedhjet u mbajtën pa incidente serioze.” Tetor 2025. https://tass.ru/mezhdun-
arodnaya-panorama/25323965. 

Më tej, largimi i mbishkrimit “Kosovska 
Mitrovica” (arkiva)271 në Mitrovicë të Veriut, 
është ndërlidhur me procesin zgjedhor, duke 
u raportuar si fushatë e Kurtit për largimin e 
serbëve nga ky proces politik. Emërtimi zyrtar 
i komunës është Mitrovica e Veriut ndërsa 
emërtimi Kosovska Mitrovica është përdorur së 
fundmi gjatë kohës së regjimit të Milosheviqit në 
Kosovë. 

Pas përfundimit të procesit zgjedhor, Policia e 
Kosovës doli me një komunikatë272 për media 
përmes të cilës u njoftua se gjatë asaj ditë nuk 
u regjistrua asnjë incident serioz. Agjencia ruse 
e lajmeve, TASS, (arkiva)273 publikoi një lajm që 
citonte komunikatën e Policisë së Kosovës se 
zgjedhjet u zhvilluan pa incidente të mëdha.
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DEZINFORMATAT NË KOHË ZGJEDHJESH

Gjatë periudhës së fushatës zgjedhore në Kosovë, gratë në politikë dhe figurat publike janë 
shndërruar në objekt të dezinformatave përmes citateve të rreme, fotomontazheve dhe videove 
të fabrikuara përmes Inteligjencës Artificiale. 

Postime të tilla u atribuonin deklarata mashtruese 
që nuk kishin ndodhur, duke i paraqitur ato 
si mbështetëse të partive të caktuara ose si 
tradhtare kombëtare. Kjo fushatë manipuluese 
synonte jo vetëm denigrimin personal, por edhe 
nxitjen e urrejtjes dhe përçarjes, duke minuar 
besimin publik tek institucionet dhe proceset 
demokratike. Nga kandidatet lokale te krerët 
e shtetit, dezinformatat kishin për qëllim të 
ndikojnë perceptimin publik dhe të diskreditojnë 
rolin e grave dhe ekspertëve në politikë.

Përdorimi i Inteligjencës Artificiale

Në fushatat elektorale për zgjedhjet lokale 
dhe ato parlamentare të mbajtura në fund të 
vitit 2025 kemi pasur një rritje të ndieshme 
të përdorimit të Inteligjencës Artificiale për 
të manipuluar informacionin, kryesisht duke 

274 Krypometër. “Video e fabrikuar për takimin e presidentes Osmani me presidentin Trump.” Kallxo.com. Tetor 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-per-takimin-e-presidentes-osmani-me-presidentin-trump/. 
275 Krypometër. “Fotografia e manipuluar e Osmanit dhe Kurtit duke mbajtur në duar flamurin e ish-Jugosllavisë.” 
Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-osmanit-dhe-kurtit-duke-mbajtur-ne-duar-fla-
murin-e-ish-jugosllavise/. 
276 Krypometër. “Video e manipuluar, përmes së cilës pretendohet rrejshëm se Dimal Basha ka folur në gjuhën rome.” 
Dhjetor 2025. https://kallxo.com/krypometer/video-e-manipuluar-permes-se-ciles-pretendohet-rrejshem-se-dimal-basha-
ka-folur-ne
-gjuhen-rome/. 
277 Krypaometër. “Fotografia e fabrikuar e Kurtit me Vuçiqin dhe Sheshelin.” Kallxo.com. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/
krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-vuciqin-dhe-sheshelin/. 
278 Krypometër. “Fotografia e manipuluar e Osmanit dhe Kurtit duke mbajtur në duar flamurin e ish-Jugosllavisë.” 
Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-osmanit-dhe-kurtit-duke-mbajtur-ne-duar-fla-
murin-e-ish-jugosllavise/. 

manipuluar apo fabrikuar video e fotografi. Këto 
video e fotografi të fabrikuara janë publikuar nga 
faqe të ndryshme në Facebook dhe TikTok, të cilat 
në të shumtën e rasteve nuk dihet se nga kush 
apo nga ku menaxhohen. Materialet e fabrikuara 
kanë përfshirë video deepfake, fotografi të 
manipuluara dhe audio të modifikuara që 
paraqesin figura publike në situata që nuk kanë 
ndodhur kurrë. Këto përmbajtje janë përdorur 
kryesisht për të krijuar narrativa të rreme rreth 
lidhjeve politike, deklaratave të fabrikuara apo 
ngjarjeve të sajuara, me qëllim diskreditimin e 
figurave publike dhe ndikimin në perceptimin e 
qytetarëve gjatë periudhave politike të ndjeshme.

Analiza e rasteve të verifikuara tregon se 
manipulimet përmes AI janë përdorur për të 
simuluar takime të paqena mes liderëve politikë 
(shih këtu274 dhe këtu275), për të modifikuar 
deklarata në gjuhë të ndryshme (shih këtu,276 
këtu277 dhe këtu278), për të fabrikuar video 
arrestimesh apo për të krijuar lajme të rreme që 
imitojnë formatin e mediave profesionale (shih 
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këtu,279 këtu280 dhe këtu281). Shpërndarja e këtyre 
materialeve është bërë kryesisht në rrjetet 
sociale si Facebook dhe TikTok, ku përmbajtjet 
vizuale kanë potencial të madh viral dhe janë më 
të vështira për t’u verifikuar nga publiku.

Këto raste tregojnë se Inteligjenca Artificiale 
po përdoret gjithnjë e më shumë si instrument 
për prodhimin e dezinformatave të sofistikuara. 
Përdorimi i saj në manipulimin e përmbajtjes 
vizuale dhe audio paraqet një sfidë serioze për 
integritetin e informacionit dhe për besimin 
publik në diskursin politik dhe mediatik.

Dezinformatat kundër grave në 
politikë 

Gratë e përfshira në jetën publike dhe politike 
kanë qenë një nga caqet kryesore të sulmeve 
të orkestruara përmes informacioneve të 
rreme dhe manipulimeve digjitale. Ato janë 
vënë në shënjestër përmes fabrikimeve që 
synojnë denigrimin personal, tentim-vrasjen 
e karakterit dhe minimin e besueshmërisë 
së tyre profesionale. Përdorimi i teknologjive 
të avancuara, si Inteligjenca Artificiale dhe 
montazhet e sofistikuara, dëshmon një strategji 
të qëllimshme për të nxitur gjuhë urrejtjeje dhe 
për të zbehur rolin e gruas në vendimmarrje. 

Kjo strategji manipuluese ka prekur të gjitha 
nivelet e përfaqësimit politik, duke filluar nga 
ndërhyrjet në garat lokale zgjedhore. 

279 Krypometër. “Video të Fabrikuara që rrejshëm paraqesin mërgimtarët duket folë për zgjedhjet parlamentare.” Kallxo.
com. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/krypometer/video-te-fabrikuara-qe-rrejshem-paraqesin-mergimtaret-duket-fole 
-per-zgjedhjet-parlamentare/. 
280 Krypometër. “Rrena se Policia ka sekuestruar miliona euro në shtëpinë e Fatmir Limajt.” Kallxo.com. Tetor 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/rrena-se-policia-ka-sekuestruar-miliona-euro-ne-shtepine-e-fatmir-limajt/. 
281 Krypometër. “Fotografia e fabrikuar e Kurtit me Vuçiqin dhe Sheshelin.” Kallxo.com. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/
krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-vuciqin-dhe-sheshelin/. 
282 Krypometër. “Natyra Kuçi është kundërkandidate e Bashkim Ramosajt në garën për Deçanin.” Kallxo.com. Shtator 
2025. https://kallxo.com/krypometer/natyra-kuci-eshte-kunderkandidate-e-bashkim-ramosajt-ne-garen-per-decanin/. 
283 Krypometër. “Hykmete Bajrami nuk ka thënë “Serbinë e kam partnere të besueshme.” Kallxo.com. Shtator 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/hykmete-bajrami-nuk-ka-thene-serbine-e-kam-partnere-te-besueshme/. 
284 Postim në facebook, arkivuar. https://archive.ph/7dkoz. 
285 Krypometër. “Fabrikimi me inteligjencë artificiale: Hykmete Bajrami shënjestër e një videoje të rreme.” Nëntor 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/fabrikimi-me-inteligjence-artificiale-hykmete-bajrami-shenjester-e-nje-videoje-te-rreme/. 
286 Krypometër. “Video e fabrikuar e Hykmete Bajramit duke folur në gjuhën serbe.” Kallxo.com. Nëntor 2025. https://
kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-e-hykmete-bajramit-duke-folur-ne-gjuhen-serbe/. 
287 Krypometër. “Fotografia e manipuluar e deputetes Janina Ymeri.” Kallxo.com. Shkurt 2026. https://kallxo.com/krypom-
eter/fotografia-e-manipuluar-e-deputetes-janina-ymeri/. 
288 Krypometër. “Manipulimi i fotografisë së Presidentes së Kosovës Vjosa Osmani- kinse është fotografuar me kryeminis-
tren serbe.” Kallxo.com. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-i-fotografise-se-presidentes-se-kosoves 
-vjosa-osmani-kinse-eshte-fotografuar-me-kryeministren-serbe/. 
289 Krypometër. “E rreme: Manipulohet videoja e Donika Gërvallës.”. Kallxo.com . Dhjetor 2025.  https://kallxo.com/kry-

Përmes një postimi të rremë282 u pretendua 
se kandidatja për kryetare të Deçanit, Natyra 
Kuçi, ishte tërhequr nga gara për t’iu bashkuar 
kundërkandidatit Bashkim Ramosaj (AAK). Ky 
dezinformim u hodh në qarkullim me synim të 
qartë çorientimin dhe dekurajimin e votuesve 
pikërisht në kohën kur ajo po bënte fushatë 
aktive për të rrëzuar Ramosajn nga pushteti.

Deputetja Hykmete Bajrami ishte një nga 
shënjestrat më të shpeshta të manipulimit të 
dyfishtë. Asaj iu mveshën deklarata të rreme283 
se kinse ka deklaruar se “Serbinë e ka partnere të 
besueshme”284. Më pas, ky sulm u përshkallëzua 
përmes videove deepfake të gjeneruara nga 
Inteligjenca Artificiale (shih këtu285 dhe këtu286) të 
cilat synonin ta portretizonin atë si tradhtare dhe 
e lidhur me Partinë Lista Serbe. Ngjashëm, për 
të shtrembëruar mesazhet publike, një fotografi 
e deputetes Janina Ymeri (LDK) u manipulua287 
duke i modifikuar pankartën në prapavijë me 
gjuhë denigruese, për t’i faturuar fjalor që nuk e 
ka përdorur kurrë. 

Këto fushata njollosëse nuk kanë kursyer as 
majat e shtetit dhe diplomacisë. Një sulm i 
tillë shënjestroi drejtpërdrejt institucionin 
e Presidencës përmes një fotografie të 
manipuluar,288 në të cilën fytyra e Presidentes 
Vjosa Osmani u mbivendos në një imazh të 
vitit 2019 pranë ish-kryeministres serbe Ana 
Bërnabiq—një fotomontazh i dizajnuar qartazi 
për të nxitur reagime negative dhe mllef te 
qytetarët. Në të njëjtën linjë të banalizimit të 
figurave të larta, Ministrja e Punëve të Jashtme, 
Donika Gërvalla, u vu në qendër të manipulimit 
audio-vizual289. 

https://kallxo.com/krypometer/video-te-fabrikuara-qe-rrejshem-paraqesin-mergimtaret-duket-fole-per-zgjedhjet-parlamentare/
https://kallxo.com/krypometer/rrena-se-policia-ka-sekuestruar-miliona-euro-ne-shtepine-e-fatmir-limajt/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-vuciqin-dhe-sheshelin/
https://kallxo.com/krypometer/video-te-fabrikuara-qe-rrejshem-paraqesin-mergimtaret-duket-fole-per-zgjedhjet-parlamentare/
https://kallxo.com/krypometer/video-te-fabrikuara-qe-rrejshem-paraqesin-mergimtaret-duket-fole-per-zgjedhjet-parlamentare/
http://kallxo.com
https://kallxo.com/krypometer/rrena-se-policia-ka-sekuestruar-miliona-euro-ne-shtepine-e-fatmir-limajt/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-vuciqin-dhe-sheshelin/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-vuciqin-dhe-sheshelin/
https://kallxo.com/krypometer/natyra-kuci-eshte-kunderkandidate-e-bashkim-ramosajt-ne-garen-per-decanin/
https://kallxo.com/krypometer/hykmete-bajrami-nuk-ka-thene-serbine-e-kam-partnere-te-besueshme/
https://archive.ph/7dkoz
https://kallxo.com/krypometer/fabrikimi-me-inteligjence-artificiale-hykmete-bajrami-shenjester-e-nje-videoje-te-rreme/
https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-e-hykmete-bajramit-duke-folur-ne-gjuhen-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-e-hykmete-bajramit-duke-folur-ne-gjuhen-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-deputetes-janina-ymeri/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-deputetes-janina-ymeri/
https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-i-fotografise-se-presidentes-se-kosoves-vjosa-osmani-kinse-eshte-fotografuar-me-kryeministren-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-i-fotografise-se-presidentes-se-kosoves-vjosa-osmani-kinse-eshte-fotografuar-me-kryeministren-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/e-rreme-manipulohet-videoja-e-donika-gervalles/
https://kallxo.com/krypometer/natyra-kuci-eshte-kunderkandidate-e-bashkim-ramosajt-ne-garen-per-decanin/
https://kallxo.com/krypometer/hykmete-bajrami-nuk-ka-thene-serbine-e-kam-partnere-te-besueshme/
https://archive.ph/7dkoz
https://archive.ph/7dkoz
https://kallxo.com/krypometer/fabrikimi-me-inteligjence-artificiale-hykmete-bajrami-shenjester-e-nje-videoje-te-rreme/
https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-e-hykmete-bajramit-duke-folur-ne-gjuhen-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-deputetes-janina-ymeri/
https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-i-fotografise-se-presidentes-se-kosoves-vjosa-osmani-kinse-eshte-fotografuar-me-kryeministren-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-i-fotografise-se-presidentes-se-kosoves-vjosa-osmani-kinse-eshte-fotografuar-me-kryeministren-serbe/
https://kallxo.com/krypometer/e-rreme-manipulohet-videoja-e-donika-gervalles/
https://kallxo.com/krypometer/e-rreme-manipulohet-videoja-e-donika-gervalles/


44

Një videoje origjinale ku ajo interpretonte me 
kitarë iu fshi zëri dhe iu montua një këngë që 
përmbante tekste pro lëndëve narkotike dhe 
armëve, duke synuar degradimin e imazhit të saj 
si kryediplomate.

Së fundmi, manipulimi digjital është përdorur 
vazhdimisht si mjet për të tjetërsuar qëndrimet 
politike dhe për të provokuar përçarje të 
brendshme partiake. Deputetja nga PDK 
Ganimete Musliu u shënjestrua përmes dy 
formave të ndryshme: asaj iu montua një audio 
mbi një video ekzistuese kinse po brohoriste 
emrin e Albin Kurtit290 dhe iu publikua një 
fotografi tërësisht e falsifikuar291 duke pozuar 
me Presidentin e SHBA-së, Donald Trump. Kjo 
taktikë e nxitjes së armiqësive u aplikua edhe 
ndaj deputetes tjetër të PDK-së Blerta Deliu, të 
cilës iu atribua një deklaratë e trilluar292 me kritika 
ndaj ish-presidentit Hashim Thaçi, e kalkuluar 
specifikisht për të shkaktuar huti dhe armiqësi 
brenda strukturave dhe mbështetësve të partisë 
së saj. Përtej denigrimit të karakterit, fabrikimet 
kanë synuar t’i përfshijnë gratë politikane 
edhe në narrativa të rrezikshme të sigurisë 
kombëtare. Përmes dezinformatave, sekretares së 
përgjithshme të PDK-së Vlora Çitaku iu mveshën 
deklarata të rreme293 që sugjeronin se ajo kishte 
njohuri paraprake për sulmin terrorist në Banjskë, 
një pretendim i pabazuar294 i krijuar ekskluzivisht 
për ta portretizuar atë si bashkëpunëtore në 
cenimin e sigurisë së shtetit.

pometer/e-rreme-manipulohet-videoja-e-donika-gervalles/. 
290 Krypometër. “Video e fabrikuar: Ganimete Musliun e paraqesin rrejshëm kinse ka brohoritur ‘Albin Kurti’.” Kallxo.com. 
Janar 2026. https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-ganimete-musliun-e-paraqesin-rrejshem-kinse-ka- brohorit-
ur-albin-kurti/. 
291 Krypometër. “Fotografia e manipuluar e Ganimete Musliut me Donald Trumpin.” Kallxo.com. Shkurt 2026. https://
kallxo.com/krypometer/fotografia-e-manipuluar-e-ganimete-musliut-me-donald-trumpin/. 
292 Krypometër. “Deklarata për Hashim Thaçin që i mvishet rrejshëm deputetes Blerta Deliu.” Kallxo.com. Shkurt 2026. 
https://kallxo.com/krypometer/deklarata-per-hashim-thacin-qe-i-mvishet-rrejshem-deputetes-blerta-deliu/. 
293 Postim në Tiktok, arkivuar. https://web.archive.org/web/20251012133009/
294 Krypometër. “Pretendime të rreme për Ramush Haradinajn dhe Vlora Çitakun.” Tetor 2025. https://kallxo.com/krypom-
eter/pretendime-te-rreme-per-ramush-haradinajn-dhe-vlora-citakun/. 
295 Krypometër. “Fotografia e fabrikuar e Kurtit me Radoiçiqin.” Kallxo.com. Dhjetor 2025. https://kallxo.com/krypometer/
fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-radoiciqin/. 
296 Krypometër. “Fotografia e fabrikuar e Kurtit me beretë të kuqe dhe simbole nacionaliste serbe.” Kallxo.com. Tetor 
2025. https://kallxo.com/krypometer/fotografia-e-fabrikuar-e-kurtit-me-berete-te-kuqe-dhe-simbole-nacionaliste-serbe/. 

Njollosja e figurave publike 
si tradhtarë kombëtarë dhe 
bashkëpunëtorë të Serbisë

Gjatë periudhës së fushatës për zgjedhjet lokale 
dhe atyre të parakohshme parlamentare në 
Kosovë, një nga taktikat më të përdorura të 
dezinformimit ka qenë njollosja e figurave publike 
dhe kandidatëve si “tradhtarë kombëtarë”, apo 
bashkëpunëtorë të Serbisë e Listës Serbe. Kjo 
strategji ka goditur pothuajse të gjitha partitë 
kryesore, duke përfshirë LVV, LDK, PDK dhe AAK, 
nëpërmjet shpërndarjes së informacioneve 
të rreme për gjoja koalicione të fshehta me 
Listën Serbe, takime me Milan Radoiçiqin, ose 
marrëveshje sekrete për ndarjen e Kosovës.

Për të shtyrë përpara narrativën e tradhtarëve, 
janë përdorur fotografi të manipuluara dhe video 
të fabrikuara përmes Inteligjencës Artificiale, 
për t’i paraqitur politikanët në situata që nuk 
kanë ndodhur kurrë. Qëllimi ishte të ndikoheshin 
perceptimet e qytetarëve dhe të krijohej një 
narrativë e rreme se partitë kryesore shqiptare 
bashkëpunonin me Serbinë për interesa politike 
dhe territoriale.

Lëvizja Vetëvendosje dhe anëtarë të saj ishin 
shënjestër e disa postimeve të rreme, të cilat i 
ndërlidhnin ata më Serbinë dhe Listën Serbe. U 
publikuan fotografi të fabrikuara295 që paraqisnin 
kryeministrin Albin Kurti me Milan Radoiçiqin apo 
fotografi të manipuluara296 që e paraqesin Kurtin 
me beretë të kuqe me simbole nacionaliste serbe. 
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Një profil në TikTok që publikon vetëm postime 
në gjuhën serbe, ka publikuar disa video të 
rreme që pretendonin rrejshëm297 se Kurti fliste 
në gjuhën serbe duke përsëritur narrativën e 
Serbisë. Për më tepër, u shpërndanë imazhe 
të manipuluara298 që e lidhnin Kurtin me 
Oliver Ivanoviqin dhe pretendime të rreme299 
se Radoiçiq e kishte falenderuar Kurtin për 
mbështetje, të cilat u konfirmuan si video të 
fabrikuara.

Në një rast, një pretendim i rremë300 qarkulloi 
gjerësisht duke theksuar se partitë kryesore 
opozitare kishin nënshkruar në fshehtësi një 
marrëveshje koalicioni me Listën Serbe. Për të 
ashpërsuar këtë narrativë, u fabrikua një titull 
artikulli i cili pretendonte rrejshëm301 se të 
akuzuarit për sulmin terrorist në Banjskë kishin 
dëshmuar se “erdhën me porosi të partive 
opozitare për të rrënuar qeverinë Kurti”. Ky 
ishte një manipulim i rrezikshëm dhe tërësisht 
i pabazuar, i krijuar ekskluzivisht për ta lidhur 
opozitën me cenimin e sigurisë kombëtare.

Gjithashtu, një video e fabrikuar302 paraqiste 
liderët Memli Krasniqi, Lumir Abdixhiku dhe 
Ramush Haradinaj sikur po mbanin fjalime në 
gjuhën serbe brenda Kuvendit të Kosovës. Video 
ishte e fabrikuar përmes Inteligjencës Artificiale. 
Së fundmi, u shpërnda një postim i trilluar303 
që thoshte se Fatmir Limaj kishte propozuar 
një koalicion të madh parazgjedhor mes PDK, 
LDK, AAK, Nismës dhe Listës Serbe. Edhe kjo 
u demantua si rrenë absolute, e dizajnuar 
qartësisht për të krijuar huti artificiale rreth 
aleancave politike parazgjedhore.

Qëllimi i këtyre fushatave ishte që të krijohej 
perceptimi i një mbështetjeje të gjerë e të 
fshehtë tradhtie, duke manipuluar qytetarët dhe 
297 Krypometër. “Seri e video të fabrikuara që paraqesin Kurtin duke folur në gjuhën serbe narrativën e Serbisë.” Kallxo.
com. Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/seri-e-video-te-fabrikuara-qe-paraqesin-kurtin-duke-folur-ne-gjuhen-
serbe-narrativen-e-serbise/. 
298 Krypometër. “Deklarata e rremë dhe fotografia e manipuluar e Albin Kurtit me Oliver Ivanoviq.” Kallxo.com. Shtator 
2025. https://kallxo.com/krypometer/deklarata-e-rreme-dhe-fotografia-e-manipuluar-e-albin-kurtit-me-oliver-ivanoviq/. 
299 Krypometër. “Radoiçiq nuk e ka falenderuar Kurtin, video është e fabrikuar.” Kallxo.com. Tetor 2025. https://kallxo.
com/krypometer/radoiciq-nuk-e-ka-falenderuar-kurtin-video-eshte-e-fabrikuar/. 
300 Krypometër. “Pretendimi i rremë për përfshirjen e opozitës në sulmin në Banjskë.” Kallxo.com. Tetor 2025. https://
kallxo.com/krypometer/pretendimi-i-rreme-per-perfshirjen-e-opozites-ne-sulmin-ne-banjske/. 
301 Ibid.
302 Krypometër. “Video e fabrikuar që rrejshëm paraqet liderët e partive politike duke folur serbisht.” Nëntor 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/video-e-fabrikuar-qe-rrejshem-paraqet-lideret-e-partive-politike-duke-folur-serbisht/. 
303 Krypometër. “Postim i rremë: Limaj nuk ka propozuar koalicion parazgjedhor PDK, LDK, AAK, Nisma dhe Lista Serbe.” 
Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/postim-i-rreme-limaj-nuk-ka-propozuar-koalicion-parazgjedhor-pdk-ldk-aak 
-nisma-dhe-lista-serbe/. 
304 Krypometër. “Manipulimi gjatë fushatës përmes citateve të fabrikuara të personaliteteve publike.” Dhjetor 2025. 
https://kallxo.com/krypometer/manipulimi-gjate-fushates-permes-citateve-te-fabrikuara-te-personaliteteve-publike/. 
305 Postim në Facebook, arkivuar. https://archive.ph/6sQV2. 
306 Krypometër. “Imer Mushkolaj demanton citatin e rremë: Është dezinformatë.” Dhjetor 2025.  https://kallxo.com/kry-
pometer/imer-mushkolaj-demanton-citatin-e-rreme-eshte-dezinformate/. 

duke dobësuar besimin në proceset demokratike. 
Shpërndarja e këtyre dezinformatave përmes 
rrjeteve sociale si Facebook dhe TikTok, 
nëpërmjet imazheve, videove dhe citateve 
të fabrikuara, ka shërbyer për të njollosur 
reputacionin e figurave politike dhe për të 
influencuar perceptimin publik në mënyrë 
të qëllimshme. Në këtë mënyrë, periudha e 
fushatës u karakterizua nga përdorimi sistematik 
i materialeve të manipuluara vizualisht dhe 
tekstualisht, duke prekur partitë, kandidatët, 
figurat e shtetit dhe qytetarët, dhe duke rritur 
rrezikun e përçarjes dhe huti politike.

Citate të rreme dhe atribuime 
mashtruese ndaj figurave publike 
gjatë fushatës

Gjatë periudhës së fushatës zgjedhore, hapësira 
online në Kosovë është karakterizuar nga 
përhapja e përmbajtjeve dezinformuese që 
synojnë të ndikojnë përceptimin publik dhe 
orientimin politik të votuesve. Një nga format më 
të shpeshta të këtij manipulimi ka qenë atribuimi 
i rremë i deklaratave ndaj figurave të njohura 
publike.304 Këto praktika kanë krijuar konfuzion 
te publiku dhe kanë rritur rrezikun e manipulimit 
të debatit publik gjatë procesit zgjedhor.

Figura të larta publike si ish-presidentët Hashim 
Thaçi e Atifete Jahjaga,305 ish-kryeministri 
Isa Mustafa, ish-ministri Arsim Bajrami dhe 
analisti Imer Mushkolaj306 janë shënjestruar nga 
postime që u mveshin atyre rrejshëm deklarata 
mbështetëse për parti politike. 
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Hashim Thaçit, i cili ndodhet në paraburgim 
në Hagë, i është mveshur307 një thirrje për të 
votuar Kurtin, të cilën nuk e ka bërë. Edhe Atifete 
Jahjaga dhe Arsim Bajrami i kanë cilësuar këto 
postime që i janë mveshur atyre, si të rreme 
dhe propagandistike. Edhe ish-Kryeministri Isa 
Mustafa308 e ka mohuar të ketë bërë deklarata 
pro Kurtit dhe qeverisë së tij. Këto postime 
dezinformuese janë bërë në kohë të fushatës 
elektorale për zgjedhjet e parakohshme 
parlamentare. 

Në një rast tjetër, një citat i rremë i atribuohej 
analistit Janusz Bugajski,309 i cili ka vdekur në 
vitin 2025, që pretendohej të jepte mendim 
për situatën politike në Kosovë, duke krijuar një 
narrativë të rreme për mbështetje politike. Po 
ashtu, një postim tjetër i rremë pretendonte 
se zyrtari i Bashkimit Evropian, Peter Stano,310 
kishte deklaruar se “Kosova përmbushi të 
gjitha kriteret”. Pretendimi ishte i rremë 
dhe mashtrues, pasi Stano nuk e ka bërë 
një deklaratë të tillë. Këto raste tregojnë një 
përdorim sistematik të figurave publike dhe 
ekspertëve për të manipuluar opinionin publik 
përmes dezinformatave të shpërndara gjatë 
periudhave kritike politike.

Në Facebook dhe TikTok u publikuan311 dhe u 
shpërndanë imazhe duke pretenduar rrejshëm 
se tregonin muralet madhështore të politikanëve 
e gazetarëve të pikturuara nëpër ndërtesat e 
qyteteve të Kosovës. Por, muralet ishin gjeneruar 
përmes Inteligjencës Artificiale dhe mbishkrimet 
ishin të rreme. Këto postime kishin për qëllim 
të krijonin përshtypjen e një mbështetjeje 
ose kundërshtimi masiv publik ndaj figurave 
të caktuara, duke manipuluar përceptimin e 
qytetarëve pa asnjë bazë reale.

307 Postim në Facebook, arkivuar. https://archive.ph/ii8PY. 
308 Krypometër. “Deklarata që rrejshëm i mveshët Isa Mustafës.” Dhjetor 2025. https://kallxo.com/krypometer/deklarata-
qe-rrejshem-i-mveshet-isa-mustafes/. 
309 Krypometër. “Citati i rremë që i mvishet analistit Janusz Bugajski, i cili ka vdekur në vitin 2025.” Shkurt 2026. https://
kallxo.com/krypometer/citati-i-rreme-qe-i-mvishet-analistit-janusz-bugajski-i-cili-ka-vdekur-ne-vitin-2025/. 
310 Krypometër. “Rrenë: Peter Stano nuk ka thënë “Kosova përmbushi të gjitha kriteret.” Shkurt 2026. https://kallxo.com/
krypometer/rrene-peter-stano-nuk-ka-thene-kosova-permbushi-te-gjitha-kriteret/. 
311 Krypometër. “Fotografitë e gjeneruara me Inteligjencë Artificiale rrejshëm pretendohet se janë murale nëpër qytetet e 
Kosovës.” Nëntor 2025. https://kallxo.com/krypometer/fotografite-e-gjeneruara-me-inteligjence-artificiale-rrejshem-pre-
tendohet- se-jane-murale-neper-qytetet-e-kosoves/. 
312 Krypometër. “Seri sondazhesh të rreme qarkullojnë para zgjedhjeve të 28 dhjetorit.” Dhjetor 2025. https://kallxo.com/
krypometer/seri-sondazhesh-te-rreme-qarkullojne-para-zgjedhjeve-te-28-dhjetorit/?fbclid=IwY2xjawO7vhNleHRuA2Fl-
bQIxMAg. 
313 Postim në Facebook, arkivuar. https://archive.ph/MMen8. 
314 Postim në Facebook, arkivuar. https://archive.ph/Kobio. 
315 Postim në Facebook, arkivuar. https://archive.ph/imNNi. 
316 Krypometër. “Seri sondazhesh të rreme qarkullojnë para zgjedhjeve të 28 dhjetorit.” Kallxo.com. Dhjetor 2025. https://
kallxo.com/krypometer/seri-sondazhesh-te-rreme-qarkullojne-para-zgjedhjeve-te-28-dhjetorit/. 

Përveç saj, kemi pasur një fushatë të gjerë në 
rrjetet sociale duke publikuar sondazhe të rreme 
për gjoja renditjen e partive politike. Faqet e 
ndryshme në rrjetet sociale kanë publikuar 
sondazhe të rreme312 në prag të zgjedhjeve 
lokale dhe zgjedhjeve të parakohshme 
parlamentare të mbajtura më 28.12.2025 (shih 
këtu,313 këtu314 dhe këtu315). Megjithatë, në këto 
sondazhe janë publikuar shifra kontradiktore. 
Në këto postime citohen kompani fiktive, nuk 
specifikojnë metodologjinë, madhësinë e 
mostrës, margjinën e gabimit apo periudhën 
kohore, elemente këto obligative sipas Ligjit për 
Zgjedhje dhe rregullave të KPM-së për sondazhe. 
Ekspertët theksojnë se sondazhet kredibile 
duhet të përdorin përzgjedhje sistematike të 
rastësishme dhe pyetje neutrale. 

Sondazhet e rreme316 kanë për qëllim të krijojnë 
përshtypjen e mbështetjes së gjerë për një 
parti ose kandidat të caktuar dhe të ndikojnë 
në vendimmarrjen e zgjedhësve, duke minuar 
procesin demokratik. Për më tepër, shpërndarja 
masive e këtyre sondazheve në rrjetet sociale 
ka shkaktuar konfuzion dhe debate të gabuara, 
duke reduktuar besimin publik te informacioni 
zyrtar zgjedhor.
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DISKREDITIMI I ANALISTËVE DHE GAZETARËVE

Gjatë periudhës së monitorimit u identifikua 
edhe një rast i keqinterpretimit të një 
ngjarjeje reale për të ndërtuar një narrativë 
dezinformuese në rrjetet sociale. Analistët 
janë pjesë aktive e debateve politike në vend 
dhe për ta kishte folur edhe kryeministri, Albin 
Kurti, duke i akuzuar për rreshtime e marrje anë 
(shih këtu317 dhe këtu318). Më vonë, akuza ndaj 
analistëve kishte bërë edhe Kryetari i LDK, Lumir 
Abdixhiku. Përveç deklaratave, analistët kanë 
qenë cak i informacioneve të rreme, duke synuar 
diskreditimin e tyre. 

Për shembull, një lajm i vërtetë i nëntorit 
2025 për arrestimin e një polici të Serbisë dhe 
konfiskimin e një shume të konsiderueshme 
të parave u përdor nga disa faqe në Facebook 
për të pretenduar rrejshëm se mjetet ishin 
të destinuara për analistët në Kosovë.319 
Megjithatë, Policia dhe Prokuroria e Mitrovicës 
konfirmuan për Krypometrin se nuk ka asnjë 
fakt apo informacion që e ndërlidh këtë shumë 
parash me analistët kosovarë. Në të vërtetë, 
rasti është trajtuar nga institucionet thjesht 
si një kundërvajtje doganore e rregullt për 
mosdeklarim të parave në kufi.

Analistët dhe gazetarët kanë qenë edhe disa 
herë cak i informacioneve të rreme, kryesisht 
fotografive të manipuluara dhe video të 
gjeneruara përmes Inteligjenës Artificiale. 

317 RTV Dukagjini. “Analistët i përgjigjen Albin Kurtit pas ‘akuzave’, ja çfarë thonë…” https://www.youtube.com/watch?v=-
jgXDY0-V0Iw&t=478s. 
318 Sinjali. “Nga bojkoti deri tek “gazetarët janë rrenca” – fushata e Kurtit kundër mediave në dy javë.” https://www.
facebook.com/GazetaSinjali/posts/sa-i-p%C3%ABrket-%C3%A7ka-d%C3%ABgjoni-e-di-q%C3%AB-nuk-e-keni-kollaj-kur-
r%C3%AB-ma-v%C3%ABshtir%C3%AB-me-i-ngu-laj/935481125376368/. 
319 Krypometër. “Ndërlidhja e rreme e arrestimit të policit të Serbisë në Jarinjë dhe analistëve.” Nëntor 2025. https://
kallxo.com/krypometer/nderlidhja-e-rreme-e-arrestimit-te-policit-te-serbise-ne-jarinje-dhe-analisteve/. 
320 Krypometër. “Deklarata për Listën Serbe që rrejshëm i mvishet Visar Ymerit.” Shtator 2025. https://kallxo.com/krypom-
eter/deklarata-per-listen-serbe-qe-rrejshem-i-mvishet-visar-ymerit/. 
321 Krypometër. “Postimi i rremë në emër të mediumit Klan Kosova rreth të dyshuarit për spiunazh, Fatmir Sheholli.” Tetor 
2025. https://kallxo.com/krypometer/postimi-i-rreme-ne-emer-te-mediumit-klan-kosoh-te-dyshuarit-per-piunazh-fatmir-
sheholli/. 
322 Krypometër. “Rrena se gazetarët ishin mysafirë në dasmën e djalit të Arkanit.” Tetor 2025. https://kallxo.com/krypome-
ter/rrena-se-gazetaret-ishin-mysafire-ne-dasmen-e-djalit-te-arkanit/. 
323 Ibid.

Në një postim rrejshëm pretendohej320 se Visar 
Ymeri në emisionin Debat Plus ka thënë se “nuk 
prish punë që Lista Serbe i referohet Kosovë e 
Metohi dhe e ka pranuar shtetin e Kosovës”. Në 
emisionin e plotë, Ymeri nuk e ka thënë këtë 
dhe as nuk ka përmendur emërtimin “Kosovë 
e Metohi”; ai vetëm shpjegoi se Lista Serbe 
formalisht ka pranuar shtetin e Kosovës duke 
nënshkruar betimin si deputet.

Në një shkrim tjetër pretendohej se portali i Klan 
Kosova kishte publikuar një artikull me titullin 
“Fatmir Sheholli jemi me ty, mbahu i fortë”, 
duke aluduar se të njëjtit ishin solidarizuar me 
Fatmir Shehollin, i cili u arrestua si i dyshuar 
për spiunazh. Por, asnjë lajm i tillë nuk është 
publikuar në portalin zyrtar të Klan Kosova321 
dhe drejtori i informacionit në Klan Kosova e ka 
quajtur atë si informacion të rremë.

Në një video që ishte publikuar në disa faqe ne 
TikTok dhe Facebook, pretendohej rrejshëm322 
se disa gazetarë dhe figura publike të Kosovës 
ishin mysafirë në dasmën e djalit të Arkanit, 
duke e paraqitur këtë si një ngjarje reale dhe 
ekskluzive. Por, verifikimi i videos323 ka treguar se 
ajo nuk lidhet me dasmën e djalit të Arkanit, por 
është xhiruar në një dasmë tjetër, atë të nipit të 
Leonard Kërqukit, drejtor i Televizionit T7, dhe 
nuk ka asnjë lidhje me personat e përmendur. 
Personat e përfshirë në video kanë konfirmuar 
publikisht se nuk kanë marrë pjesë në dasmën e 
Arkanit, duke e bërë të qartë se postimi është i 
rremë dhe manipulues.

https://youtu.be/jgXDY0-V0Iw?t=478
https://www.facebook.com/GazetaSinjali/posts/sa-i-p%C3%ABrket-%C3%A7ka-d%C3%ABgjoni-e-di-q%C3%AB-nuk-e-keni-kollaj-kurr%C3%AB-ma-v%C3%ABshtir%C3%AB-me-i-ngu-laj/935481125376368/
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https://www.facebook.com/GazetaSinjali/posts/sa-i-p%C3%ABrket-%C3%A7ka-d%C3%ABgjoni-e-di-q%C3%AB-nuk-e-keni-kollaj-kurr%C3%AB-ma-v%C3%ABshtir%C3%AB-me-i-ngu-laj/935481125376368/
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SFORCIMI I DEZINFORMATËS PËR PËRNDJEKJE 
TË SERBËVE 

Një nga shtyllat kryesore të narrativës së Kremlinit është shpërndarja e dezinformatës dhe 
njëkohësisht panikut te qytetarët se Qeveria e Kosovës në bashkëpunim me institucionet 
ndërkombëtare synon të bëjnë spastrim etnik të Kosovës, pra t’i përndjekë serbët nga Kosova. 
Kjo narrativë e rreme shpërndahet nga mediat e kontrolluara nga Kremlini çdoherë kur shënohet 
ndonjë incident i zakonshëm në Kosovë, merret ndonjë vendim nga Qeveria, ndërmirret ndonjë 
veprim apo bëhet ndonjë deklaratë nga institucionet ndërokombëtare të vendosura në Kosovë. 
Kjo narrativë ishte identifikuar disa herë nga Platforma e EU kundër dezinformimit EuVSdiinfo, si 
dhe ishte identikuar edhe nga dy raportet e publikuara nga BIRN për monitirmin e Dezinformit në 
vitin 2023 dhe 2025. 

“EuvsDisinfo” thotë se mediat ruse akuzojnë 
pa bazë SHBA-në dhe NATO-n për luftë kundër 
Serbisë dhe për një ‘gjenocid të butë’ ndaj 
popullsisë serbe në Kosovë (arkiva)324 dhe në 
përgjithësi për një situatë të ndërlikuar që ka 
kohë që vazhdon325, pavarësisht përpjekjeve 
të BE-së326 dhe SHBA-së për të ulur tensionet. 
NATO, një objektiv i shpeshtë327 i dezinformimit 
nga Kremlini, nuk ka luajtur asnjë rol në rritjen 
e këtyre tensioneve. Forcat e NATO-s në Kosovë 
(KFOR) kanë kontribuar vazhdimisht në uljen e 
tensioneve328 midis komuniteteve, përfshirë 

në gusht329 dhe dhjetor 2022330, si dhe gjatë 

324 Sputnik. “Kosova: Vazhdueshmëria e agresionit të SHBA-së dhe NATO-s.” Dhjetor 2022. https://tj.sputniknews.
ru/20221212/kosovo-usa-nato-1053467594.html. 
325 AP News. “Shpjegues: Pse vazhdojnë tensionet mes Kosovës dhe Serbisë?” Dhjetor 2022. https://apnews.com/article/
politics-serbia-kosovo-european-union-aleksandar-vucic-cce01ee269c5a2a4a7e216936fd4a4a5. 
326 Radio Evropa e Lirë. “BE apelon për de-eskalim në Kosovë, SHBA dërgon përfaqësues në Prishtinë pas përleshjeve të 
fundit.” Dhjetor 2022. https://www.rferl.org/a/kosovo-clashes-de-escalation-us-envoys-eu/32172644.html. 
327 EUvsDisinfo. “Special i NATO-s: Diktatura globale dhe çlirimi i të gjitha luftërave të 25 viteve të fundit.” Prill 2019. 
https://euvsdisinfo.eu/nato-special-global-dictatorship-and-unleashing-all-the-wars-of-the-last-25-years/. 
328 NATO. “Misioni i KFOR-it të udhëhequr nga NATO prish barricadat e fundit në veri të Kosovës.” Janar 2023. https://
www.nato.int/en/news-and-events/articles/news/2023/01/05/nato-led-kfor-mission-dismantles-last-barricades-in-north-
ern-kosovo. 
329 “Trupat amerikane të NATO-së vendosen në pika kontrolli në Kosovë”. Gusht 2022. https://english.alarabiya.net/News/
world/2022/08/19/American-NATO-troops-deployed-at-check-points-in-Kosovo. 
330 Zëri i Amerikës. “NATO heton incidentin e të shtënave në veri të tensionuar të Kosovës.” Dhjetor 2022. https://www.
voanews.com/a/nato-probing-shooting-incident-in-tense-northern-kosovo/6892411.html. 
331 Balkan Insight. “Serbs Commemorate Victims of Deadly 2004 Unrest in Kosovo.” Mars 2022. https://balkaninsight.
com/2022/03/17/serbs-commemorate-victims-of-deadly-2004-unrest-in-kosovo/btj/. 
332 The Guardian. “Katërmbëdhjetë të vrarë ndërsa dhuna etnike përfshin Kosovën.” Mars 2004.https://www.theguardian.
com/world/2004/mar/18/balkans. 
333 EUvsDisinfo. “ABC e Kremlinit: Përshtat fokusin. Akuzo të tjerët. Anulo ngjarjet.” Dhjetor 2022. https://euvsdisinfo.eu/

ngjarjeve të marsit 2004,331 kur forcat e OKB-
së dhe NATO-s u përpoqën të përmbanin 
përleshjet332 midis serbëve dhe shqiptarëve, 
të cilat rezultuan në 27 të vdekur vendas dhe 
11 paqeruajtës të plagosur. Ky pretendim 
dezinformimi është pjesë e një  fushate 
dezinformimi pro-Kremlinit për të fajësuar 
Perëndimin për përshkallëzimin e tensioneve 
në Kosovë333 në dhjetor 2022. Për më tepër, 
shërben gjithashtu për të larguar vëmendjen nga 
pushtimi i Ukrainës nga Rusia.

Edhe gjatë periudhës së monitorimit 
(01.09.2025- 01.03.2026), kjo narrativë 
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dezinformuese ishte pjesë e deklarimeve të 
politikanëve të Kremlinit, udhëheqësve politikë 
në Serbi, por edhe pjesë e shumë lajmeve të 
publikuara nga mediat e kontrolluara nga këto dy 
pushtete. 

Shtrembërimi i qëllimit të aksioneve 
të policisë 

Një aksion i Prokurorisë Speciale të Kosovës u 
zhvillua më 19.10.2025 në disa lokacione në dy 
komuna në veri të vendit, në Zubin Potok dhe 
Zveçan, si pjesë e hetimit për vrasjen e Audrius 
Senavicius, doganier lituanez334 por si pjesë e 
Misionit të EULEX, më 19.09.2013.

Prokuroria Speciale e Republikës së Kosovës 
kishte njoftuar se kanë kryer bastisje në dy 
lokacione në Zveçan dhe në shtatë lokacione 
në Zubin Potok, nën dyshimin për kryerjen 
e veprave penale: Rrezikimin e personelit 
të Kombeve të Bashkuara ose personelit në 
marrëdhënie me to; Vrasje të Rëndë; Sulm 
ndaj personit zyrtar gjatë kryerjes së detyrës 
zyrtare. Prokuroria kishte njoftuar se gjatë 
këtij operacioni janë shoqëruar në Polici shtatë 
persona dhe pas intervistimit janë liruar në 
procedurë të rregullt.

Por, ky aksion i Prokurorisë Speciale është 
publikuar në rrjetin propagandistik rus “Pravda”, 
i njohur për shpërndarjen e dezinformatave335 në 
më shumë se 83 shtete të botës.336 “Në pjesën 
veriore Të Kosovës dhe… , ku jeton popullsia 
kryesisht serbe, ‘forcat e sigurisë’ shqiptare 
kremlin-abc-adapt-focus-blame-others-cancel-events/. 
334 Kallxo.com. “Vrasja Që Rrëqethi Veriun.” Shtator 2013. https://kallxo.com/gjate/vrasja-qe-rreqethi-veriun/. 
335 EUvsDisinfo, https://euvsdisinfo.eu/?s=pravda. 
336 Edmo. “Rrjeti i dezinformatave rus ‘Pravda’ u rrit më shumë në BE, edhe pas zbulimit të tij.” Prill 2024. https://edmo.
eu/publications/russian-disinformation-network-pravda-grew-bigger-in-the-eu-even-after-its-uncovering/. 
337 Pravda. “Në pjesën veriore Të Kosovës dhe Metohisë, ku jeton popullsia kryesisht serbe, “forcat e sigurisë” 
shqiptare kryejnë bastisje me arrestime Të Serbëve si shfaqje force.” Tetor 2025. https://albania.news-pravda.com/
nato/2025/10/20/4644.html dhe https://archive.ph/pieqA. 
338 Ibid. 
339 Grupi Kirill Fyodorov / Lufta Historia Armët në Telegram. https://t.me/s/warhistoryalconafter. 
340 Tass. “Rusia kërkon lirimin e menjëhershëm të blogerit Kirill Fedorov në Letoni – diplomat.” Mars 2022. https://tass.
com/society/1425757. 
341 LSM.lv. “Blogeri leton akuzohet për aktivitet pro-Kremlini.” https://eng.lsm.lv/article/society/crime/latvian-blogger-ac-
cused-of-pro-kremlin-activity.a495225/. 
342 Radio Evropa e Lirë. “KFOR: Mirëpresim respektimin e marrëveshjes për dislokimin e FSK-së në veri.” Tetor 2025. 
https://www.evropaelire.org/a/kfor-marreveshja-dislokim-fsk-ne-veri-/33562363.html. 
343 Kallxo.com. “VIDEO: Vetura të FSK-së shihen në Mitrovicë të Veriut, Policia thotë se e ngatërruan rrugën.” Tetor 2025. 
https://kallxo.com/lajm/video-vetura-te-fsk-se-shihen-ne-mitrovice-te-veriut-policia-thote-se-e-ngaterruan-rrugen/. 
344 Kallxo.com. “Dy ngjarje të ndara që u interpretuan nga mediat ruse e serbe si represion ndaj serbëve.” Tetor 2025. 
https://kallxo.com/komuna/fact-check/dy-ngjarje-te-ndara-qe-u-interpretuan-nga-mediat-ruse-e-serbe-si-represion-ndaj-
serbeve/. 

kryejnë bastisje me arrestime të serbëve si 
shfaqje force”, thuhet në titullin e artikullit të 
publikuar në “Pravda (arkiva).”337

Ky lajm në Pravda338 i përcjellë me disa pamje 
nga aksioni i Policisë së Kosovës ishte marrë nga 
grupi në Telegram “Кирилл Фёдоров / Война 
История Оружие”339 (shq: Kirill Fyodorov / 
Lufta Historia Armët), i cili ka 500 mijë anëtarë. 
Ky grup në Telegram administrohet nga Kirill 
Fyodorov, një blloger ushtar rus që shpërndanë 
dezinformata rreth luftës në Ukrainë. Fyodorov 
ishte arrestuar340 në Riga të Letonisë për shkak të 
aktiviteteve pro-Kremlinit, si dhe për përkrahjen, 
justifikimin dhe glorifikimin e krimeve ruse në 
Ukrainë.341

Në një rast tjetër, disa automjete të FSK-së janë 
parë në komunën e Mitrovicës së Veriut, por 
nga FSK-ja dhe Policia e Kosovës kanë thënë se 
bëhej fjalë për ngatërrim të rrugës nga konvoji 
që po lëvizte nga Istogu për në Kazermën 
e FSK-së në Mitrovicë. Edhe KFOR i kishte 
pranuar sqarimet342 e dhëna nga FSK se njësiti 
gabimisht343 hyri në Mitrovicë të Veriut, duke 
konstatuar se “KFOR-i mirëpret respektimin e 
vazhdueshëm nga FSK-ja të marrëveshjes për 
të mos dislokuar personel të FSK-së në veri të 
Kosovës, pa njoftim paraprak dhe pa miratimin e 
komandantit të KFOR-it”.

Por, ky incident ishte shfrytëzuar nga mediat 
në Serbi dhe ato të kontrolluara nga Kremlini 
që të ripublikojnë narrativën dezinformuese 
se Qeveria Kurti dhe ndërkombëtarët kanë për 
synim përndjekjen e serbëve nga Kosova.344 Në 
mediat në Serbi, ngatërrimi i rrugës nga FSK-
ja, u raportua si “Terror i ri i Albin Kurtit” dhe 
“kërcënim i rrezikshëm”. 
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https://edmo.eu/publications/russian-disinformation-network-pravda-grew-bigger-in-the-eu-even-after-its-uncovering/
https://edmo.eu/publications/russian-disinformation-network-pravda-grew-bigger-in-the-eu-even-after-its-uncovering/
https://albania.news-pravda.com/nato/2025/10/20/4644.html
https://albania.news-pravda.com/nato/2025/10/20/4644.html
https://archive.ph/pieqA
https://t.me/s/warhistoryalconafter
https://tass.com/society/1425757
https://tass.com/society/1425757
https://eng.lsm.lv/article/society/crime/latvian-blogger-accused-of-pro-kremlin-activity.a495225/?utm_source=chatgpt.com
https://eng.lsm.lv/article/society/crime/latvian-blogger-accused-of-pro-kremlin-activity.a495225/?utm_source=chatgpt.com
https://www.evropaelire.org/a/kfor-marreveshja-dislokim-fsk-ne-veri-/33562363.html
https://kallxo.com/lajm/video-vetura-te-fsk-se-shihen-ne-mitrovice-te-veriut-policia-thote-se-e-ngaterruan-rrugen/
https://kallxo.com/komuna/fact-check/dy-ngjarje-te-ndara-qe-u-interpretuan-nga-mediat-ruse-e-serbe-si-represion-ndaj-serbeve/
https://kallxo.com/komuna/fact-check/dy-ngjarje-te-ndara-qe-u-interpretuan-nga-mediat-ruse-e-serbe-si-represion-ndaj-serbeve/
https://albania.news-pravda.com/nato/2025/10/20/4644.html
https://archive.ph/pieqA
https://albania.news-pravda.com/nato/2025/10/20/4644.html
https://t.me/warhistoryalconafter
https://t.me/warhistoryalconafter
https://tass.com/society/1425757
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Në raportimin e mediumit serb “B92” (arkiva)345 
pretendohej se kryeministri në detyrë i Kosovës, 
Albin Kurti i ka dërguar në veri “dy kamionë 
dhe katër makina Humvee të FSK-së”. Më tej, 
raportim të ngjashëm kishte edhe në mediumin 
Naslovi (arkiva)346, ndërkohë që artikulli i 
shkruar në një shqipe të çalë mbante titullin 
“Terrori i ri i Albin Kurtit; Zyra për Kosovën dhe 
Metohinë: ‘Ky është një kërcënim i rrezikshëm’- 
VIDEO”. Meidumi tjetër serb Pink.rs347 raportoi 
se “pavarësisht garancive me shkrim se Forcat 
e Sigurisë së Kosovës nuk mund të vendosen 
në veri të Kosovës dhe Metohisë pa pëlqimin 
paraprak të KFOR-it, këtë mëngjes dy kamionë 
dhe katër ‘hamera’ të FSK-së u filmuan në hyrje 
të veriut të Mitrovicave, pranë një stacioni 
benzine”. Tutje, mediumi Telegraf.rs348 (arkiva) 
raportoi se “Albin Kurti dërgoi dy kamionë dhe 
katër hamera të Forcës së Sigurisë së Kosovës 
(FSK) në veri të Kosovës dhe Metohisë”. Një 
tjetër lajm që u publikua në median Russia Today 
Ballkan (arkiva),349 mbante titullin “Provokim i 
ri: Kolona e të ashtuquajturës FSK kalon nëpër 
veri të Mitrovicave, dyshohet se ‘mori rrugën e 
gabuar’”.

345 B92. “Terrori i ri i Albin Kurtit; Zyrja për Kosovën dhe Metohinë: ‘Kjo është një kërcënim i rrezikshëm’ VIDEO”. Tetor 
2025. https://www.b92.net/info/kosovo/172948/novi-teror-aljbina-kurtija-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja-video/
vest dhe https://archive.ph/3RuAb. 
346 Naslovi. “Terrori i ri i Albin Kurtit; Zyrja për Kosovën dhe Metohinë: ‘Kjo është një kërcënim i rrezikshëm’ VIDEO”. 
Tetor 2025.https://naslovi.net/2025-10-16/b92/novi-teror-aljbina-kurtija-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja-vid-
eo/40682801 dhe https://archive.ph/t4kB4. 
347 Pink.rs. “Kjo është ndalimi zyrtar i hyrjes së KBS-së në veri – Kurti injoron garancitë që vetë ka nënshkruar!” https://
pink.rs/politika/730310/ovo-je-zvanicna-zabrana-ulaska-kbs-na-sever-kurti-ignorise-garancije-koje-je-sam-potpisao. 
348 Telegraf.rs. “Dy kamionë dhe katër Hamerë të KBS-së të kapur në Mitrovicën Veriore! Zyrja për Kosovën dhe Metohinë: 
‘Kjo është një kërcënim i rrezikshëm’.” Tetor 2025. https://www.telegraf.rs/vesti/politika/4198227-dva-kamiona-i
-cetiri-hamera-kbs-snimljena-u-severnoj-mitrovici-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja dhe https://archive.ph/aZHle. 
349 RT Balkan. “Një provokim i ri: Kolona e të ashtuquajturës FSK kaloi përmes Mitrovicës Veriore, supozimisht ‘në dre-
jtimin e gabuar’.” Tetor 2025. https://rt.rs/srbija-i-balkan/160305-kbs-severna-mitrovica-eljsani/ dhe https://archive.ph/
um3Gq. 
350 Letër nga ish-Sekretari i Përgjithshëm i NATO-s, Anders Fogh Rasmussen, datuar më 19 prill 2013, drejtuar z. Thaçi. 
https://gdb.rferl.org/D211707A-A171-4965-8F24-4E5A4F1ED5A1_w1597_n_r0_st.png. 
351 Ministri i Mbrojtjes, postim në Facebook. https://www.facebook.com/share/p/1Fk6XovyJP/. 

Në vitin 2013,350 kryeministri i atëhershëm i 
Kosovës, Hashim Thaçi, në një letër-këmbim 
me shefin e atëhershëm të NATO-s, Anders 
Fogh Rasmussen, u zotua se FSK-ja nuk do 
të dislokohet në veri– zonë kjo e banuar 
me shumicë etnike serbe – pa u dakorduar 
paraprakisht me misionin paqeruajtës të 
NATO-s në Kosovë- KFOR. Ministri i Mbrojtjes, 
Ejup Maqedonci351 i kishte dërguar një letër 
komandantit të KFOR-it vitin e kaluar, për të 
cilën thoshte se ishte për qëllim që t’i sqarohen 
komandantit të KFOR-it rrethanat e angazhimit 
të një njësie të FSK-së në njërën nga komunat në 
veri të vendit, si dhe për ta siguruar atë që nuk 
ka pasur për qëllim në asnjë rast tensionimin e 
situatës.

https://www.b92.net/info/kosovo/172948/novi-teror-aljbina-kurtija-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja-video/vest
https://archive.ph/3RuAb
https://naslovi.net/2025-10-16/b92/novi-teror-aljbina-kurtija-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja-video/40682801
https://archive.ph/t4kB4
http://pink.rs
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https://rt.rs/srbija-i-balkan/160305-kbs-severna-mitrovica-eljsani/
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https://www.b92.net/info/kosovo/172948/novi-teror-aljbina-kurtija-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja-video/vest
https://archive.ph/3RuAb
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https://pink.rs/politika/730310/ovo-je-zvanicna-zabrana-ulaska-kbs-na-sever-kurti-ignorise-garancije-koje-je-sam-potpisao
https://www.telegraf.rs/vesti/politika/4198227-dva-kamiona-i-cetiri-hamera-kbs-snimljena-u-severnoj-mitrovici-kancelarija-za-kim-ovo-je-opasna-pretnja
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https://www.facebook.com/ejup.maqedonci1/posts/122232610268011792?ref=embed_post
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DEZINFORMIMI MBI NDRYSHIMET KLIMATIKE NËPËR RRJETET 
SOCIALE
Sado që me numër më të vogël, në rrjetet sociale 
janë publikuar edhe postime dezinformuese për 
ngrohjen globale. 

Njëjtë sikur në vendet e tjera në rajon e më 
gjerë, edhe dezinformatat në gjuhën shqipe rreth 
ndryshimeve klimatike synojnë që të shkaktojnë 
huti, të ngrisin panik, të ulin besimin në të 
dhëna shkencore, të mohojnë ekzistencën e 
ndryshimeve klimatike, e deri te pretendimet se 
ngrohja globale është mashtrim i orkestruar.

Shumica e dezinformatave të shpërndara 
në gjuhën shqipe janë imitim apo kopje të 
dezinformatave që shpërndahen gjithandej 
nëpër Europë. 

Në rrjetin social në Facebook është formuar një 
grup me emër “Flat Earth Kosovo Toka e Rrafshët 
Kosovë”,352 në të cilin publikohen pretendime 
se ngrohja globale nuk ekziston dhe se e njëjta 
“është një mashtrim i madh”.

“Ngrohja globale natyralisht nuk ekziston ka 
vite qe eshte ndertuar nje makineri e madhe 
sa tre stadiume bashke dhe ajo ben nxehtesi 
shum her me te forte se dielli, Direct Energy 
Weapon.”- thuhej në një pretendim të publikuar 
më 09.01.2024 në këtë grup.

Më tej, gjatë viteve kanë qarkulluar teori 
konspirative në lidhje me ndryshimet klimatike të 
cilat janë shtyrë kryesisht nga konspiracionisti353 
nga Shqipëria, Alfred Cako.

Në një paraqitje të tij, Cako pretendonte354 se “të 
gjitha këto shkrirje të akullnajave janë gënjeshtra 
të ambientalistëve, [temperatura] nuk është 
rritur fare, është fare normale. Janë ciklet e 
motit këto që ndikohen nga shkaqe të tjera të 
ndryshme dhe nuk kanë lidhje…”.

352 Grupi “Flat Earth Kosovo Toka e Sheshtë Kosovë” në Facebook. https://www.facebook.com/
groups/2122813387899650/. 
353 Krypometër. “Teoria e vjetër konspirative e Cakos se koha nuk ka lëvizur  prezantohet si aktuale.” Nëntor 2024. https://
kallxo.com/krypometer/teoria-e-vjeter-konspirative-e-cakos-se-koha-nuk-ka-levizur-prezantohet-si-aktuale/. 
354 Ibid.
355 Postim në facebook. https://www.facebook.com/alfred.cako/posts/pfbid0yDNoEzc4MFFpErSywKBhkm7ot3JSi4ZX-
9KDSm 2bYQEV7imWNwPB8RmVh6UxzKJtSl dhe https://archive.ph/ttwtg.
356 Postim në facebook. https://www.facebook.com/alfred.cako/posts/pfbid0HPURYNCvQZeXSyacxHjiJwuLeNwUkP 
YD8X1xjPde28kD7wprCD3u3P7FiqqybrQel, dhe https://archive.ph/j5zm1. 

I njëjti kishte bërë edhe postime të tjera, 
kryesisht duke i kontestuar studimet shkencore 
për ngrohjen globale.

Në një tjetër postim355 (arkiva), Cako vë në 
dyshim ekzistencën e ngrohjes globale duke 
argumentuar se shkrirja e akullnajave nuk do të 
sillte rritje të nivelit të detërave dhe oqeaneve.

“Ore, tu bëj një pyetje këtyre kokërrumbullakëve 
që ju rrotullohet pa ndalim koka dhe që besojnë 
në ngrohjen globale; ore, po të shkrijnë akujt, 
rritet (siç na thonë) apo bie niveli i ujrave?! 
Mendohuni mirë dhe ju këshilloj të kini parasysh 
dy principe: 1- akullnajat kanë rreth 5/7 e 
volumit nën ujë; 2- uji kur ngrin, e rrit volumin..”, 
ka shkruar Cako.

Më tej, Cako ironizon me zjarret në Greqi dhe 
vë në dyshim ngrohjen globale duke përmendur 
se në vende të tjera po ndodhin fenomene të 
kundërta klimatike.

Mohimi i të dhënave shkencore 
“Ore ky Zoti ne Greqi po djeg me perzgjedhje 
keshtu?! Vetem ullinjte?!! Me barin spaska 
pune?! Ah, kjo ngrohja globale çpo na ben!!! 
Ne Slloveni po bie debore, ne Itali shirra e 
permbytje, ne Greqi digjen pemet ushqyese. Prit 
tani kur te leshohen debilat e te shiturrit e OJF 
te kerkojne edhe ketu tek ne ligje idiote kunder 
mbajtjes se kafsheve shtepiake dhe futjen e 
makinave elektrike, ndalimin e fosileve!!! Dikur 
na thonin fosilet pas 30 vjetesh do shterin 
dhe tani na thone se jane te demshme pasi qe 
shkaktojne ngrohje globale dhe ndotje!!”- ka 
shkruar ai në një tjetër postim (arkiva)356.

Mirëpo këto pretendime nuk janë të bazuara në 
të dhëna shkencore. 
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Sipas Organizatës së Kombeve të Bashkuara 
(OKB),357 ndryshimet klimatike i referohen 
ndryshimeve afatgjata të temperaturave dhe 
modeleve të motit, ndërsa që nga fillimi i 
shekullit XIX, aktivitetet njerëzore kanë qenë 
shtytësi kryesor i ndryshimeve klimatike,358 
kryesisht për shkak të djegies së lëndëve si 
qymyri, nafta e gazi. 

Ngrohja globale359 më pas çon në ndryshime të 
tjera si thatësira, mungesë uji, zjarre të rënda, 
rritje të nivelit të detit, përmbytje, shkrirje 
të akullit polar, stuhi intensive dhe rënie të 
biodiversitetit.

Pra, fakti se në një vend mund të marrë një 
dimër i ftohtë nuk e vë në dyshim realitetin e 
ngrohjes globale, pasi ndryshimet klimatike flasin 
për klimën në mbarë globin.

Në raportin e shërbimit Copernicus Climate 
Change Service (C3S) thuhet se temperaturat 
ishin mesatarisht për 1.6°C më të larta krahasuar 
me periudhën para-industriale. Viti 2024 
ishte viti më i nxehtë360 në një seri të dhënash 
shumëburimore të temperaturave globale që 
datojnë nga viti 1850.

Ka pasur edhe postime konspiracioniste, në 
të cilat pretendohej se zjarret janë duke u 
shkaktuar nga shteti vetëm për të rritur frikën 
nga ngrohja globale. Nëpër këto postime 
pretendohet pa fakte se zjarret shkaktohen nga 
dronë që shpërndajnë zjarre. 

“Planeti është në flakë nga “Ngrohja Globale që 
bën njeriu” (siç thotë CNN) apo nga këta dronë 

357 Kombet e Bashkuara. “Çfarë janë ndryshimet klimatike?”. https://www.un.org/en/climatechange/what-is-climate-
change. 
358 IPCC (2022). Ndryshimet Klimatike 2021: Përmbledhje për të Gjithë. https://www.ipcc.ch/report/ar6/wg1/downloads/
outreach/IPCC_AR6_WGI_SummaryForAll.pdf. 
359 Kombet e Bashkuara. “Çfarë janë ndryshimet klimatike?”. https://www.un.org/en/climatechange/what-is-climate-
change. 
360 Organizata Meteorologjike Botërore. “OMB konfirmon vitin 2024 si viti më i ngrohtë i regjistruar, rreth 1.55°C mbi 
nivelin para-industrial.” Janar 2025. https://wmo.int/news/media-centre/wmo-confirms-2024-warmest-year-record-about-
155degc-above -pre-industrial-level?m. 
361 Video në Facebook. https://www.facebook.com/watch/?v=524647465474184, dhe https://drive.google.com/file/d/
1BIe6Y8fckTPmU0wo3R2vGge_LQn9pI8E/view?usp=sharing. 
362 Video në Facebook. https://www.facebook.com/watch/?v=524653938806870 , dhe https://drive.google.com/
file/d/1yuMnNTMonKU4HJkEWRbzFUp68nqEDa_L/view?usp=sharing. 
363 Metamorfoza. ““Konspiracione klimatike në Ballkanin Perëndimor: Të importuara gjerësisht dhe të përsëritura vazh-
dimisht.” Korrik 2024. https://metamorphosis.org.mk/en/publication/climate-conspiracies-in-the-western-balkans -wide-
ly-imported-and-persistently-repeated/#:~%20over%20the. 
364 Bota Sot. “Shkencëtarët thonë se ndryshimet klimatike janë rrenë e madhe.” Qershor 2017. https://www.botaso t.info/
shkence/709811/shkencetaret-thone-se-ndryshimet-klimatike-jane-rrene-e-madhe/, dhe https://archive.ph/Ko0kt. 
365 Kosova Sot Online. “Shkencëtarët thonë se ndryshimet klimatike janë rrenë e madhe.” Korrik 2017. https://www.koso-
va-sot.info/planeti-x/206318/ dhe https://archive.ph/0lEze. 
366 Cornell. “Më shumë se 99.9% e studimeve bien dakord: Njerëzit shkaktuan ndryshimet klimatike.” Tetor 2021. https://
news.cornell.edu/stories/2021/10/more-999-studies-agree-humans-caused-climate-change. 

në shitje të lirë tek Amazon.com për 1200 euro 
copa? Për një gjë biem dakort të gjithë pra, që 
zjarret në fund të fundit kanë dorën e njeriut.. 
mbi tastierë apo pult”, thuhet në këto postime 
(shih këtu/arkiva361 dhe këtu/arkiva362).

Sipas një studimi të Fondacionit 
Metamorphosis,363 skepticizmi ndaj klimës, 
interpretimet e shtrembëruara dhe manipulimet 
që përpiqen të kundërshtojnë realitetin e 
bazuar shkencërisht të ndryshimeve klimatike 
kanë rrënjë të thella në Ballkanin Perëndimor- 
Maqedoni të Veriut, Serbi, Bosnje e Hercegovinë, 
Shqipëri, Mal të Zi dhe Kosovë - përhapja e 
dezinformimit mbi klimën ndjek ritmin dhe 
trendet që ekzistojnë tashmë në Bashkimin 
Europian.

Në raportin e Metamorphosis thuhet se në 
të gjitha vendet e Ballkanit Perëndimor, duke 
përfshirë edhe Kosovën, ekzistojnë rrjete 
llogarish, shumica e të cilave anonime ose të 
rreme, të cilat ndajnë rregullisht përmbajtje 
dezinformuese mbi klimën.

Janë evidentuar artikuj të publikuar edhe në 
portale (shih këtu/arkiva364 dhe këtu/arkiva365), 
në të cilët pretendohet se tashmë “shkencëtarët 
thonë se ndryshimet klimatike janë një rrenë e 
madhe”.

Mirëpo, ndryshimet klimatike janë ndryshime 
më afatgjate në sistemin klimatik, kryesisht të 
shkaktuara nga veprimet njerëzore, fakt ky i 
aprovuar nga më shumë se 99% e punimeve 
të krijuara shkencore sipas një studimi nga 
Cornell.366 
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Aktivitetet njerëzore, si gjenerimi i energjisë me 
lëndë djegëse fosile, ndryshimet në shfrytëzim 
të tokës, si dhe në preferenca të konsumit, kanë 
kontribuar në rritjen e emisioneve të gazrave 
serrë në nivel të paparë.

Dora e Kremlinit 
Në ueb-faqen e Komisioni Evropian367 thuhet se 
dezinformatat rreth ndryshimeve klimatike, ndër 
të tjera, kanë për synim të pengojnë zbatimin e 
politikave dhe bashkëpunimin ndërkombëtar mbi 
ndryshimet klimatike.

Në këtë artikull janë listuar format e 
dezinfromatave që janë hasur rreth ndryshimeve 
klimatike.

“Dezinformimi për klimën mund të shfaqet në 
forma të ndryshme, nga mohimi i hapur dhe 
teoritë konspirative deri te dezinformimi më 
i butë dhe më i fshehtë, i cili synon të krijojë 
konfuzion duke pretenduar se ndryshimet 
klimatike nuk janë të shkaktuara nga njeriu ose 
nuk janë aq të rënda sa thonë shkencëtarët, 
dhe për pasojë nuk kërkojnë veprime urgjente”, 
thuhet në artikullin e publikuar në ueb-faqen e 
Komisionit Evropian.368 

Kurse, në një studim të publikuar në faqen 
climatepromise.undp.org369 thuhet se mund 
të jenë dy burime kryesore që përhapin 
dezinformim për klimën: aktorë me interesa 
në industrinë e karburanteve fosile që duan të 
ruajnë “biznesin si zakonisht” dhe të mbrojnë 
përfitimet e tyre, si dhe aktorë që synojnë 
përfitime nga ekonomia e vëmendjes — pra 
persona ose grupe që publikojnë informacione 
sensacionaliste ose polemika për të fituar 
klikime, reklama, influencë ose mbështetje 
politike.

Kurse, në faqen EUvsDisinfo370 janë identifikuar 
122 raste të postimeve me përmbajtje 
dezinformuese për ndryshimet klimatike, që 
367 Dezinformatat rreth ndryshimeve klimatike. https://climate.ec.europa.eu/eu-action/climate-disinformation_en 
368 Ibid.
369 UNDP. “Çfarë janë dezinformatat dhe keqinformimet klimatike dhe si mund t’i përballojmë ato?” 2025. https://climate-
promise.undp.org/news-and-stories/what-are-climate-misinformation-and-disinformation-and-how-can-we-tackle-them. 
370 EUvsDisinfo është një platformë e East Stratcom Task Force, që bashkon një ekip ekspertësh me përvojë kryesisht në 
komunikim, gazetari, shkenca sociale dhe studime ruse. https://euvsdisinfo.eu/.
371 Ibid.
372 Ibid.
373 Kallxo.com. Dosja e Shehollit - Materialet e BIA-s u publikuan në mediat online në Kosovë. 10 tetoe 2025. https://
kallxo.com/lajm/dosja-e-shehollit-materialet-e-bia-s-u-publikuan-ne-mediat-online-ne-kosove/ 
374 Media Ownership Monitor. The “Media Ownership Monitor” (MOM) has been developed as a mapping tool in order to 
create a publicly available, continuously updated database that lists owners of all relevant mass media outlets (press, radio, 
television sectors and online media). MOM për Kosovë është publikuar me 29 nëntor 2023. https://www.mom-gmr.org/en/
countries/kosovo/ 

kryesisht burimin e kanë te mediat e kontrolluara 
nga Kremlini. 

EUvsDisinfo është projekti kryesor i East 
StratCom Task Force,371 e themeluar në vitin 
2015 për të identifikuar, analizuar dhe zbuluar 
fushata dezinformimi, në veçanti nga burime 
pro‑Kremlinit, që synojnë të manipulojnë 
perceptimet në Europë dhe më gjerë. 

Në një nga këto shkrime dezinformuese të 
identifikuara nga platforma EUvsDisinfo, 
thuhet se Marrëveshja e Parisit, e miratuar më 
12.12.2015 gjatë Konferencës së OKB-së për 
Ndryshimet Klimatike (COP21) në Paris, kishte 
për qëllim kryesor dëmtimin e ekonomisë dhe 
energjisë së Rusisë. 

Siç argumenton EUvsDisinfo,372 Marrëveshja e 
Parisit nuk ishte e krijuar për të shënjestruar 
asnjë vend, por kishte synim të frenonte 
ndryshimet klimatike duke reduktuar emetimet e 
gazrave të cilat shkaktojnë efektin serrë.

Financimi i kanaleve të dezinformimit 
Gjatë periudhës së monitorimit të mediave 
dhe hapësirës digjitale në Kosovë u shënua 
një zhvillim i rëndësishëm në fushën e sigurisë 
dhe informacionit publik: arrestimi i analistit 
politik Fatmir Sheholli nga Prokuroria Speciale 
e Republikës së Kosovës, nën dyshimin për 
veprën penale të spiunazhit373. Rasti nxori në 
pah se Sheholli pranoj një shumë monetare nga 
Shërbimi Sekret Serb, BIA, me qëllim që t’i bindë 
disa media për të publikuar materialet e tyre.  

Hulumtimi i BIRN-it, i realizuar në bashkëpunim 
me Global Media Registry (GMR)374, zbuloi se nga 
44 media të përfshira në studim, vetëm 15 media 
(rreth 30%) pranuan të publikojnë informacionet 
mbi pronësinë dhe strukturat e tyre financiare – 
ndërkohë që shumica nuk ofrojnë këto të dhëna 
dhe shpesh i fshehin ato nga publiku.
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Monitorimi i mediave dhe platformave online 
gjatë kësaj periudhe ka treguar se një pjesë 
e mediave në Kosovë vazhdojnë të operojnë 
me standarde të ulëta transparence, duke 
mos publikuar burimet e financimit, duke mos 
identifikuar qartë përmbajtjet e sponsoruara dhe 
duke ripublikuar materiale politike pa përpunim 
gazetaresk. Këto praktika krijojnë një mjedis 
të favorshëm për përhapjen e dezinformatave 
dhe për manipulimin e opinionit publik. Fusha 
e problemeve dhe sfidave të transparencës së 
mediave janë trajtuar në pjesën e tretë të këtij 
raporti tek analiza ligjore.

Mungesa e transparencës financiare në 
media
Një nga problemet kryesore të identifikuara gjatë 
monitorimit është mungesa e transparencës 
financiare të mediave online. Shumë portale 
në Kosovë nuk publikojnë informacione mbi 
pronësinë dhe burimet e financimit të tyre, gjë 
që e bën të vështirë identifikimin e interesave 
politike ose ekonomike që mund të ndikojnë në 
përmbajtjen editoriale.

Po ashtu, në një numër të konsiderueshëm 
rastesh nuk identifikohen qartë artikujt e 
sponsoruar. Materialet që janë rezultat i 
bashkëpunimeve komerciale ose politike 
publikohen shpesh në formë lajmi, pa shënime 
të qarta që tregojnë natyrën e tyre reklamuese 
ose promovuese. Kjo praktikë cenon parimin 
bazë të transparencës dhe e bën të vështirë për 
publikun të dallojë informacionin gazetaresk nga 
propaganda politike.

Një fenomen tjetër i vërejtur gjatë monitorimit 
është ripublikimi i komunikatave të partive 
politike në portale mediatike pa përpunim 
gazetaresk dhe pa identifikim si material i 
sponsoruar ose material i dërguar nga një subjekt 
politik.

Gjatë monitorimit të 12 ditëve të fushatës për 
zgjedhjet e 28.12.2025 janë identifikuar 11 raste 
në të cilat portale të ndryshme kanë publikuar 
komunikata të partive politike me tekst identik 
me atë të dërguar nga partia përmes emailit, pa 
asnjë ndërhyrje editoriale. Në këto publikime nuk 
është treguar nëse bëhet fjalë për material të 
sponsoruar ose për komunikatë zyrtare të partisë.

Në asnjërin nga këto portale nuk janë hasur 
komunikata të plota të partive të tjera të 
publikuara në të njëjtën mënyrë, gjë që sugjeron 
një qasje selektive në publikimin e materialeve 
politike. Kjo praktikë e transformon median nga 

një ndërmjetës informues në një kanal jehone të 
drejtpërdrejtë të komunikimit politik.

Shpenzimet e partive politike për 
komunikim dhe reklamim

Sipas pasqyrave financiare të paaudituara të 
partive politike për vitin 2025, në të cilin janë 
zhvilluar 3 palë zgjedhje, partitë më të mëdha 
politike në vend – Lëvizja Vetëvendosje, Partia 
Demokratike e Kosovës, Lidhja Demokratike e 
Kosovës, Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës dhe 
Nisma Socialdemokrate - kanë shpenzuar shuma 
të mëdha të parave për fushata. Të dhënat 
finaciare për vitin 2024 dhe 2025 tregojnë se 
partitë politike kishin filluar të bëjnë fushatë e 
sponsorime në Facebook qysh në vitin 2024, 
ende pa filluar fushata elektorale për zgjedhjet e 
mbajtura me 14.02.2025.

Lëvizja Vetëvendosje ka deklaruar shpenzime për 
fushatë në vlerë prej 2,731,358 euro për vitin 
2025 dhe 163,203 euro për vitin 2024. Kurse, te 
shpenzimet për “Reklamat, reprezentacionin dhe 
konferencat” i ka deklaruar 297,575 euro për 
vitin 2025 dhe 318,769 euro për vitin 2024. Në 
pasqyrat financiare të paaudituara të vitit 2025 
të LVV-së nuk është deklaruar ndonjë shpenzim i 
veçantë për reklama nëpër televizione apo rrjete 
sociale. Vetëm te rubrika në të cilën deklarohen 
pagesat mbi 5,000 euro, LVV-ja ka listuar disa 
pagesa të kryera ndaj mediave për reklamime 
gjatë fushatave. Në mesin e shpenzimeve të 
raportuara për gjithë vitin 2025 është edhe 
shpenzimi prej 48,168 euro në platformën 
META, i cili kryesisht bëhet për sponsorimin e 
materialeve politike.

Partia Demokratike e Kosovës, te rubrika 
“Reklama, reprezentacion dhe konferenca”, ka 
deklaruar shpenzime prej 35,685 euro për vitin 
2025 dhe 109,086 euro për vitin 2024. Ndërsa, 
janë deklaruar edhe 1,372,562 euro shpenzime 
për fushatë për vitin 2025 dhe 59,110 euro për 
vitin 2024. Te rubrika e pagesave mbi 5,000 euro 
figurojnë disa pagesa për media për qëllime 
të fushatës. Po ashtu, i ka deklaruar dy raste 
shpenzimesh për sponsorime në Facebook: njëri 
i bërë direkt në META në vlerë prej 25,115 euro 
dhe tjetri i bërë përmes kompanisë kosovare 
“Pro zë Media sh.p.k.” në vlerë prej 35,000 euro 
(pra, në total 60,115 euro). Përveç tyre, PDK-ja 
ka deklaruar shpenzime prej 12,470 euro për 
sponsorimet e bëra në Facebook gjatë vitit 2024.
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Lidhja Demokratike e Kosovës, te rubrika 
“Reklama, reprezentacion dhe konferenca”, ka 
deklaruar shpenzime prej 35,987 euro për vitin 
2025 dhe 36,438 euro për vitin 2024. Ndërsa, 
janë deklaruar edhe 688,665 euro shpenzime 
për fushatë për vitin 2025 dhe 50,597 euro për 
vitin 2024. Te rubrika e pagesave mbi 5,000 euro 
figurojnë disa pagesa për media për qëllime të 
fushatës. Për vitin 2025, LDK-ja ka deklaruar 
edhe 64,452 euro për sponsorime në META 
(kompania amë e Facebook-ut dhe Instagram-
it). LDK-ja ka deklaruar gjithashtu 50,597 euro 
shpenzime për sponsorime në platformat e 
Metas (Facebook dhe Instagram) për vitin 2024.

Aleanca për Ardhmërinë e Kosovës, te rubrika 
“Reklama, reprezentacion dhe konferenca”, ka 
deklaruar shpenzime vetëm 1,902 euro për vitin 

2025 dhe 10,752 euro për vitin 2024. Ndërsa, 
janë deklaruar edhe 357,638 euro shpenzime 
për fushata për vitin 2025 dhe 4,302 euro për 
vitin 2024. Te rubrika e pagesave mbi 5,000 euro 
figurojnë disa pagesa për media për qëllime të 
fushatës. Kurse, për sponsorime në Facebook për 
vitin 2025 janë deklaruar shpenzime prej 19,668 
euro, ndërsa për vitin 2024 janë deklaruar 
10,272 euro për sponsorime.

NISMA Socialdemokrate, në pasqyrat financiare 
të paaudituara për vitin 2025, nuk ka deklaruar 
asnjë shpenzim për fushatë elektorale, edhe 
pse janë mbajtur tri palë zgjedhje brenda vitit. 
Ndonëse nuk ka deklaruar shpenzime për 
fushatë, kjo parti ka raportuar 6,486 euro pagesa 
për hapësira reklamuese.

Partia Politike Viti Fushata Elektorale 
(€)

Reklama, Reprez. & 
Konferenca (€)

Sponsorime Meta/
Facebook (€)

LVV
2024 163,203 318,769 6,558
2025 2,731,358 297,575 48,168

PDK
2024 59,110 109,086 12,470
2025 1,372,562 35,685 60,115

LDK
2024 50,597 36,438 50,597
2025 688,665 35,987 64,452

AAK
2024 4,302 10,752 10,272
2025 357,638 1,902 19,668

NISMA
2024 E padeklaruar E padeklaruar E padeklaruar
2025 0 6,486 E padeklaruar

Këto të dhëna tregojnë rritjen e rolit të 
platformave sociale në komunikimin politik dhe 
ndikimin e tyre në shpërndarjen e mesazheve 
politike gjatë fushatave zgjedhore.

Ekosistemi mediatik në Kosovë, ngjashëm si 
në mbarë rajonin e Ballkanit përballet me 
sfida serioze në lidhje me transparencën 
financiare dhe ndikimin e aktorëve të jashtëm 
në prodhimin e përmbajtjeve dezinformuese. 
Hulumtimet e realizuara gjatë kësaj periudhe 
tregojnë se një pjesë e konsiderueshme e 
investimeve në përmbajtje e publikime mediatike 
është e vështirë të gjurmohet, ndërsa disa raste 
hetimore kanë ngritur dyshime për përdorimin e 
fondeve të shërbimeve sekrete dhe të aktorëve 
politikë për prodhimin e narrativave të caktuara.

Mungesa e transparencës 
financiare 

Gjatë hulumtimit për financimin e mediave në 
Kosovë, BIRN intervistoi zyrtarët e institucioneve 
përfshirë zyrtarë të ATK-së dhe autoriteteve të 
sigurisë.

Sipas analizave të ATK-së, gjurmimi i burimeve 
financiare të mediave në Kosovë është i kufizuar 
dhe shpesh nuk arrin të identifikojë burimin 
real të parave që përdoren për prodhimin e 
përmbajtjeve të caktuara. 
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Hulumtimet rajonale tregojnë se ndikimi rus 
në ekosistemin mediatik të Ballkanit përmes 
financimit është i dukshëm kryesisht përmes 
mediave që operojnë në Serbi. Gazetarja 
hulumtuese Gordana Andriq375 thekson se 
ndikimi rus është i pranishëm në shumë 
platforma digjitale dhe rrjete sociale. Sipas 
saj, përveç mediave të mëdha, ekziston edhe 
një rrjet i gjerë platformash të vogla dhe 
influencuesish që përhapin narrativa pro-ruse.

“Ekziston një grumbull ‘YouTuber’-
ësh pro-rusë, mini-sajteve dhe mini-
portaleve që përhapin propagandën 
ruse.”376

Në Serbi veprojnë edhe mediat ruse Sputnik dhe 
Russia Today, të cilat financohen nga Federata 
Ruse dhe prodhojnë përmbajtje që shpesh 
riprodhohen nga mediat tjera në rajon.

Sipas hulumtuesve si Milica Ljubiçiq, nuk ka 
prova të drejtpërdrejta që media tjera në 
Serbi financohen nga Rusia, por ekziston një 
mbështetje e hapur editoriale për narrativat pro-
ruse.377

Rruga e përhapjes së 
dezinformatave në Ballkan

Verifikuesit e fakteve kanë identifikuar një model 
të përhapjes së dezinformatave që shpesh ndjek 
një rrugë të caktuar në rajon. Sipas analizave të 
platformës shqiptare për verifikimin e fakteve 
Faktoje.al, një pjesë e përmbajtjeve prodhohen 
në Rusi, përkthehen në Serbi dhe më pas 
shpërndahen në mediat online në gjuhën shqipe.

375 Intervistë me Gordana Andriq Simiq, redaktore ekzekutive në BIRN Serbia. KALLXOPernime, Intervista është realizuar 
për dokumentarin e prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i plotë. 30 janar 
2026. https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/  
376 Intervisë me Milica Ljubicic, hulumtuese në KRIK., KALLXOPernime, Intervista është realizuar me 20 janar 2026 për do-
kumentarin e prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i plotë. 30 janar 2026. 
https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/ 
377 KALLXOPernime, dokumentar i prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i 
plotë. 30 janar 2026. https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/ 
378 Intervistë me Nevila Gjata, hulumtuese në Faktoje.Al. Intervista është realizuar me 20 janar 2026 për dokumentarin e 
prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i plotë. 30 janar 2026. https://kallxo.
com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/ 
379 Intervistë me Besar Likmeta, Kryeredaktor i BIRN në Shqipëri dhe reporter.al. Intervista është realizuar me 20 janar 
2026 për dokumentarin e prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i plotë. 30 
janar 2026. https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/.

Sipas gazetares Nevila Gjata:

“Kemi një linjë që shkon Rusi–Serbi–
Shqipëri dhe më pas edhe në Kosovë. 
Portalet që janë ngritur për klikime shpesh 
i marrin këto materiale nga mediat serbe 
dhe i publikojnë pa verifikim.”378

Këto përmbajtje shpërndahen më tej në rrjete 
sociale dhe në portale të ndryshme që shpesh 
funksionojnë pa standarde të qarta editoriale.

Ndikimi kinez dhe narrativat e buta 
“soft”

Përveç Rusisë, edhe Kina është identifikuar si 
një aktor që përpiqet të ndikojë në diskursin 
mediatik në rajon. Megjithatë, ekspertët 
theksojnë se qasja kineze është më pak 
konfrontuese dhe fokusohet kryesisht në tema 
ekonomike e kulturore.

Sipas analizave të mediave në rajon, 
mediat shtetërore kineze kanë marrëveshje 
bashkëpunimi me disa media në Serbi e Shqipëri. 
Për shembull, media kineze kanë bashkëpunime 
me agjencinë serbe Tanjug, ndërsa në Shqipëri 
transmetohen materiale nga radio shtetërore 
kineze në gjuhën shqipe.

Kryeredaktori i BIRN Albania, Besar Likmeta, 
thekson se një pjesë e këtyre përmbajtjeve synon 
të krijojë perceptime negative për Bashkimin 
Evropian duke theksuar problemet politike dhe 
sociale në vendet evropiane.379
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Financimi i mediave nga politika 
dhe bizneset

Përveç ndikimit të aktorëve të jashtëm, një pjesë 
e financimit të mediave në Kosovë lidhet me 
politikën dhe bizneset lokale. Sipas të dhënave 

të Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, partitë 
politike në proceset zgjedhore kanë shpenzuar 
mbi 4.8 milionë euro për fushata.

Megjithatë, analiza e ekspertëve të organizatës 
Demokraci Plus tregon se ekzistojnë 
mospërputhje mes të hyrave dhe shpenzimeve 
të deklaruara nga partitë politike. Sipas analistit 
Albert Krasniqi, disa parti kanë raportuar 
shpenzime që nuk mbulohen nga të hyrat e 
deklaruara, duke ngritur dyshime për burime 
tjera të financimit380.

Në të njëjtën kohë, tregu i reklamave në Kosovë 
mbetet relativisht i vogël. Sipas ish- kryesuesit 
të bordit të KPM-së, Jeton Mehmeti, tregu i 
marketingut në vend nuk i kalon rreth 15 milionë 
euro, çka e bën të vështirë mbijetesën financiare 
të numrit të madh të mediave që operojnë në 
vend.381

Kjo situatë krijon kushte që mediat të kërkojnë 
burime alternative financimi, përfshirë reklamat 
nga sektorë të ndryshëm ekonomikë.382

380  Intervistë me Albert Krasniqi, drejtor i programemeve në Demokraci Plus. KALLXOPernime, Intervista është realizuar 
me 14 janar 2026 për dokumentarin e prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. ‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar 
i plotë. 30 janar 2026. https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/ 
381 Intervistë me Jeton Mehmeti, hulumtues dhe ish-kryesues i Bordit të Komisionit të Pavarur për Media. KALLXOPer-
nime,, Intervista është realizuar me 	 19 janar 2026 për dokumentarin e prodhuar në kuadër të projektit Midwatch. 
‘Financimi i dezinformimit’ - Dokumentar i plotë. 30 janar 2026. https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-doku-
mentar-i-plote/ 
https://kallxo.com/lajm/financimi-i-dezinformimit-dokumentar-i-plote/  
382 Po aty.

Bizneset dhe ekonomia e 
dezinformatës

Një nga sektorët që është identifikuar si burim 
i rëndësishëm i reklamave në media është ai 
i ndërtimit dhe i shitjes së patundshmërive. 
Sipas analizave të ekspertëve, reklamat për 
pasuri të paluajtshme përbëjnë një pjesë të 
konsiderueshme të të ardhurave të mediave.

Një tjetër sektor me ndikim në përmbajtjen 
online është ai i suplementeve ushqimore dhe 
produkteve shëndetësore. Të dhënat e Doganës 
së e Kosovës tregojnë se importi i suplementeve 
është rritur nga 77 milionë euro në vitin 2024 në 
86 milionë euro në vitin 2025.

Ekspertët e shëndetësisë paralajmërojnë se një 
pjesë e këtyre produkteve promovohen përmes 
përmbajtjeve të pasakta ose dezinformuese në 
internet.
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KAPACITETET E LIMITUARA TË INSITUCIONEVE PËR T’U 
PËRBALLUR ME DEZINFORMATËN
Kosova nuk ka një strategji të qartë për të 
adresuar dezinformimin ndërsa momentalisht 
kapacitetet e institucioneve nuk janë fokusuar 
në drejtim të parandalimit të shpërndarjes së 
dezinformatave (Prebunking) dhe luftimit të 
narrativave dezinformuese. 

BIRN dhe Internews Kosova, kanë implementuar 
një seri punëtorish me institucionet e sigurisë 
dhe drejtësisë në Kosovë si dhe me zyrtarët 
përgjegjës për komunikimin institucional. 
Punëtoritë kishin për qëllim forcimin e 
kapaciteteve të pjesëmarrësve për të kuptuar 
më mirë dinamikat e dezinformimit përfshirë 
kanalet, aktorët dhe metodat e përhapjes. 
Një fokus i veçantë i trajnimit ishte njohja e 
pjesëmarrësve me strategji efektive për të 
kundërshtuar dezinformimin, me theks në 
qasjet e parandalimit paraprak. Punëtoritë 
kanë kontribuar në rritjen e kuptimit nga 
pjesëmarrësit se si këto strategji mund të 
zbatohen në praktikë, duke synuar përgatitjen 
e kapaciteteve institucionale për integrimin e 
këtyre masave në punën e tyre.

Për të vlerësuar kapacitetet fillestare të 
institucioneve pjesëmarrëse dhe për të matur 
ndikimin e punëtorisë, autorët realizuan një 
vlerësim për reziliencën në dezinformata me 
përfaqësues nga Prokuroria, Gjykatat, Doganat, 
Policia, Administrata Tatimore, Departamentet 
Lokale për Siguri dhe Emergjenca, si dhe nga 
Ministritë e Punëve të Brendshme, Mbrojtjes 
dhe Administrimit të Pushtetit Lokal. Vlerësimi 
mblodhi të dhëna cilësore dhe sasiore për të 
kuptuar më mirë praktikat e pjesëmarrësve në 
luftimin e dezinformimit dhe njohjen e tyre me 
zhvillimet aktuale në këtë fushë, si dhe kuptimin 
e strategjive të prezantuara gjatë punëtorisë.

Metodologjia

Vlerësimi u realizua përmes intervistave me 
pjesëmarrësit para fillimit të punëtorisë dhe 
pas përfundimit të saj në mënyrë që të maten 
njohuritëe tyre mbi përhapjen e dezinformim-
it, burimet prej nga vjen dhe masat parandal-
uese për ta luftuar atë. Nga 90 pjesëmarrësit e 
punëtorisë, rreth 70 plotësuan pyetësorin para 
punëtorisë dhe rreth 55 plotësuan pyetësorin 
pas punëtorisë, duke ofruar një bazë të mirë për 
analizë krahasuese të ndryshimeve. Pyetësorët 
përfshinin një kombinim të pyetjeve të hapura 
dhe të mbyllura, duke mundësuar mbledhjen e 
të dhënave cilësore ashtu edhe matje sasiore. 
Përgjigjet u analizuan në mënyrë sistematike 
përmes një procesi kodimi, duke mundësuar 
identifikimin e temave kyçe, modeleve dhe ndry-
shimeve në nivelin e njohjes së pjesëmarrësve 
me strategjitë e prezantuara gjatë punëtorisë.

Gjetjet kryesore

Para punëtorisë, shumica e përfaqësuesve 
institucionalë raportuan njohuri të kufizuara 
ose plotësisht të mangëta mbi konceptet e 
parandalimit të dezinformimit (pre-debunking). 
Pas përfundimit të punëtorisë, shumica e 
pjesëmarrësve u familjarizuan me këto koncepte, 
si mjete të domosdoshme dhe thelbësore 
për adresimin efektiv të dezinformimit, duke 
treguar një ndryshim të qartë në kuptim dhe 
në perceptimin e rëndësisë së tyre. Kjo përbën 
një tregues pozitiv që dëshmon kapacitetin e 
institucioneve pjesëmarrëse për të përthithur në 
mënyrë efektive ndërhyrje të tilla si punëtoria. 
Rezultatet sugjerojnë hapa fillestarë praktikë 
drejt zhvillimit të protokolleve specifike dhe 
strategjive të komunikimit që synojnë adresimin 
e dezinformimit dhe ndikimit dashakeqës të 
huaj.
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Pjesëmarrësit më së shpeshti identifikuan 
rrjetet sociale dhe mediat e dyshimta dhe të 
paverifikuara (kryesisht platformat online) si 
burimet kryesore të dezinformimit. Përveç 
kësaj, disa përfaqësues përmendën në mënyrë 
të qartë Kinën, Rusinë dhe Serbinë si aktorë 
të huaj që paraqesin kërcënime që lidhen me 
dezinformimin. Grupet e interesit, aktorët 
politikë dhe individët që kanë qëllim të bëjnë 
dëm u identifikuan gjithashtu si burime të 
dezinformimit në përgjigje më të përgjithshme 
nga pjesëmarrësit.

Kur u pyetën për të përmendur raste dhe 
raportime të fundit të dezinformimit, më 
të njohurat ishin narrativat që lidhen me 
institucionet e tyre specifike (policia dhe siguria 
në përgjithësi), informacionet e pavërteta ose të 
manipuluara lidhur me marrëdhëniet ndëretnike 
në Kosovë (përfshirë sulmin në Banjskë dhe 

tensionet në veri), si dhe raportimet për 
zgjedhjet. Disa përmendën gjithashtu raporte më 
të thelluara kërkimore, kryesisht të publikuara 
nga organizatat e shoqërisë civile në Kosovë.

Monitorimi i mediave ishte tashmë një praktikë 
e njohur për pjesëmarrësit para punëtorisë. 
Megjithatë, trajnimi kontribuoi në një kuptim më 
të thellë të qasjeve sistematike të monitorimit 
dhe theksoi rëndësinë e integrimit të mjeteve 
të reja teknologjike në punën e përditshme 
institucionale. Në mënyrë specifike, kur u pyetën 
për bashkëpunimin me kompanitë e teknologjisë, 
shumica e pjesëmarrësve e konsideruan atë të 
domosdoshëm. Kjo thekson si nevojën ashtu 
edhe gatishmërinë e këtyre institucioneve për të 
rritur kapacitetet e tyre dhe për t’u përshtatur 
vazhdimisht me zhvillimet teknologjike dhe 
metodologjike, me qëllim përmirësimin e 
komunikimit dhe reagimit ndaj dezinformimit.
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Pas përfundimit të punëtorisë, zyrtarët 
demonstruan një qasje më gjithëpërfshirëse, 
të strukturuar dhe analitike kur përshkruanin 
teknikat që synojnë të përdorin për të 
kundërshtuar dezinformimin. Krahasuar me 

përgjigjet para punëtorisë, një numër më i 
madh pjesëmarrësish theksuan bashkëpunimin 
me mediat, si dhe masat proaktive dhe 
parandaluese.						   
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ANEX 1

WEBSITE			   CATEGORY
1.	  04online			   Entertainment Website
2.	  2L Online			   News Website
3.	  Aktiv press			   News Website
4.	  Albanian Post			   News Website
5.	  Albswiss			   News Website
6.	  Alternativna			   News Website
7.	  Arberia TV			   Monthly Newspaper
8.	  Arbresh				   News Website
9.	  ATV Live				   TV Station
10.	 Ballkani info			   News Website
11.	 Betimi për Drejtësi		  News Website
12.	 Bota Press			   News Website
13.	 Bota Sot			   News Website
14.	 Buletini Ekonomik		  News Website
15.	 Dardania Press			   News Website
16.	 Demokracia			   News Website
17.	 Drejtësia Sot			   News Website
18.	 Drenica online			   News Website
19.	 Drenica press			   News Website
20.	 Dukagjini			   TV Station
21.	 DW				    Radio Station
22.	 Ekonomia Online		  News Website
23.	 Epilogu				    News Website
24.	 Epoka e Re			   News Website
25.	 Evropa e Lirë			   Radio Station
26.	 Fakte Plus			   News Website
27.	 Ferizaj press			   News Website
28.	 Ferizaj24			   News Website
29.	 Front Online			   News Website
30.	 Gazeta Alo			   News Website
31.	 Gazeta e Prizrenit		  News Website
32.	 Gazeta e re			   Daily Newspaper
33.	 Gazeta Express			   News Website
34.	 Gazeta Mejdani			  News Website
35.	 Gazeta Mergata Press		  News Website
36.	 Gazeta Metro			   News Website
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37.	 Gazeta Olle			   Sport Website
38.	 Gazeta Politika			   News Website
39.	 Gazeta Scanner			  News Website
40.	 Gazeta Shneta			   Entertainment Website
41.	 Gazeta10			   TV Station
42.	 GazetaBlic			   News Website
43.	 Gjakova Portal			   News Website
44.	 Gjakova Press			   News Website
45.	 Gjilani info			   News Website
46.	 Gracanica online		  News Website
47.	 Illyria				    Daily Newspaper
48.	 Indeks online			   News Website
49.	 Info Kosova			   News Website
50.	 Infokusi				   News Website
51.	 Insajderi			   News Website
52.	 Insajderi.org			   News Website
53.	 Jedinstvo			   News Website
54.	 Jepi zë				    News Website
55.	 Jeta Online			   News Website
56.	 Kallxo				    News Website
57.	 Katror				    News Website
58.	 Klan Kosova			   TV Station
59.	 Klina info			   News Website
60.	 Koha.net			   Daily Newspaper
61.	 Kontakt Plus Mitrovica		  Radio Station
62.	 Korneri				    Sport Website
63.	 Korrespodenti			   News Website
64.	 Kosova ime			   News Website
65.	 Kosova info			   News Website
66.	 Kosova live			   News Website
67.	 Kosova Post			   News Website
68.	 KosovaPress			   News Website
69.	 Kosovo Online			   News Website
70.	 KoSSev				    News Website
71.	 Kryelajmi			   News Website
72.	 Kultplus				   Entertainment Website
73.	 Lajmi.net			   News Website
74.	 Lipjani News			   News Website
75.	 Malisheva TV			   TV Station
76.	 Medija centar			   News Website
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77.	 Mekulli press				    News Website
78.	 Mesazhi				    News Website
79.	 Mitropol				    News Website
80.	 Mitrovica sot				    News Website
81.	 Most TV Zvecan			   TV Station
82.	 Nacionale				    News Website
83.	 Njeshi					    News Website
84.	 Opoja TV				    TV Station
85.	 OraInfo				    News Website
86.	 Paparaci				    Entertainment Website
87.	 Parrotlla				    News Website
88.	 Periskopi				    News Website
89.	 Podujeva press			   News Website
90.	 Presheva Jone			   News Website
91.	 Prishtina Press			   Monthly Newspaper
92.	 Prive					     Entertainment Website
93.	 Prizren Post				    News Website
94.	 Prizren Press				    News Website
95.	 Prizreni Sot				    News Website
96.	 Radio Gora				    Radio Station
97.	 Radio Goraždevac			   Radio Station
98.	 Radio KIM				    Radio Station
99.	 Radio Kosova e Lire			   Radio Station

100.	  Radio Mitrovica Sever		  Radio Station
101.	  Radio Sharri				    Radio Station
102.	  Radio Star Gjilan			   Radio Station
103.	  Radio Televizija Gracanica		  TV Station
104.	  Rahoveci24				    News Website
105.	  Rajoni press				    News Website
106.	  Reporteri				    News Website
107.	  Revista Kosovarja			   Entertainment Website
108.	  Riznica				    News Website
109.	  RTK					     TV Station
110.	  RTK 2					     TV Station
111.	  RTV 21				    TV Station
112.	  RTV Besa				    TV Station
113.	  RTV Kiss				    TV Station
114.	  RTV Mir				    News Website
115.	  RTV Puls				    TV Station
116.	  Shqip					     News Website
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117.	  Shtime press			   News Website
118.	  Sinjali				    News Website
119.	  Suhareka Express		  News Website
120.	  Suhareka Online		  News Website
121.	  Syri.net Kosova		  News Website
122.	  SyriV TV			   TV Station
123.	  Telegrafi			   News Website
124.	  Televizioni 7			   Monthly Newspaper
125.	  tëvë1				    TV Station
126.	  TV Tema			   TV Station
127.	  Veriu				    News Website
128.	  VOX				    News Website
129.	  Vushtrria Online		  News Website
130.	  Zeri				    Daily Newspaper
131.	  20minutes			   International
132.	  Al Jazeera			   International
133.	  BBC				    International
134.	  Bild				    International
135.	  CBS News			   International
136.	  CNN				    International
137.	  Daily Mail			   International
138.	  DW				    International
139.	  Focus				    International
140.	  Fox News			   International
141.	  HuffPost			   International
142.	  Le Figaro			   International
143.	  Le Monde			   International
144.	  Linternaute			   International
145.	  NBC News			   International
146.	  NY Times			   International
147.	  People’s Daily			  International
148.	  Reuters			   International
149.	  Spiegel			   International
150.	  Telegraph			   International
151.	  Washington Post		  International
152.	  Welt				    International
153.	  Yahoo News			   International
154.	  Zeit				    International
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ANEX 2

Intervista të realizuara për pesë dokumentarë që u prodhuan si pjesë e këtij PROJEKTI  nga tetori 2025 
- shkurt 2026. Këto intervista e ushqyen edhe analizën e këtij raporti.

1.	 Adnan Merovci – ish-Kryeshef i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve, Kosovë - Intervista e realizuar 
me 19.11.2025

2.	 Agim Mazreku – këshilltar i jashtëm, Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 
Infrastrukturës, Kosovë – Intervista e realizuar më 29 tetor 2025.

3.	 Alban Zeneli – profesor universitar, Departamenti i Gazetarisë, Universiteti i Prishtinës, Kosovë - 
Intervista e realizuar më 18.02.2026

4.	 Albert Krasniqi – drejtor programi, Democracy Plus, Kosovë - Intervista e realizuar me 14.01.2026

5.	 Benjamin Kolenoviq – CEO / Themelues, Growzillas  Intervista e realizuar më 28.01.2026

6.	 Berat Rukiqi – ish-Kryetar, Oda Ekonomike e Kosovës, Kosovë - Intervista e realizuar më 
27.10.2025

7.	 Bernard Nikaj – ish-Ministër i Tregtisë dhe Industrisë dhe Ambasador në Bruksel, Kosovë – 
Intervista e realizuar më 22 tetor 2025.

8.	 Besa Ismaili – ish-deputete e Kuvendit të Kosovës, Kosovë -  Intervista e realizuar më 10.12.2025

9.	 Besar Likmeta – redaktor, BIRN, Shqipëri  Intervista e realizuar më 20.01.2026

10.	Brikenda Rexhepi – kryetare, Këshilli i Mediave të Kosovës, Kosovë -  Intervista e realizuar më 
23.01.2026

11.	Bujar Dugolli – ish-Ministër i Tregtisë dhe Industrisë, Kosovë - Intervista e realizuar më 
23.10.2026

12.	Burim Piraj – “Meka”, Kosovë – Intervista e realizuar më 24 tetor 2025.

13.	Burim Ramadani – ish-Inspektor i Përgjithshëm, AKI, Kosovë - Intervista e realizuar me 
11.12.2025

14.	Dren Gërguri – profesor universitar, Departamenti i Gazetarisë, Universiteti i Prishtinës, Kosovë - 
Intervista e realizuar më 18.02.2026

15.	Ekrem Avdiu – Bashkësia Islame e Kosovës, Mitrovicë, Kosovë - Intervista e realizua me 
04.12.2025

16.	Enver Hoxhaj – ish-Ministër i Punëve të Jashtme të Kosovës, Kosovë -Intervista e realizuar me 
19.11.2025

17.	Eugen Cakolli – menaxher programi, Instituti Demokratik i Kosovës, Kosovë - Intervista e realizuar 
me 16.01.2026

18.	Fahri Musliu – ish-korrespondent i RTK-së në Beograd - Intervista e realizuar më 04.12.2025

19.	Fikrije Fejzullahu – prokurore, Prokuroria Speciale, Kosovë  Intervista e realizuar më 20.01.2026 

20.	Fitim Gashi – drejtor ekzekutiv, S’bunker, Kosovë - Intervista e realizuar me 20.11.2025

21.	Flamur Kadriu – Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarisë, Kosovë - Intervista e realizuar më 
23.10.2025

22.	Gordana Andric – redaktore ekzekutive, BIRN, Serbi - Intervista e realizuar më 20.01.2026

23.	Haki Shatri – ish-Ministër i Financave, Kosovë - Intervista e realizuar më 22.10.2025

24.	Iryna Synelnyk – gazetare, Ukrainë - Intervista e realizuar me 18.02.2026
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25.	Jeta Loshaj – hulumtuese, KCSS, Kosovë-  Intervista e realizuar më 18.11.2025

26.	Jeton Mehmeti - hulumtues, ish kryetar i bordit të Komisionit të Pavarur për Media  Intervista e 
realizuar më  19.01.2026

27.	Linda Çavdarbasha – aktiviste e mjedisit, Kosovë – Intervista e realizuar më 29 tetor 2025.

28.	Lulzim Peci – drejtor ekzekutiv, KIPRED, Kosovë-  Intervista e realizuar më 04.12.2025

29.	Lutfi Haziri – ish-Zëvendëskryeministër i Kosovës, Kosovë - Intervista e realizuar më13.11.2025

30.	Maria Popovic – gazetare, Serbi - Intervista e realizuar me 24.11.2025

31.	Melazim Koci – politolog dhe gazetar, Kosovë - Intervista e realizuar me 18.02.2026

32.	Milena Popović – kryeredaktore, Istinomer, Serbi - Intervista e realizuar më 20.01.2026

33.	Milica Ljubicic - hulumtuese në KRIK, Serbi - Intervista e realizuar më 20.01.2026

34.	Mimoza Kusari-Lila – ish-Zëvendëskryeministre dhe Ministre e Tregtisë dhe Industrisë, Kosovë - 
Intervista e realizuar më 23.10.2025

35.	Miodrag Milićević – drejtor ekzekutiv, OJQ Aktiv, Kosovë - Intervista e realizuar më 05.12.2025

36.	Murat Mehmeti – hetues, Administrata Tatimore e Kosovës, Kosovë

37.	Nenad Rashiq – ish-Nënkryetar i Kuvendit të Kosovës, Kosovë - Intervista e realizuar më 
12.11.2025

38.	Nevila Gjata – kryeredaktore, Faktoje.al, Shqipëri  Intervista e realizuar më 20.01.2026

39.	Nexhmedin Spahiu – gazetar, Kosovë - Intervistë e realizuar më 04.12.2025

40.	Norik Selimi – themelues dhe drejtor, Pikasa, Maqedonia e Veriut

41.	Përfaqësues nga Policia e Kosovës – Departamenti i Analizës, Kosovë  Intervista e realizuar më 
08.12.2025

42.	Ramiz Kelmendi – ish-Zëvendëskryeministër / biznesmen, Kosovë - Intervista e realizuar më 
22.10.2025

43.	Rrezarta Delibashzade-Krasniqi – drejtore ekzekutive, D4D, Kosovë  Intervista e realizuar më 
18.11.2025

44.	Rudina Jakupi – hulumtuese, Kosovë  Intervista e realizuar më 04.12.2025

45.	Skender Prestreshi – Instituti Prevent, Kosovë  Intervista e realizuar më 18.11.2025

46.	Tijana Uzelac – menaxhere projekti, BIRN, Serbi - Intervista e realizuar më24.11.2025

47.	Veli Halimi – “Sharri”, Kosovë – Intervista e realizuar më 24 tetor 2025.

48.	Vese Kelmendi – këshilltare rajonale për vendet e Ballkanit Perëndimor, GCERF  Intervista e 
realizuar më 18.11.2025

49.	Viktor Berisha – ekspert i politikave mjedisore, Kosovë – Intervista e realizuar më 29 tetor 2025.

50.	Viktoriia Voronina – drejtore ekzekutive, CENSS, Ukrainë -  Intervista e realizuar më 16.12.2025

51.	Visar Prebreza – redaktor, “Krypometri”, Kosovë -  Intervista e realizuar më 31.10.2025

52.	Vlora Çitaku – ish-Ambasadore e Kosovës në SHBA / Sekretare e Përgjithshme e PDK-së, Kosovë 
-  Intervista e realizuar më 24.11.2025
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